
Haushaltsplan 

für die Haushaltsjahre 

2 0 1 4 / 2 0 1 5

Genehmigt mit Schreiben der
Senatsverwaltung für Bildung, 
Jugend und Wissenschaft

vom 19. Dezember 2013 
Gesch.Z.: IV C 1.1



Inhaltsverzeichnis 

Seite

Gesamtplan        ……………….. .......................................................................... 2

Struktur des Haushaltsplanes .......................................................................... 3

Kapitel 01010 Universität .................................................................................... 4

Kapitel 01011 Stiftungsvermögen ....................................................................... 56

Kapitel 01016 Geschäftsstellen an der HU......................................................... 60

Kapitel 01018 Zusätzliche Fördermittel (Berliner Programme)............................. 66

Kapitel 01019 Seminar für Ländliche Entwicklung an der Landwirtschaftlich- 
Gärtnerischen Fakultät ................................................................ 

74

Kapitel 03010 Drittmittel ……………………......................................................... 86

Kapitel 03095 Landeszuschuss finanzierte, zweckgebundene Ausgaben............ 104

Kapitel 03097 Sonderzuweisung Hochschulpakt I ............................................... 106

Kapitel 03098 Zweckgebundene Finanzierungen ................................................ 108

Kapitel 04010 Überhang im Hochschulbereich............................ 126

Anlage 1 Übersichten über die Einnahmen, Ausgaben und 
Verpflichtungsermächtigungen nach Arten und 
Aufgabenbereichen (Gruppierungs- und Funktionenübersicht) 

Anlage 2 Stellenübersicht ........................................................................... 136

Anlage 3 Kostenartenübersicht ................................................................... 140

130



Doppelhaushaltsplan HU
2014/2015

Haushaltsplan

Humboldt-Universität zu Berlin

Gesamtplan

Kapitel
Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* Rechnung
2012

Tsd. €

01010   Einnahmen ................................... 243.530,4 246.611,4 240.156,4 * 300.226,0
01011   Einnahmen ................................... 34,5 34,5 45,5 * 136,4
01016   Einnahmen ................................... 10.183,0 10.133,0 10.233,0 * 10.055,9
01018   Einnahmen ................................... 1.596,0 1.495,0 1.531,0 * 451,9
01019   Einnahmen ................................... 1.046,2 1.046,2 1.147,0 962,6
03010   Einnahmen ................................... 94.800,0 97.600,0 94.254,0 * 89.276,6
03095   Einnahmen ................................... 0,0 0,0 0,0 0,0
03097   Einnahmen ................................... 0,0 0,0 2.000,0 288,3
03098   Einnahmen ................................... 12.648,0 12.857,0 13.685,0 * 17.398,3
04010   Einnahmen ................................... 0,0 0,0 0,0 * 0,0

  Summe 363.838,1 369.777,1 363.051,9 * 418.796,0

01010   Ausgaben ..................................... 238.400,4 242.041,4 234.584,4 * 259.237,1
01011   Ausgaben ..................................... 34,5 34,5 45,5 * 154,1
01016   Ausgaben ..................................... 10.183,0 10.133,0 10.233,0 * 6.590,6
01018   Ausgaben ..................................... 1.726,0 1.625,0 1.531,0 * 280,8
01019   Ausgaben ..................................... 1.206,2 1.206,2 1.147,0 1.146,3
03010   Ausgaben ..................................... 94.800,0 97.600,0 94.254,0 * 88.758,5
03095   Ausgaben ..................................... 150,0 150,0 0,0 0,0
03097   Ausgaben ..................................... 0,0 0,0 2.000,0 0,0
03098   Ausgaben ..................................... 12.648,0 12.857,0 13.685,0 * 16.826,3
04010   Ausgaben ..................................... 4.690,0 4.130,0 5.572,0 * 6.735,9

  Summe 363.838,1 369.777,1 363.051,9 * 379.729,6

01010   Überschuss ................................... 5.130,0 4.570,0 5.572,0 40.988,9
01011   Fehlbetrag .................................... 0,0 0,0 0,0  - 17,7
01016   Überschuss ...…………….............. 0,0 0,0 0,0 3.465,3
01018   Überschuss / Fehlbetrag ..............  - 130,0  - 130,0 0,0 171,1
01019   Fehlbetrag ....................................  - 160,0  - 160,0 0,0  - 183,7
03010   Überschuss ...…………….............. 0,0 0,0 0,0 518,1
03095   Fehlbetrag ....................................  - 150,0  - 150,0 0,0 0,0
03097   Überschuss ...…………….............. 0,0 0,0 0,0 288,3
03098   Überschuss ...…………….............. 0,0 0,0 0,0 572,0
04010   Fehlbetrag ....................................  - 4.690,0  - 4.130,0  - 5.572,0  - 6.735,9

  Ausgleich / Überschuss 0,0 0,0 0,0 39.066,4

Verpflichtungsermächtigungen 2014 : 13.320,0 Tsd. €

Verpflichtungsermächtigungen 2015 : 8.508,0 Tsd. €

Nachrichtlich: Korrektur Rechenfehler
Verpflichtungsermächtigungen 2014 : 13.610,0 Tsd. €
Verpflichtungsermächtigungen 2015 : 9.108,0 Tsd. €

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13 - 2 -



Haushaltsplan  HU 2014 / 2015 

- 3 - 

Aufgaben und Aufbau der Humboldt-Universität zu Berlin 

Die Humboldt-Universität zu Berlin ist eine Körperschaft des öffentlichen Rechts mit eigener Wirtschafts- und Perso-
nalverwaltung unter der Verantwortung eines Kuratoriums (§ 2 des Gesetzes über die Hochschulen im Land Berlin – 
BerlHG). Das Land Berlin hat die Fachaufsicht und haftet als Gewährträger unbeschränkt. Die Humboldt-Universität 
zu Berlin dient gemäß § 4 (1) BerlHG der Pflege und Entwicklung von Wissenschaft und Kunst durch Forschung, 
Lehre und Studium und der Vorbereitung auf berufliche Tätigkeiten. Zur Erfüllung ihrer hoheitlichen Aufgaben erhält 
sie Zuschüsse des Landes Berlins und schließt gemäß § 2a BerlHG einen Vertrag zum leistungsbasierten Hochschul-
finanzierungssystem für die Jahre 2014 bis 2017 (vgl. Kapitel 01010, 03095, 04010). Zur Erfüllung ihrer anderen 
Aufgaben kooperiert die Humboldt-Universität zu Berlin mit anderen Hochschulen, Forschungs-, Kultur- und Bil-
dungseinrichtungen im In- und Ausland und sonstigen Dritten (vgl. Kapitel 01011, 01016, 01018, 01019, 03010 und 
03098). 
 
Die Humboldt-Universität zu Berlin gliedert sich zurzeit im Hochschulbereich in zehn Fakultäten, fünf Zentraleinrich-
tungen, drei Zentralinstitute und acht Interdisziplinäre Zentren. Hinzu kommen Graduate Schools, drei integrative 
Forschungsinstitute und weitere interdisziplinäre Einrichtungen. Die Verfassung der Humboldt-Universität (§ 25) sieht 
neben Fakultäten, Zentralinstituten und Zentraleinrichtungen die Einrichtung von Interdisziplinären Zentren für die 
Durchführung interdisziplinärer Projekte in Lehre, Forschung, Nachwuchsförderung und wissenschaftlicher Weiterbil-
dung vor. 
 
Am 09.07.2013 hat der Akademische Senat einen Grundsatzbeschluss zur Fakultätsreform gefasst. Bei der Aufstel-
lung des Haushaltsplans 2014/2015 sind die haushaltsrechtlichen Auswirkungen der Fakultätsreform berücksichtigt 
worden. 
 

Fakultäten: 

Juristische Fakultät Philosophische Fakultät II 
Landwirtschaftlich-Gärtnerische Fakultät Philosophische Fakultät III  
Mathematisch-Naturwissenschaftliche Fakultät I Philosophische Fakultät IV  
Mathematisch-Naturwissenschaftliche Fakultät II Theologische Fakultät 
Philosophische Fakultät I Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät  
 

Zentraleinrichtungen: 

Sprachenzentrum Computer- und Medienservice 
Universitätsbibliothek Hochschulsport 
Humboldt Graduate School  
 

Zentralinstitute: 

Großbritannien-Zentrum Professional School of Education 
Hermann von Helmholtz-Zentrum für Kulturtechnik  
 

Integrative Forschungsinstitute: 

Integratives Forschungsinstitut für die Naturwissenschaften Adlershof (IRIS)  
Integratives Forschungsinstitut für Lebenswissenschaften (IRILS) 
Die großen Transformationen von Mensch-Umwelt-Systemen (THESys) 
 

Graduiertenschulen: 

Graduate School for Analytical Sciences Adlershof Berlin Graduate School of Social Sciences 
Berlin School of Mind and Brain Berlin Gradute School of Ancient Studies 
Berlin Mathematical School Graduate School of Ancient Philosophy 
Berlin-Brandenburg School für Regenerative Therapies Muslim Cultures and Societies 
International Humboldt Graduate School on Structure / Function and Application of New Materials 
 

Interdisziplinäre Zentren: 

Zentrum für Infektionsbiologie und Immunität August-Boeckh-Antikezentrum  
Georg-Simmel-Zentrum für Metropolenforschung  Center for Applied Statistics and Economics 
Zentrum für Bildungsforschung an der HU Humboldt-Zentrum für Moderne Optik 
Center of Computational Sciences Adlershof  
 
Gliederung des Haushaltsplans 

Der Haushaltsübersicht folgen die einzelnen Kapitel. Die Gliederung der Kapitel richtet sich nach der Aufgliederung 
der Organisationseinheiten in Verbindung mit Sachzusammenhängen. Innerhalb der Kapitel sind die Einnahmen, 
Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen numerisch nach Titeln aufbereitet. Nach dem Finanzplan ist nach je-
dem Kapitel der jeweilige Stellenplan des Kapitels hinterlegt. Als Anlage zum Haushaltsplan sind Gruppierungs- und 
Funktionenübersicht, Stellenübersicht sowie Kostenartenübersicht beigefügt. 



Universität HU 01010
2014/2015

 Allgemeine Erläuterungen

In diesem Kapitel werden die Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen aller Fakultäten, Institute,
Zentraleinrichtungen, Interdisziplinäre Zentren sowie der Verwaltung der Humboldt-Universität zu Berlin nachgewiesen.

Zukünftig erfolgt die Nachweisführung der Einnahmen und Ausgaben aus der zusätzlichen Gewährung von Mitteln zur
Kompensation der Aussetzung des Wehr- und Zivildienstes sowie der zusätzlichen Aufwüchse durch den doppelten
Abiturjahrgangs in diesem Kapitel, da die erhöhten Studienplatzkapazitäten auch nach dem 30.09.2016 bzw. 30.09.2017
entsprechend Hochschulvertrag für die Jahre 2014 bis 2017 beibehalten werden. Auf diese Weise ist eine effektivere und 
effizientere Planung und Steuerung der eingesetzten Ressourcen möglich. Einnahmen und Ausgaben sind aus Kapitel
 03097 in das Kapitel 01010 vollständig umgeschichtet.

Deckungsvermerk:
Die Ausgaben der Hauptgruppen 4 (außer Titel 42221 und 42821), 5 und 6  sind untereinander und 
zwischen  den Kapiteln  01010 und 04010 deckungsfähig.

Von dieser Deckungsfähigkeit ausgenommen sind Ausgaben aus zweckgebundenen Einnahmen und 
Sonderfinanzierungen.

Ausgaben, die für übertragbar erklärt worden sind, sind nach Maßgabe des § 20, Abs. 1 (LHO) deckungsfähig.

Überlassung landeseigener Grundstücke, Gebäude oder Räume unter Wert (nach Nr. 15.6. Abs. 1 HtR)

Fachbereich / Adresse
 

Grundstücks
fläche 

 Nutzfläche im 
Geb. 

 a) vereinbarte 
Jahresmiete ( Tsd. €)
 b) ortsübliche 
Jahresmiete (Tsd. €) 

Rechts- o.a. Grundlage

Charité / Philipstr.13 Haus 11 
und 26

      43.822                   772   
 a) 0
 b) 111,1 

Rahmenvertrag vom 14.07.2011

Paul-Drude-Institut (PDI) / 
Hausvogteiplatz 5-7

        2.879                4.446   
 a) 0
 b) 640,2 

Mietvertrag vom 20.08. und 
04.09.1998
Institut beteiligt sich an der 
baulichen Instandhaltung des 
Gebäudes

Weierstraß-Institut für 
Angewandte Analysis und 
Stochastik (WIAS) / 
Hausvogteiplatz 5-7

        2.879                   348   
 a) 0
 b) 50,1 

Mietvertrag vom 27.11. und 
17.12.1997
Institut beteiligt sich an der 
baulichen Instandhaltung des 
Gebäudes

Klimadynamik und 
Signalanalyse IMARIS / 
Mohrenstraße 40

        2.478                     43   
 a) 0
 b) 6,2 

Mietvertrag vom 02.03.1999
Institut beteiligt sich an der 
baulichen Instandhaltung des 
Gebäudes

Berlin Brandenburgische 
Akademie der Wissenschaften 
(BBAW) / Mohrenstraße 41

        2.478                   365   
 a) 0
 b) 52,6 

Mietvertrag vom 04. / 
10.11.1997

Mensa Nord Studentenwerk / 
Hannoversche Str.7

      22.696                2.740   
 a) 0
 b) 394,6 

Einzelvereinbarung vom 30.03. / 
20.04.2009

Cafeteria Studentenwerk / 
Spandauer Str. 1

        4.184                   240   
 a) 0
 b) 43,2 

Einzelvereinbarung vom 
12.10.2007

Haupt- und Säulenmensa / 
Studentenwerk Unter den 
Linden 6

      25.441                   912   
 a) 0
 b) 218,9 

Einzelvereinbarung vom 
12.10.2007

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13
- 4 -



Universität HU 01010
2014/2015

Titel leer3 Funk-
tion

Ansatz
2014
Tsd. €

Ansatz
2015
Tsd. €

Ansatz
2013
Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R) 

2012

leer2

l

Einnahmen

11101 Studiengebühren 133 22,0 22,0 15,0 24,6

11105 Gebühren nach der 
Verwaltungsgebührenordnung 

133 170,0 170,0 210,0 169,5

Weniger aufgrund der zu erwartenden Einnahmen

11106 Semestereinschreibgebühren 133 2.725,0 2.725,0 2.650,0 2.818,1

Im Rahmen des Immatrikulations- und Rückmeldeverfahrens sind von den Studierenden jeweils 50 €  
pro Semester als Gebühr zu entrichten.

11119 Verspätungs- und Säumniszuschläge 133 140,0 140,0 140,0 373,6

Säumnisgebühren, die von der ZE Universitätsbibliothek erhoben werden.

11120 Entgelte für die Teilnahme an 
Lehrgängen und Kursen 

133 35,0 35,0 35,0 87,9

11122 Eintrittsgelder 133 1,5 1,5 1,5 2,2

Eintrittsgelder des Instituts für Biologie für das Arboretum

Entgelte für Lehrgänge und Kurse von externen Teilnehmern, vor allem auf Grundlage einer Vereinbarung 

Fachbereich / Adresse
 

Grundstücks
fläche 

 Nutzfläche im 
Geb. 

 a) vereinbarte 
Jahresmiete ( Tsd. €)
 b) ortsübliche 
Jahresmiete (Tsd. €) 

Rechts- o.a. Grundlage

Cafertria Studentenwerk / 
Geschw. Scholl Str. 1

          6.685                      251   
 a) 0
 b) 54,2 

Einzelvereinbarung vom 24.06. / 
18.07.2010

Kinderladen / Monbijoustr. 3           3.693                      365   
 a) 0
 b) 43,8 

Mietvertrag vom 01. / 06.06.2007

OASE / Studentenwerk / 
Rudower Ch. 25

          9.006                   1.795   
 a) 0
 b) 263,9 

Einzelvereinbarung vom 
12.10.2012

Institut zur Qualitätsentwicklung 
im Bildungswesen e.V. (IQB) / 
Luisenstr. 56

          7.072                      780   
 a) 0
 b) 140,4 

Kooperationsvertrag HU - IQB

Institut zur Qualitätsentwicklung 
im Bildungswesen e.V. (IQB) / 
Hannoversche Straße 19

 angemietet                    629   
 a) 0
 b) 90,6 

Kooperationsvertrag HU - IQB

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13
- 5 -



Universität HU 01010
2014/2015

Titel leer3 Funk-
tion

Ansatz
2014
Tsd. €

Ansatz
2015
Tsd. €

Ansatz
2013
Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R) 

2012

leer2

l
11901 Veröffentlichungen 133 6,0 6,0 6,0 11,0

2014 2015
Tsd. € Tsd. €

sonstige Drucksachen 4,0 4,0
bibliographische und wissenschaftliche Arbeiten 1,0 1,0
wissenschaftliche Zeitschriften 1,0 1,0

6,0 6,0

11902 Ablieferungen von Einnahmen aus 
Nebentätigkeit 

133 0,4 0,4 0,4 0,1

11903 Schadenersatzleistungen, Vertrags-
strafen 

133 40,0 40,0 40,0 37,5

11906 Ersatz von Fernmeldegebühren 133 50,0 50,0 50,0 52,8

11960 Einnahmen für Innovationsfonds 
Zentrenbildung 

133 0,0 0,0 0,0 42,0

11979 Verschiedene Einnahmen 133 260,0 260,0 260,0 442,3

Zweckbindungsvermerk:
Einnahmen aus Betriebskosten des Museums für Naturkunde in Höhe von 100,0 Tsd. € sind zweckgebunden für
die Ausgaben im Titel 51701.

11981 Verkauf von Altmaterial und 
ausgesonderten Sachen 

133 0,0 0,0 4,0 4,7

stattungsgegenständen - bis zu 5,1 Tsd. € im Einzelfall -, von Altmaterial und Abfällen

12401 Mieten für Grundstücke, Gebäude 
und Räume 

133 1.820,0 820,0 750,0 1.057,0

2014 2015
Tsd. € Tsd. €

Einnahmen aus vorzeitiger Vertragsverlängerung Boeckh-Haus 1.000,0 0,0
Einnahmen aus Betriebskosten  385,0 385,0
Einnahmen aus der Vergabe von Hörsälen, Standgebühren 200,0 200,0
Einnahmen aus Nutzungsverträgen  200,0 200,0
Einnahmen aus Dienstwohnungen 35,0 35,0

1.820,0 820,0

12403 Mieten für Maschinen, Geräte und 
Ausstattungsgegenstände

133 0,0 0,0 1,0 0,0

Ab 2014 werden keine Einnahmen für Mieten für Maschinen erwartet.

12504 Entgelte für Dienstleistungen für 
Andere 

133 70,0 70,0 70,0 92,4

Ersatzleistungen und andere Entschädigungen für Schäden aus Versicherungsverträgen und von Privaten

Erlöse aus dem Verkauf von unbrauchbar oder entbehrlich gewordenen Geräten, Maschinen und Aus-

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13
- 6 -



Universität HU 01010
2014/2015

Titel leer3 Funk-
tion

Ansatz
2014
Tsd. €

Ansatz
2015
Tsd. €

Ansatz
2013
Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R) 

2012

leer2

l
12507 Entgelte für Lizenzen und Patente 133 0,0 0,0 30,0 2,6

Einnahmen der ipal Gesellschaft für Patentverwertung Berlin GmbH entfallen zukünftig.
Den Einnahmen standen Ausgaben bei den Titeln 45904 und 52601 gegenüber.

12511 Verkaufserlöse 133 0,0 0,0 0,0 1,0

12524 Verkauf von fotografischen Arbeiten 133 1,0 1,0 1,0 3,9

13106 Verkauf von Grundstücken des 
Verwaltungs- und des 
Stiftungsvermögens 

811 0,0 0,0 1.000,0 91,3

Es sind keine Grundstücksverkäufe vorgesehen.

13201 Verkauf von Fahrzeugen 133 0,2 0,2 0,2 1,1

13202 Verkauf von ausgesonderten 
Investitionsgütern 

133 0,3 0,3 0,3 0,0

16201 Erträge des Geldbestandes 850 50,0 50,0 75,0 51,7

Weniger aufgrund der gegenwärtigen Geldmarktentwicklung

Summe HGr. 1 5.391,4 4.391,4 5.339,4 5.367,3

23215 Zuweisungen zur Förderung des 
wissenschaftlichen Nachwuchses
des Landes Berlin

143 800,0 800,0 800,0 835,0

Die Mittel für die Durchführung des Gesetzes zur Förderung des wissenschaftlichen Nachwuchses werden
von der FU Berlin treuhänderisch verwaltet. Den Einnahmen stehen Ausgaben im Titel 68613 gegenüber.

23230 Zuweisungen des Landes Berlin für 
konsumtive Zwecke 

133 221.742,0 226.319,0 211.566,0 209.909,9

Zuschuss für konsumtive Zwecke aus Kapitel 1070, Titel 68520, des Haushaltsplanes von Berlin
2014 2015

Tsd. € Tsd. €
Gesamtzuschuss 221.742,0 226.319,0
abzgl. Kapitel 01018 Zusätzliche Fördermittel (Berliner Programme) -130,0 -130,0
abzgl. Kapitel 03095 Landeszuschuss finanzierte, zweckgebundene Ausgaben -150,0 -150,0
abzgl. Kapitel 01019 Seminar für Ländliche Entwicklung -160,0 -160,0
abzgl. Kapitel 04010 Personalüberhang Hochschulbereich -4.690,0 -4.130,0
zur Verfügung im Kapitel 01010 216.612,0 221.749,0

26101 Ersatz von Verwaltungsausgaben 133 0,0 0,0 0,0 0,1

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13
- 7 -



Universität HU 01010
2014/2015

Titel leer3 Funk-
tion

Ansatz
2014
Tsd. €

Ansatz
2015
Tsd. €

Ansatz
2013
Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R) 

2012

leer2

l
28101 Ersatz von Ausgaben 133 2.101,0 1.298,0 2.856,0 4.639,7

2014 2015
Tsd. € Tsd. €

Abrechnung 2. Rate der Zwischenfinanzierung MDC für Titel 71218 900,0 0,0
Unterstützung vom Forschungsverbund (PDI und WIAS) für den Titel 71217 400,0 497,0
Ersatz von sonstigen Ausgaben (u. a. Zuschüsse Arbeitsagentur) 500,0 500,0
Refinanzierung von indirekten Personalkosten 300,0 300,0
Ersatz von Personalausgaben beurlaubter Professorinnen/Professoren 1,0 1,0

2.101,0 1.298,0

Zweckbindungsvermerk:
Einnahmen in Höhe von 900,0 Tsd. € sind zweckgebunden für Ausgaben im Titel 71218.
Einnahmen in Höhe von 400,0 Tsd. € in 2014 und 497,0 Tsd. € in 2015 sind zweckgebunden für Ausgaben
im Titel 71217.
Einnahmen in Höhe von jeweils pro Jahr 1,0 Tsd. € sind zweckgebunden für die Ausgaben im Titel 42712.

28601 Ersatz von Ausgaben aus dem 
Ausland 

133 0,0 0,0 0,0 15,0

Summe HGr. 2 224.643,0 228.417,0 215.222,0 215.399,7

33200 Zuweisungen des Landes Berlin für 
Investitionen 

133 9.696,0 9.693,0 9.951,0 9.053,8

Zuweisungen für Investitionen aus Kapitel 1070, Titel 89481, des Haushaltsplanes von Berlin
2014 2015

Tsd. € Tsd. €
Gesamtzuschuss 9.033,0 9.033,0

Zweckbindungsvermerk:
Für Zins und Tilgung der Kredite für Sonderbauvorhaben werden erwartet:
zweckgebundene Einnahmen für Ausgaben im Titel 51827 271,0 254,0
zweckgebundene Einnahmen für Ausgaben im Titel 82127 392,0 406,0

35903 Entnahme aus der allgemeinen 
Rücklage

850 3.000,0 2.000,0 4.860,0 23.321,7

Als Mittelverstärkung zur Bereitstellung zusätzlicher Studienplätze aus
Sonderzuweisung Hochschulpakt I werden Mittel aus der Rücklage 2014 2015
in Anspruch genommen. Davon bei Tsd. € Tsd. €
Titel 42701 in Höhe von 250,0 250,0
Titel 42811 in Höhe von 1.750,0 1.750,0
Als Mittelverstärkung zu dem Um- und Erweiterungsbau einer Sporthalle
werden Mittel aus der Investitionsrücklage  Hochschulsport
bei Titel 71100 in Anspruch genommen. 1.000,0 0,0

3.000,0 2.000,0

35911 Entnahme aus der besonderen 
Rücklage (Erfolgsrücklage)

850 0,0 0,0 0,0 1.041,2

36021 Überschuss des Vorjahres 870 0,0 0,0 4.784,0 8.363,9

36030 Kassenmäßiger Überschuss des 
Vorjahres 

870 0,0 0,0 0,0 37.678,4

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13
- 8 -



Universität HU 01010
2014/2015

Titel leer3 Funk-
tion

Ansatz
2014
Tsd. €

Ansatz
2015
Tsd. €

Ansatz
2013
Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R) 

2012

leer2

l
38101 Allgemeine interne Verrechnung

neu
890 800,0 2.110,0 0,0 0,0

Interne Verrechnung aus Kapitel 03010, Titel 68190 für Grundausstattung

Summe HGr. 3 13.496,0 13.803,0 19.595,0 79.459,0

Summe der Einnahmen 243.530,4 246.611,4 240.156,4 300.226,0

Ausgaben

41201 Aufwendungen für ehrenamtlich 
Tätige 

133 6,0 6,0 6,0 2,8

Aufwandsentschädigungen für die Mitglieder des Kuratoriums gemäß der HU-Verfassung.

42201 Bezüge der planmäßigen 
Beamten/Beamtinnen 

133 33.000,0 34.000,0 32.418,0 29.343,2

2014 2015
Tsd. € Tsd. €

Errechneter Betrag gemäß HU-interner Durchschnittssätze 36.964,0
Veranschlagt werden 33.000,0 34.000,0

Die Planstellen werden nach Besoldungsgruppen und Amtsbezeichnungen am Schlusss der Erläuterungen
nachgewiesen.
Darin enthalten sind 20,0 Tsd. € zur Zahlung gemäß Leistungsstufenverordnung (LStVO) sowie der
Leistungsprämien- und -zulagenverordnung (LPZVO) des Landes Berlin.
Vgl. auch Erläuterung und Zweckbindungsvermerk zu Titel 35903. 
Die Ausgaben dürfen nur geleistet werden in Höhe der eingegangenen Einnahmen (verbindliche Erläuterung).

42208 Bezüge der  Beamten/Beamtinnen 
befristet zur Nutzung außerhalb der 
Strukturplanung 
neu 

133 1.400,0 1.400,0 0,0 0,0

2014 2015
Tsd. € Tsd. €

Errechneter Betrag gemäß HU-interner Durchschnittssätze 3.057,0
Veranschlagt werden 1.400,0 1.400,0

Die Planstellen werden nach Besoldungsgruppen und Amtsbezeichnungen  am Schluss der
der Erläuterungen nachgewiesen.

42221 Bezüge der Anwärter/innen 133 28,0 29,0 29,0 27,4

2014 2015
Tsd. € Tsd. €

Errechneter Betrag gemäß HU-interner Durchschnittssätze 28,0
Veranschlagt werden 28,0 29,0

Die Beschäftigungspositionen werden am Schluss der Erläuterungen nachgewiesen.

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13
- 9 -



Universität HU 01010
2014/2015

Titel leer3 Funk-
tion

Ansatz
2014
Tsd. €

Ansatz
2015
Tsd. €

Ansatz
2013
Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R) 

2012

leer2

l
42400 Zuführung an die 

Versorgungsrücklage (Beamte) 
850 0,0 0,0 197,0 0,1

Die Veranschlagung der Beiträge an das Sondervermögen "Versorgungsrücklage des Landes Berlin"
erfolgt aus abrechnungstechnischen Gründen in Titel 42201.

42701 Aufwendungen für freie 
Mitarbeiter/Mitarbeiterinnen 

133 1.113,0 1.623,0 1.584,0 1.490,6

2014 2015
Tsd. € Tsd. €

Lehraufträge 755,0 755,0
sonstige Lehrveranstaltungen für Studenten 63,0 305,0
neu: zusätzliche Studienplätze aus Sondermittel Hochschulpakt I 250,0 250,0
Berufliche Weiterbildung der Beschäftigten 20,0 150,0
Gastvorträge 20,0 100,0
Honorare für Forschungsförderung, u. a. Erstattungen an Probanden 5,0 63,0

1.113,0 1.623,0

Vgl. auch Erläuterung und Zweckbindungsvermerk zu Titel 35903. 
Die Ausgaben dürfen nur geleistet werden in Höhe der eingegangenen Einnahmen (verbindliche Erläuterung).

42702 Aufwendungen für Gastprofessuren 133 1.700,0 1.700,0 1.800,0 1.552,7

42712 Aufwendungen für Gastprofessuren 
in Vertretung beurlaubter 
Professorinnen/Professoren 

133 1,0 1,0 1,0 54,3

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 28101
Ausgaben für Gastprofessuren in Vertretung aus Erstattungen dürfen nur in Höhe der eingegangenen 
Einnahmen geleistet werden (verbindliche Erläuterung).

42801 Entgelte der planmäßigen 
Tarifbeschäftigten 

133 96.397,0 99.444,0 91.856,0 90.506,2

2014 2015
Tsd. € Tsd. €

Errechneter Betrag gemäß HU-interner Durchschnittssätze 105.259,0
Veranschlagt werden 96.397,0 99.444,0

Der summarische Stellenrahmen wird am Schluss der Erläuterungen nachgewiesen.
Mehr aufgrund der tariflichen Entwicklung in Anwendung des TV-L HU
Vgl. auch Erläuterung und Zweckbindungsvermerk zu Titel 35903. 
Die Ausgaben dürfen nur geleistet werden in Höhe der eingegangenen Einnahmen (verbindliche Erläuterung).

42808 Entgelte der Tarifbeschäftigten 
befristet zur Nutzung außerhalb der 
Strukturplanung 
neu

133 1.100,0 1.100,0 0,0 0,0

2014 2015
Tsd. € Tsd. €

Errechneter Betrag gemäß HU-interner Durchschnittssätze 2.372,0
Veranschlagt werden 1.100,0 1.100,0

Der summarische Stellenrahmen wird am Schluss der Erläuterungen nachgewiesen.

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13
- 10 -



Universität HU 01010
2014/2015

Titel leer3 Funk-
tion

Ansatz
2014
Tsd. €

Ansatz
2015
Tsd. €

Ansatz
2013
Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R) 

2012

leer2

l
42811 Entgelte der nichtplanmäßigen 

Tarifbeschäftigten
133 13.131,0 13.131,0 11.113,0 16.411,0

2014 2015
Tsd. € Tsd. €

Errechneter Betrag gemäß HU-interner Durchschnittssätze 11.381,0
Veranschlagt werden 11.381,0 11.381,0

Der summarische Stellenrahmen wird am Schluss der Erläuterungen nachgewiesen.

neu: zusätzliche Studienplätze aus Sondermittel Hochschulpakt I 1.750,0 1.750,0

Vgl. auch Erläuterung und Zweckbindungsvermerk zu Titel 35903. 
Die Ausgaben dürfen nur geleistet werden in Höhe der eingegangenen Einnahmen (verbindliche Erläuterung).

42821 Entgelte der Auszubildenden 133 1.143,0 1.175,0 1.123,0 825,8

2014 2015
Tsd. € Tsd. €

Errechneter Betrag gemäß HU-interner Durchschnittssätze 1.143,0
Veranschlagt werden 1.143,0 1.175,0

Der summarische Stellenrahmen wird am Schluss der Erläuterungen nachgewiesen.
Mehr aufgrund der tariflichen Entwicklung in Anwendung des TV-L HU

43200 Versorgungsbezüge der Beamten/ 
Beamtinnen 

138 11.500,0 14.000,0 12.400,0 10.252,9

Mehr aufgrund der zu erwartenden Entwicklung der Versorgungsempfänger und deren Bezüge

43400 Zuführung an die Versorgungs-
rücklage (Versorgungsempfänger)

850 200,0 200,0 200,0 0,0

Veranschlagung der Beiträge für Versorgungsempfänger an das Sondervermögen "Versorgungsrücklage
des Landes Berlin"

44100 Beihilfen für Dienstkräfte 840 400,0 900,0 1.400,0 677,2

Weniger aufgrund der Entwicklung der Ausgaben für Beihilfen in Krankheits-, Geburts- und Todesfällen. 

44379 Sonstige Fürsorgeleistungen für 
Dienstkräfte 

138 8,0 8,0 8,0 0,0

Unfallfürsorge für Beamte nach dem Landesbeamtengesetz in der jeweils geltenden Fassung und sonstige 
Fürsorgeleistungen einschließlich der Ausgaben für die gesetzlich vorgeschriebenen gewerbeärztlichen
Untersuchungen für strahlenexponiertes Personal

44601 Beihilfen und Unterstützungen für 
Versorgungsempfänger/innen 

138 853,0 1.038,0 555,0 1.242,1

Mehr aufgrund der Entwicklung der Ausgaben für Beihilfen in Krankheits-, Geburts- und Todesfällen,
die entsprechend der Zahl der Versorgungsempfänger in Ansatz gebracht werden

45300 Trennungsgelder, Umzugskosten-
vergütungen 

840 200,0 200,0 250,0 161,1

Weniger aufgrund der zu erwartenden Ausgabeentwicklung

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13
- 11 -



Universität HU 01010
2014/2015

Titel leer3 Funk-
tion

Ansatz
2014
Tsd. €

Ansatz
2015
Tsd. €

Ansatz
2013
Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R) 

2012

leer2

l
45901 Nachversicherungsbeiträge aufgrund 

der Beendigung von Beamten-
verhältnissen 

840 200,0 180,0 30,0 243,1

45903 Prämien für besondere Leistungen 840 50,0 50,0 80,0 0,0

Weniger aufgrund des zu erwartenden Mittelabflusses

45904 Vergütungen für 
Arbeitnehmererfindungen

840 0,0 0,0 15,0 0,9

Wegfall der Einnahmen aus dem Vertrag mit der ipal Gesellschaft

Summe HGr. 4 162.430,0 170.185,0 155.065,0 152.791,4

51101 Geschäftsbedarf 133 600,0 600,0 720,0 593,7

2014 2015
Tsd. € Tsd. €

Büromaterial 328,0 328,0
Transport- und Umzugskosten 250,0 250,0
Erwerb von Vordrucken 12,0 12,0
Stadtfahrten 10,0 10,0

600,0 600,0

Durch die mit dem Nachtrag eingestellten Reste ist der Ansatz 2014 angepasst worden.

51120 Bücher, Zeitschriften 133 180,0 180,0 185,0 164,8

51123 Postgebühren 133 570,0 570,0 570,0 566,5

51124 Rundfunk- und Fernsehgebühren 133 35,0 35,0 35,0 31,8

51125 Telekommunikationsgebühren 133 545,0 545,0 645,0 556,5

Anpassung am zu erwartenden Mittelabfluss

51131 Bekleidung, Wäsche 133 4,0 4,0 6,0 2,1

51133 Haltung von Tieren 133 42,4 36,0 49,9 38,7

51140 Geräte, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände 

133 580,0 580,0 714,0 384,0

1.949,4 R

Wartung und Instandsetzung sowie Ersatz- und Neubeschaffung von Büromaschinen und Einrichtungen, Geräten, 
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen nichtwissenschaftlicher Art bis zu 5,0 Tsd. € im Einzelfall.

Dem Landesverwaltungsamt Berlin wird die Befugnis übertragen, zu Lasten der bei dem Titel 51140 
veranschlagten Mittel des Universitätshaushalts Verträge über die Lieferung von Büromöbeln und -maschinen 
abzuschließen.

Anpassung am zu erwartenden Mittelabfluss

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13
- 12 -



Universität HU 01010
2014/2015

Titel leer3 Funk-
tion

Ansatz
2014
Tsd. €

Ansatz
2015
Tsd. €

Ansatz
2013
Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R) 

2012

leer2

l
51143 Geräte, Ausstattungs- und 

Ausrüstungsgegenstände für die
IuK-Technik 

133 1.300,0 1.300,0 1.873,0 1.377,1

1.463,1 R

Wartung und Instandsetzung sowie Ersatz- und Neubeschaffung von Geräten bis zu 5,0 Tsd. € im Einzelfall.
Die Veranschlagung erfolgt in Höhe des Ursprungsansatzes von 2013.  

51146 Geräte, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände für  
Berufungen  

133 1.800,0 1.800,0 1.900,0 1.817,4

0,0 R

Anpassung am zu erwartenden Mittelabfluss

51147 Aufwendungen für Juniorprofessoren 133 430,0 430,0 700,0 426,1

Anpassung am zu erwartenden Mittelabfluss

51403 Haltung von Fahrzeugen 133 340,0 340,0 400,0 319,1

Weniger wegen Anmieten und Leasen von Fahrzeugen und den daraus resultierenden gesenkten
Reparaturleistungen.

51408 Dienst- und Schutzkleidung 133 83,0 83,0 98,1 77,3

51411 Verbrauchsmittel für 
Forschungszwecke 

133 390,0 390,0 390,0 375,7

27,2 R

51423 Saat- und Pflanzgut, Düngemittel 133 8,0 8,0 5,0 10,9

51424 Verbrauchsmittel für Werkstätten 133 26,0 26,0 28,0 27,5

 Bedarf an Verbrauchsmaterial für die Ausbildungsstätten

51426 Verbrauchsmittel für medizinische 
Zwecke 

133 1,0 1,2 0,4 1,5

Mehr wegen vollständiger Inbetriebnahme von neuen und ausgebauten bzw. angemieteten Objekten

51428 Verbrauchsmittel für die IuK-Technik 133 350,0 300,0 370,0 274,6

Weniger aufgrund des zu erwartenden Mittelabflusses

51432 Film- und Fotomaterial, Ton- und 
Videobänder 

133 5,0 5,0 10,0 2,1

Weniger aufgrund des zu erwartenden Mittelabflusses

51479 Allgemeine Verbrauchsmittel 133 70,0 70,0 80,0 58,1

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13
- 13 -



Universität HU 01010
2014/2015

Titel leer3 Funk-
tion

Ansatz
2014
Tsd. €

Ansatz
2015
Tsd. €

Ansatz
2013
Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R) 

2012

leer2

l
51701 Bewirtschaftungsausgaben 133 21.340,0 21.340,0 18.724,0 18.222,0

VE 2014                 198,0 Tsd. €
VE 2015                 198,0 Tsd. €

2014 2015
Tsd. € Tsd. €

Strom 7.658,0 7.658,0
Fernheizung 4.981,0 4.981,0
Hausreinigung 3.222,0 3.222,0
Sicherheitsdienstleistungen 2.243,0 2.243,0
Wasser und Entwässerung 1.415,0 1.415,0
Gas 397,0 397,0
Beschaffung von Servicematerial 300,0 300,0
Müllabfuhr 271,0 271,0
Straßenreinigung 208,0 208,0
Winterdienst 198,0 198,0
Versicherungen für Grundstücke 150,0 150,0
Sonderabfallbeseitigung 110,0 110,0
Umsetzung Gefahrstoffverordnung 95,0 95,0
Flüssige Brennstoffe 32,0 32,0
Steuern für Grunderwerb 20,0 20,0
Strahlenschutz 30,0 30,0
Schädlingsbekämpfung, Desinfektion einschließlich Material 10,0 10,0
Feste Brennstoffe, Flaschengas für Heizzwecke 0,0 0,0

21.340,0 21.340,0

Mehr aufgrund der Erhöhung der Entgelte für Strom, Heizung, Wasser/Abwasser und in Folge der Inbetrieb-
nahmen von neuen und ausgebauten Objekten

Vgl. auch Erläuterung und Zweckbindung zu Titel 11979 Ausgaben für das Museum für Naturkunde dürfen
nur in Höhe der eingegangenen Einnahmen geleistet werden (verbindliche Erläuterung).

Die Verpflichtungsermächtigung 2014 ist als Jahresbetrag 2015 mit 198,0 Tsd. € veranschlagt.
Die Verpflichtungsermächtigung 2015 ist als Jahresbetrag 2016 mit 198,0 Tsd. € veranschlagt.

51801 Mieten für Grundstücke, Gebäude 
und Räume  

133 10.522,0 10.515,0 10.500,0 10.230,0

Einzelansätze der Mieten für Grundstücke, Gebäude und Räume: 2014 2015
Tsd. € Tsd. €

Dorotheenstr. 65 * 2.097,0 2.097,0
Chausseestr. 117 * 1.616,0 1.616,0
Georgenstr. 45-47 * 1.320,0 1.320,0
Friedrichstr. 191 * 1.361,0 1.361,0
Invalidenstr. 118 * 827,0 827,0
Sophienstr. 22-22a * 455,0 455,0
Georgenstr. 36 * 443,0 443,0
Rudower Chaussee 25, (nur Betriebskosten) 314,0 314,0
Rudower Chaussee 25 (Restmietfläche) 240,0 240,0
Rudower Chaussee 25 (Oase) 294,0 294,0
Mohrenstr. 60 233,0 233,0
Georgenstr. 23 * 234,0 234,0
Charlottenstr. 42 / Dorotheenstr. 33 * 128,0 130,0
Hannoversche Str. 19 ** 192,0 192,0
Unterbringung SALSA (Einsteinstr. oder Justus von Liebig Str.) ** 260,0 260,0
Robert-Koch-Platz 4 ** 132,0 132,0
Gustav-Kirchoff-Str. 1 48,0 48,0
Eichborndamm 115-121 34,0 15,0

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13
- 14 -



Universität HU 01010
2014/2015

Titel leer3 Funk-
tion

Ansatz
2014
Tsd. €

Ansatz
2015
Tsd. €

Ansatz
2013
Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R) 

2012

leer2

l
Luisenstr. 39 (Mori Ogai) 25,0 25,0
Luisenstr. 50 ** 16,0 16,0
Rohrwallallee 11 11,0 11,0
Lehrter Str. 59 (Poststadion) 5,0 5,0
Rudower Chaussee 29 3,0 3,0
Zepernick, An der Eisenbahn 3,0 3,0
Alt-Schmöckwitz 8 (Wasserstraßengebühren) 1,0 1,0
Betriebskostennachzahlungen für Abrechnung 120,0 130,0
Mieten Schwimmbahnen für das Institut für Sportwissenschaft 75,0 75,0
Kurzzeitanmietungen 35,0 35,0

10.522,0 10.515,0
 

davon sind Betriebskostenvorauszahlungen 2.233,0 2.236,0

Mehr aufgrund gestiegener Mietpreise und steigenden Bedarf an Büro- und Forschungsflächen
aus zusätzlichen Drittmittelprojekten

* teilweise Drittmittelnutzung             ** komplette Drittmittelnutzung

51802 Mieten für Fahrzeuge 133 40,0 40,0 6,0 43,1

Mehr aufgrund höheren Bedarfs an Anmietung und Leasen von Fahrzeugen
Vgl. auch Erläuterung zu Titel 51403. 

51803 Mieten für Maschinen und Geräte 133 430,0 430,0 525,0 360,5

Weniger aufgrund des zu erwartenden Mittelabflusses

51813 Mieten für Maschinen und Geräte der 
IuK-Technik 

133 13,0 13,0 20,0 9,6

Weniger aufgrund des zu erwartenden Mittelabflusses

51827 Zinsanteil beim Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden 

830 542,0 508,0 577,0 574,8

Drittvorfinanziertes Vorhaben errichtet worden. Kreditgeber sind die DEKA-Bank und die KfW-Bank.
Die Zinszahlung erfolgt auf Grundlage der  jeweiligen Zahlungspläne der Kreditinstitute.

Die Zinszahlungen an die DEKA-Bank betragen 2014 für die HU und für den Bund je 225,5 Tsd. €.
Die Zinszahlungen an die DEKA-Bank betragen 2015 für die HU und für den Bund je 212,6 Tsd. €.
Die Zinszahlungen an die KfW-Bank betragen 2014 für die HU und für den Bund je 45,5 Tsd. €.
Die Zinszahlungen an die KfW-Bank betragen 2015 für die HU und für den Bund je 41,4 Tsd. €.

2014 2015
Tsd. € Tsd. €

Landesanteil 271,0 254,0
Bundesanteil 271,0 254,0

542,0 508,0

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 33200
Ausgaben dürfen nur in Höhe der eingegangenen Einnahmen geleistet werden (verbindliche Erläuterung).

Der Neu-, Um- und Erweiterungsbau für die Germanistischen Institute und das Nordeuropa-Institut ist als

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13
- 15 -



Universität HU 01010
2014/2015

Titel leer3 Funk-
tion

Ansatz
2014
Tsd. €

Ansatz
2015
Tsd. €

Ansatz
2013
Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R) 

2012

leer2

l
51900 Unterhaltung der Grundstücke und 

baulichen Anlagen 
133 5.000,0 4.850,2 5.610,0 7.599,6

VE 2014                    3.500,0 Tsd. €
VE 2015                    3.500,0 Tsd. € 123,0 R

(Bauliche Unterhaltungsmaßnahmen mit einer Wertverbesserung bis zu 10,0 Tsd. €.)
Die Ausgaben werden eingesetzt für die Beseitigung gravierender Substanzschäden 
für Reparaturen und Wartungsarbeiten sowie für kleinere Instandsetzungsmaßnahmen
einschließlich der Beauftragung freischaffender Architekten und Ingenieure. 2014 2015

Tsd. € Tsd. €
Instandhaltung Grundstücke und bauliche Anlagen 2.255,0 2.225,0
Operative Dienstleistungen 1.250,0 1.250,0
Betriebsbedingte Wartung 845,0 875,0
Instandsetzung technischer Anlagen 650,0 500,2

5.000,0 4.850,2

Aus der bewirtschafteten Hauptnutzfläche resultiert ein Bedarf zur Substanzerhaltung in Höhe von 9.000 Tsd. €
p. a., der wegen geplanter Bauinvestitionen niedriger ist.
Die Verpflichtungsermächtigung 2014 ist als Jahresbetrag 2015 mit 3.500,0 Tsd. € veranschlagt.
Die Verpflichtungsermächtigung 2015 ist als Jahresbetrag 2016 mit 3.500,0 Tsd. € veranschlagt.

51903 Unterhaltung der Gartenanlagen 133 280,0 280,0 297,0 291,7

Weniger aufgrund des zu erwartenden Mittelabflusses

51910 Kleiner Unterhaltungsbedarf 133 842,5 750,0 500,0 953,0

VE 2014                          500,0 Tsd. €
VE 2015                          500,0 Tsd. €

(Kleiner baulicher Unterhaltungsbedarf von max. 10,0 Tsd. €  je Maßnahme.)
Die Ausgaben werden eingesetzt für kleinere Renovierungsarbeiten und kleinere Reparaturen, die Beseitigung von
Glasschäden und übrigem Bruch, Beseitigung von Graffiti, den Ersatz und die Reparatur von Feuerlöschern, 
Türschlössern etc.
Mehr aufgrund steigender Anzahl notwendiger kleiner Reparaturarbeiten.

Die Verpflichtungsermächtigung 2014 ist als Jahresbetrag 2015 mit 500,0 Tsd. € veranschlagt.
Die Verpflichtungsermächtigung 2015 ist als Jahresbetrag 2016 mit 500,0 Tsd. € veranschlagt.

52301 Archiv- und Sammlungsgegenstände 133 4.000,0 4.058,0 4.045,0 3.943,1

529,0 R

schaftlicher Art, Einzel- und Fortsetzungswerke
Mehr aufgrund von Preissteigerung

52501 Aus- und Fortbildung 133 82,0 82,0 135,0 126,5

Weniger aufgrund des zu erwartenden Mittelabflusses

52504 Fachinformationsdienstleistungen 133 70,0 70,0 65,6 65,6

Bücher und Zeitschriften der Bibliotheken einschließlich Lehrbücher und Fachzeitschriften wissen-

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13
- 16 -



Universität HU 01010
2014/2015

Titel leer3 Funk-
tion

Ansatz
2014
Tsd. €

Ansatz
2015
Tsd. €

Ansatz
2013
Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R) 

2012

leer2

l
52508 Lehrmittel, Unterrichtsmaterial 133 755,0 755,0 860,0 557,9

2.386,4 R

Lehr- und Anschauungsmaterial, Lehrfilme, Bildmaterial, wissenschaftliche Geräte und Apparaturen 
bis zu 5,0 Tsd. € im Einzelfall sowie deren Wartung und Instandsetzung; darin sind Ausgaben für
die Forschungsförderung enthalten.

52515 Innovationsfonds 133 1.400,0 1.500,0 2.764,0 523,0

Die Veranschlagung erfolgt entsprechend des Beschlusses im AS in Höhe des Ursprungsansatzes von 2013.
Für die zusätzlichen Ausgaben der Fakultätsreform verstärkt durch PP-Pauschale.
Durch die mit dem Nachtrag eingestellten Reste ist der Ansatz 2013 angepasst worden.

52516 Gleichstellungsfonds 133 240,0 240,0 321,0 167,7

Die Veranschlagung erfolgt entsprechend des Beschlusses im AS in Höhe des Ursprungsansatzes von 2013
abzüglich bereits im Vorjahren erfolgten Mittelabflusses.
Durch die mit dem Nachtrag eingestellten Reste ist der Ansatz 2013 angepasst worden.

52601 Gerichts- und ähnliche Kosten 133 120,0 120,0 120,0 139,5

52602 Sitzungsgelder, Kostenentschädi-
gungen 

133 10,0 10,0 12,0 8,0

2014 2015
Tsd. € Tsd. €

Sitzungsgelder für Studenten laut Hochschulsitzungsgeldverordnung 11,7 11,7
Kostenentschädigung für den Personalrat 0,3 0,3

12,0 12,0

52603 Gutachten aufgrund rechtlicher 
Verpflichtungen 

133 10,0 10,0 10,0 8,9

52615 Andere Gutachten 133 60,0 60,0 50,0 41,5

Mehr aufgrund der Bestandsaufnahme von Schäden für Titel 51910

52703 Dienstreisen 133 560,0 560,0 560,0 605,0

Die Veranschlagung erfolgt in Höhe des Ursprungsansatzes von 2013.

52905 Repräsentation 133 7,2 7,2 24,1 7,3

Die Veranschlagung erfolgt in Höhe des Ursprungsansatzes von 2013.  
Durch mit dem Nachtrag eingestellter Reste ist die Veranschlagung für 2014 und 2015 geringer.

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13
- 17 -



Universität HU 01010
2014/2015

Titel leer3 Funk-
tion

Ansatz
2014
Tsd. €

Ansatz
2015
Tsd. €

Ansatz
2013
Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R) 

2012

leer2

l
53101 Veröffentlichungen und 

Dokumentationen im Rahmen der 
Öffentlichkeitsarbeit 

133 174,0 174,0 186,0 197,7

2014 2015
Tsd. € Tsd. €

Veröffentlichungen der Fakultäten 85,0 85,0
Zeitung “HU” u. a. Veröffentlichungen des Präsidialbereiches 55,0 55,0
Humboldt-Spektrum, u. a. Veröffentlichungen zu Forschungsförderung 22,0 22,0
Vorlesungsverzeichnisse, Studienangebote, Universitätsführer 12,0 12,0

174,0 174,0

531 05 Beteiligung an Messen und 
Ausstellungen

133 3,0 3,0 6,8 2,8

0,0 R

53108 Besucher/innen-Betreuung 133 10,0 10,0 23,0 9,5

Weniger aufgrund des zu erwartenden Mittelabflusses

53110 Programminformation und Werbung 133 56,0 56,0 56,0 58,7

53111 Ausschreibungen, 
Bekanntmachungen 

133 150,0 150,0 210,0 233,1

Die Veranschlagung erfolgt in Höhe des Ursprungsansatzes von 2013.  

53301 Kränze, Blumenspenden, Nachrufe 133 3,0 3,0 5,0 2,5

54010 Dienstleistungen 133 317,0 317,0 157,0 641,0

2014 2015
Tsd. € Tsd. €

Verschiedene Dienstleistungen 165,0 165,0
Abbruch, Verschrottung, Geodäsie 65,0 65,0
Dienstleistung Steuerberatungsbüro 50,0 50,0
Erstellung der Presseschau, Fotoarbeiten 19,0 19,0
Wartungs- u. ä. Verträge der Universitätsbibliothek für Bücherausleihe 18,0 18,0

317,0 317,0

54020 Versicherungen in besonderen Fällen 133 3,0 3,5 27,0 5,2

Weniger wegen Abschluss eines Rahmenvertrages.

54033 Dienstleistungen für Kartenzahler 133 4,0 4,0 1,0 3,8

Weniger aufgrund des zu erwartenden Mittelabflusses

54038 Dienstleistungen von Kreditinstituten 133 6,0 6,0 9,0 5,6

Weniger aufgrund des zu erwartenden Mittelabflusses

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13
- 18 -



Universität HU 01010
2014/2015

Titel leer3 Funk-
tion

Ansatz
2014
Tsd. €

Ansatz
2015
Tsd. €

Ansatz
2013
Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R) 

2012

leer2

l
54040 Bauvorbereitungsmittel 133 0,0 0,0 200,0 55,0

In den Folgejahren sind keine neuen Neu-, Um- und Erweiterungsbauten geplant.

54053 Veranstaltungen 133 0,0 0,0 0,0 0,6

54061 Andere Aufwendungen für die
IuK-Technik (Software) 

133 1.270,0 1.270,0 1.655,0 1.344,3

Die Veranschlagung erfolgt mit geringer Erhöhung des Ursprungsansatzes von 2013.  

54064 Abdeckung von Geldverlusten 133 1,0 1,0 1,0 0,4

54069 Sonstige Leistungen für die 
Forschung 

133 0,0 0,0 4,5 28,1

54078 Ausgleichsabgabe für nicht besetzte 
Pflichtplätze nach dem Schwer-
behindertengesetz 

290 0,0 0,0 10,0 0,0

Pflichtplätze sind besetzt.

54079 Verschiedene Ausgaben 133 0,0 0,0 4,0 12,9

Summe HGr. 5 55.680,1 55.499,1 57.060,4 54.185,0

6.478,1 R

63621 Beiträge an die Unfallkasse 133 772,0 772,0 772,0 733,3

67101 Ersatz von Ausgaben 133 778,0 778,0 649,0 849,9

2014 2015
Tsd. € Tsd. €

Bezügeabrechnung der HU-Beschäftigten (fidelis HR) 190,0 190,0
Bibliotheksverbund Berlin-Brandenburg 163,0 163,0
Arbeitsmedizinische Betreuung durch Betriebsambulatoriums (Charité) 180,0 180,0
Integration behinderter Studierender (Studentenwerk Berlin) 125,0 125,0
anteilige Finanzierung des Betreuungsangebots "Kinderladens" 60,0 60,0
Abrechnung der Beihilfen und Versorgungsbezüge (LVwA Berlin) 50,0 50,0
Beteiligung an Messen und Ausstellungen (TU Berlin) 10,0 10,0

778,0 778,0

68148 Zuschüsse zu wissenschaftlichen 
Reisen 

133 120,0 120,0 120,0 131,2

68170 Stipendien, Ausbildungs- und 
Erziehungsbeihilfen 

142 513,0 451,0 459,0 561,8

68178 Unterhaltszuschüsse und Beihilfen 
im Rahmen der internationalen 
Zusammenarbeit 

133 224,0 224,0 224,0 98,0

68179 Zuschüsse für Studienfahrten 133 175,0 175,0 200,0 154,8

Weniger aufgrund des zu erwartenden Mittelabflusses

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13
- 19 -



Universität HU 01010
2014/2015

Titel leer3 Funk-
tion

Ansatz
2014
Tsd. €

Ansatz
2015
Tsd. €

Ansatz
2013
Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R) 

2012

leer2

l

68403 Zuschuss für den Chor, Humboldt-
Preise u. a.

142 35,3 35,3 35,0 27,0

68579 Mitgliedsbeiträge 133 118,0 118,0 106,0 134,1

2014 2015
€ €

Allgemeiner Deutscher Hochschulsportverband 8.833 8.833
Arbeitsgemeinschaft Betrieblicher Brandschutz Berlin 80 80
Arbeits-, Gesundheits- und Umweltschutz e. V. (AGU e. V.) 3.000 3.000
Arbeitskreis der Technischen Abteilungen (ATA) 100 100
Arbeitsgemeinschaft für Hochschuldidaktik  95 95
Arbeitskreis der Sprachenzentren, Sprachlehrinstitute 
und Fremdspracheninstitute (AKS)  80 80
Association for Computing 4.182 4.182
BESSY e.V.  150 150
British Chamber of Commerce in Germany BCCG  350 350
CERCLES  (Europäische Konföderation der Hochschulsprachenzentren)  80 80
COAR Konstanz 625 625
Deutscher Akademischer Austauschdienst (DAAD)  3.100 3.100
IDW Wissenschaft 600 600
Verein zur Förderung eines Deutschen Forschungsnetzes (DFN Verein) 255 255
Deutscher Bibliotheksverbund 3.330 3.330
Deutsche Gesellschaft für Informationswissenschaft 580 580
Deutsche Gesellschaft für Volkskunde 70 70
Deutsche Gesellschaft für wissenschaftliches Fernstudium (DGWF e.V.) 230 230
Deutsches Jugendherbergswerk  256 256
Deutsche Mathematiker – Vereinigung e. V.  200 200
Deutsch – Russisches Forum  125 125
Deutsche Initiative für Netzwerkinformation e. V. (DINI) 980 980
European Association for Computer-Assisted Language (EUROCALL)  170 170
European Association for International Education (EAIE)  200 200
European Association of Remote Sensing Laboratories   300 300
European Law Faculties Association (E.L.F.A.)  400 400
European Contiuning Education Network (EUCEN)  310 310
European Language Council (ELC)  200 200
European University Association (EUA)  3.924 3.924
Evangelisch-Theologischer  Fakultätentag  260 260
Fachverband Deutsch als Fremdsprache 65 65
Fachverband für Strahlenschutz e. V.  500 500
GEFMA 250 250
Gesellschaft für Rehabilitationswissenschaft e. V.  511 511
Gesellschaft für Informatik  e.V. 260 260
GUUG (German UNIX User Group)  350 350
IFLA (International Federation of Library Association)  397 397
International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA) 11.196 11.196
International Association of University  (IAU)  2.600 2.600
International Statistical Institute (ISI) 144 144
International Association of Teachers of English as a Foreign Language 
( IATEFL )  193 193
International Consortium of Aleph User (ICAU)  173 173
Internationale Vereinigung für gewerblichen Rechtsschutz
und Urheberrecht e.V.  77 77
Institut of Mathematics 121 121
Klimaplattform 800 800
Kommunaler Arbeitgeberverband Berlin 49.500 49.500
Konferenz der Biologischen Fachbereiche der HRK  25 25

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13
- 20 -



Universität HU 01010
2014/2015

Titel leer3 Funk-
tion

Ansatz
2014
Tsd. €

Ansatz
2015
Tsd. €

Ansatz
2013
Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R) 

2012

leer2

l
Konferenz der Fachbereiche Physik  50 50
Konferenz der Mathematischen Fachbereiche  25 25
Landesruderverband Berlin 220 220
Mathematisch-Naturwissenschaftlicher Fakultätentag der 
Hochschulen der BRD  155 155
Objekt Management Group (OMG) 402 402
Ostasiatischer Verein 800 800
Philosophischer Fakultätentag 150 150
Stichting Refo500 1.000 1.000
Studentensportverband Berlin e.V.  1.400 1.400
SUBITO Arbeitsgemeinschaft 500 500
The Ligue des Bibliotheques Europeennes de Recherche (LIBER) 425 425
UNICERT im AKS  77 77
UNICA 5.300 5.300
Universität Düsseldorf 150 150
Verein der Freunde der Staatsbibliothek 260 260
Vorarlberger Landesbibliothek 500 500
WZB für Sozialforschung 10.000 10.000
Sonstige Mitgliedschaften  1.000 1.000

122.641 122.641

Veranschlagt werden: 118.000 118.000

68601 Zuschüsse für Kongresse und 
Tagungen 

133 10,0 10,0 12,5 5,1

Weniger aufgrund des zu erwartenden Mittelabflusses

68613 Förderung des wissenschaftlichen 
und künstlerischen Nachwuchses 

143 800,0 800,0 800,0 871,4

0,0 R

Stipendien und Sonderzuwendungen zur Förderung des wissenschaftlichen Nachwuchses an Hochschulen 
gemäß § 7 des Nachwuchsförderungsgesetzes in der jeweils geltenden Fassung (vgl. Titel 23215)

Übertragbarkeitsvermerk:
Die Ausgaben sind übertragbar.

Summe HGr. 6 3.545,3 3.483,3 3.377,5 3.566,6
0,0 R

71100 Kleine Neu-, Umbau- und 
Erweiterungsbauten 

133 2.000,0 2.000,0 2.500,0 3.209,7

VE 2014                      2.000,0 Tsd. €
VE 2015                      2.000,0 Tsd. €

Die Ausgaben werden für kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten mit einem Gesamtwert
von > 10,0 Tsd. € bis zu 1,0 Mio € im Einzelfall eingesetzt. Sie werden als Gesamtbetrag dargestellt.

Weniger aufgrund der Priorisierung von investiven Einzelmaßnahmen

Vgl. auch Erläuterung und Zweckbindungsvermerk zu Titel 35903. 
Die Ausgaben dürfen nur geleistet werden in Höhe der eingegangenen Einnahmen (verbindliche Erläuterung).

Die Verpflichtungsermächtigung für 2014 ist als Jahresbetrag 2015 mit 2.000,0 Tsd. € veranschlagt.
Die Verpflichtungsermächtigung für 2015 ist als Jahresbetrag 2016 mit 2.000,0 Tsd. € veranschlagt.

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13
- 21 -



Universität HU 01010
2014/2015

Titel leer3 Funk-
tion

Ansatz
2014
Tsd. €

Ansatz
2015
Tsd. €

Ansatz
2013
Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R) 

2012

leer2

l
71107 Hessische Str. 1-2  Grundsanierung, 

Dächer und  Fassaden
133 0,0 0,0 0,0 448,3

Die Maßnahme ist abgeschlossen.

71109 Neubau einer Zentralen 
Universitätsbibliothek

133 0,0 0,0 0,0 321,6

Die Maßnahme ist abgeschlossen.

71110 Unter den Linden 6, Hauptgebäude, 
BA: Westflügel, Modernisierung der 
Lehrräume und Büroflächen

133 1.600,0 205,0 800,0 0,0

VE 2014                         205,0 Tsd. €
VE 2015                         200,0 Tsd. €

Nachdem als Folge des Umbaus der Mensa Süd im Erd- und Untergeschoss bereits diverse Umbaumaßnahmen
einschließlich der Technikzentrale im Dachgeschoss ausgeführt werden, werden nun die Lehrräume sowie
die Büroflächen instandgesetzt.
Die Gesamtkosten betragen 3.950,0 Tsd. €. Eine genehmigte BPU liegt vor.

Finanzierung: Tsd. €
Bis einschließlich 2012 0,0
voraussichtliches Ist 2013 1.945,0
Ansatz 2014 1.600,0
Ansatz 2015 205,0
Restkosten 200,0
Gesamtkosten 3.950,0

Die Verpflichtungsermächtigung für 2014 ist als Jahresbetrag 2015 mit 205,0 Tsd. € veranschlagt.
Die Verpflichtungsermächtigung für 2015 ist als Jahresbetrag 2016 mit 200,0 Tsd. € veranschlagt.

Die jährlichen Folgekosten für die Unterhaltung und Bewirtschaftung betragen 84,1 Tsd. €. Davon entfallen
auf Betriebskosten 74,5 Tsd. €, auf Wartung 4,4 Tsd. € und auf Instandsetzung 5,2 Tsd. €.

71112 Dorotheenstr. 1, Dach- und 
Fassadensanierung

133 98,0 0,0 222,0 747,8

Die Ausgaben werden für die Sanierung der Fassade und des Daches eingesetzt. 
Die Gesamtkosten erhöhen sich um 70,0 Tsd. € auf 2.560,0 Tsd. €. Eine genehmigte BPU liegt vor.
Für die Maßnahme wurde eine Zuwendung aus dem Bund-/Länderprogramm "Städtebaulicher Denkmalschutz"
in Höhe von 704,0 Tsd. €  bewilligt.

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13
- 22 -



Universität HU 01010
2014/2015

Titel leer3 Funk-
tion

Ansatz
2014
Tsd. €

Ansatz
2015
Tsd. €

Ansatz
2013
Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R) 

2012

leer2

l
Finanzierung: Tsd. €
Bis einschließlich 2012 2.142,0
davon bis einschließlich 2012 aus Eigenmitteln 1.508,0
davon Zuwendungen bis Ende 2012 634,0

voraussichtliches Ist 2013 320,0
davon bis einschließlich 2013 aus Eigenmitteln 250,0
davon Zuwendungen 2013 70,0

Ansatz 2014 98,0
davon Ansatz Eigenmittel 2014 98,0
davon voraussichtliche Zuwendungen 2014 0,0

Gesamtkosten 2.560,0

Die jährlichen Folgekosten für die Unterhaltung und Bewirtschaftung werden 17,4 Tsd. € betragen. Davon
entfallen auf Betriebskosten 11,4 Tsd. € und auf Wartung 6,0 Tsd. €.

71118 Campus Nord, Haus 3, Innenausbau 
für Helmholtz-Zentrum für Kultur-
technik         

133 0,0 0,0 250,0 2.119,5

3,1 R

Die Maßnahme ist abgeschlossen.

71119 Neubau Mensa Campus Nord, 
Hannoversche Str. 7

133 0,0 0,0 0,0 115,8

Die Maßnahme ist abgeschlossen.

71124 Invalidenstr. 43, Wiederaufbau des 
Ostflügels im Museum für Natur-
kunde (MfN), 1. BA

183 34,0 0,0 185,0 191,2

Aufgrund von Gewährleistungsmängel und dadurch erforderlicher Ersatzvornahmen kann die Maßnahme 
nicht abgeschlossen werden. Gemäß Vereinbarung mit dem MfN tritt das Museum ab 2012, soweit
erforderlich, bis zur vollständigen Finanzierung durch das Land Berlin in 2014/2015 in Vorleistung.
Finanzierung mit Landesmitteln siehe Titel 33200. 
Durch das MfN vorfinanzierte Mittel in 2013 werden rückerstattet.

Finanzierung: Tsd. €
Bis einschließlich 2012 28.540,0
voraussichtliches Ist 2013 305,0
Ansatz 2014 34,0
Gesamtkosten 28.879,0

71136 Unter den Linden 6, Hauptgebäude, 
Mensa Süd, Grundsanierung und 
Trockenlegung

133 300,0 0,0 1.500,0 2.000,0

Die Mensa Süd (auch Hauptmensa genannt) wird im Rahmen eines Landesbauvorhabens von Grund auf 
saniert und erweitert (siehe Kapitel 1250 Titel 70416 im Landeshaushalt). Die HU übernimmt die Kosten
für die Grundsanierung und Trockenlegung der vorhandenen Bausubstanz, welche in der Gesamt-BPU für 
die Mensa Süd dargestellt sind.

Der auf die HU entfallende Anteil an den Gesamtkosten von 18.800,0 Tsd. € beträgt gemäß genehmigter BPU
3.800,0 Tsd. €. Dieser Anteil wird an die Baudienststelle von SenStadt übertragen.

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13
- 23 -



Universität HU 01010
2014/2015

Titel leer3 Funk-
tion

Ansatz
2014
Tsd. €

Ansatz
2015
Tsd. €

Ansatz
2013
Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R) 

2012

leer2

l
Finanzierung: Tsd. €
Bis einschließlich 2012 2.000,0
voraussichtliches Ist 2013 1.500,0
Ansatz 2014 300,0
Gesamtkosten 3.800,0

Die Betriebskosten für die Mensa-Süd werden vom Studentenwerk getragen. Durch SenStadt ermittelte Kosten
für Wartung betragen 14,8 Tsd.€ und für Instandsetzung 98,0 Tsd.€.

71137 Hannoversche Str. 23-26, Ausbau 
Haus 11, Institut für Sportwissen-
schaften

133 0,0 0,0 0,0 -31,6 

Die Maßnahme ist abgeschlossen.

71138 Spandauer Str. 1,                               
Fortsetzung der Grundsanierung des 
Gebäudes

133 86,0 0,0 500,0 721,4

Nach der erfolgten Durchführung aller wesentlichen Sanierungsarbeiten werden die noch ausstehenden 
inneren Umbauten vorgenommen und die beiden Kopfbauten des Gebäudes erneuert.
Die Gesamtkosten der Maßnahme betragen 4.000,0 Tsd. €. Eine genehmigte BPU liegt vor.
Die Baubeginn erfolgt gemäß Präsidiumsbeschluss vom 11.07.2013 zeitlich verzögert nach 2015.

Finanzierung: Tsd. €
Bis einschließlich 2012 755,0
voraussichtliches Ist 2013 350,0
Ansatz 2014 86,0
Ansatz 2015 0,0
Restkosten 2.809,0
Gesamtkosten 4.000,0

Die jährlichen Folgekosten für die Unterhaltung und Bewirtschaftung der Teilmaßnahme betragen 9,0 Tsd. €.
Davon entfallen auf Betriebskosten 2,5 Tsd. €, auf Wartung 1,6 Tsd. € und auf Instandsetzung 4,9 Tsd. €.

71154 Universitätsstr. 3b, Umbau der 
ehemaligen Zweigbibliotheksflächen

133 71,0 0,0 135,0 819,9

Die Mittel werden eingesetzt für den Umbau der vormaligen Fachbereichsbibliothek, die seit dem Umzug der Biblio-
theksbestände ins Jacob-und-Wilhelm-Grimm-Zentrum leer stehen. Es werden neue Büros und Seminarräume 
geschaffen. 
Die Gesamtkosten betragen 1.740,0 Tsd.€. Eine genehmigte BPU liegt vor.

Finanzierung: Tsd. €
Bis einschließlich 2012 1.544,0
voraussichtliches Ist 2013 125,0
Ansatz 2014 71,0
Gesamtkosten 1.740,0

Die Kosten für die Unterhaltung und Bewirtschaftung werden sich durch die Maßnahme nicht ändern.

71156 Adlershof/ Am großen Windkanal 2 
(Kaserne 1), Grundsanierung einer 
Gebäudehälfte

133 0,0 0,0 200,0 1.893,6

Die Maßnahme ist abgeschlossen.

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13
- 24 -



Universität HU 01010
2014/2015

Titel leer3 Funk-
tion

Ansatz
2014
Tsd. €

Ansatz
2015
Tsd. €

Ansatz
2013
Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R) 

2012

leer2

l
71157 Campus Nord / Haus 14, 

Aufstockung für die Graduate School 
"Robert Koch"

133 0,0 0,0 0,0 78,3

Das Vorhaben wird zurückgestellt. Aufgrund der voraussichtlichen Gesamtbaukosten (> 4 Mio. Euro), 
kann die Maßnahme nicht als hochschuleigene Investitionsmaßnahme durchgeführt werden.

71158 Invalidenstr. 42, HG Instandsetzung 
von Teilbereichen der LGF und 
Biologie 

133 477,0 0,0 300,0 592,9

Im Erdgeschoss und im 1. Obergeschoss des Hauptgebäudes werden straßenseitig die Flächen zu Büro-
räumen umgebaut und gleichzeitig der Brandschutz und die Rettungswegsituation durch Ertüchtigung der 
beiden seitlichen Treppenhäuser verbessert.
Das Vorhaben ist 2012 aus dem Titel 71100 Kleine bauliche Investitionen mit einem Ansatz von 1.000,0 Tsd. €
finanziert worden.
Die Gesamtkosten betragen 2.070,0 Tsd. €. Eine genehmigte BPU liegt vor.

Finanzierung: Tsd. €
Bis einschließlich 2012 593,0
voraussichtliches Ist 2013 1.000,0
Ansatz 2014 477,0
Gesamtkosten 2.070,0

Die jährlichen Folgekosten für die Unterhaltung und Bewirtschaftung werden 51,9 Tsd. € betragen. Davon
entfallen auf Betriebskosten 45,4 Tsd. € , auf Wartung 1,2 Tsd. € und auf Instandsetzung 5,3 Tsd. €.

71159 Adlershof, Johann-v.-Neumann-
Haus, Erweiterung der Mensa OASE

133 0,0 0,0 0,0 2.127,7

71166 Campus Dahlem, Lentzeallee 55,       
Ausbau von Laborflächen

133 0,0 0,0 0,0 282,3

71169 Umbau und Restaurierung des 
Gebäudes der Wirtschafts-
wissenschaftlichen Fakultät 

133 0,0 0,0 0,0 3,0

Die Maßnahme ist abgeschlossen.

71176 Spandauer Str. 1, Grundinstand-
setzung Dächer, Fassaden und Turm  

133 0,0 0,0 0,0 269,0

Die Maßnahme ist abgeschlossen.

Die Maßnahme ist abgeschlossen.

Die Maßnahme ist abgeschlossen.

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13
- 25 -



Universität HU 01010
2014/2015

Titel leer3 Funk-
tion

Ansatz
2014
Tsd. €

Ansatz
2015
Tsd. €

Ansatz
2013
Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R) 

2012

leer2

l
71178 Unter den Linden 6, Hauptgebäude, 

div. Umbaumassnahmen im 
Westflügel

133 350,0 98,0 1.055,0 2.567,9

VE 2014                           98,0 Tsd. €  

Parallel zum Umbau der Mensa-Süd im Westflügel des Hauptgebäudes wird eine Neuorganisation der Flächen in
den Obergeschossen des Westflügels erforderlich. Im Dachgeschoss entsteht eine Technikzentrale für die
Lüftungs- und Kältetechnik des Westflügels. Die metallene Dacheindeckung wird erneuert. Die Treppenhäuser 
werden brandschutztechnisch ertüchtigt. Im 2. Obergeschoss wird der im Krieg zerstörte "Archaische Saal" in
seiner historischen Raumgeometrie rekonstruiert und ein Ausstellungslabor für das Winckelmann-Institut gebaut.
Die Gesamtkosten betragen 4.950,0 Tsd. € und sind im Doppelhaushalt 2012/2013 vom 27.12.2011 genehmigt
worden. Eine genehmigte BPU liegt vor.

Finanzierung: Tsd. €
Bis einschließlich 2012 2.851,7
voraussichtliches Ist 2013 1.650,3
Ansatz 2014 350,0
Ansatz 2015 98,0
Gesamtkosten 4.950,0

Die Verpflichtungsermächtigung für 2014 ist als Jahresbetrag 2015 mit 98,0 Tsd. € veranschlagt.

Die jährlichen Folgekosten für die Unterhaltung und Bewirtschaftung werden 76,1 Tsd. € betragen. Davon
entfallen auf Betriebskosten 45,9 Tsd. €, auf Wartung 2,2 Tsd. € und auf Instandsetzung 28,0 Tsd. €.

71179 Unter den Linden 6, Hauptgebäude, 
Umbau Obergeschosse westlicher 
Kopfbau

133 186,0 0,0 582,0 1.640,3

Im Anschluss an die KP II-Maßnahme im Erdgeschoss sollen die darüber befindlichen Geschosse den 
baurechtlichen Erfordernissen (Brandschutz, Entfluchtung, Barrierefreiheit) entsprechend umgebaut und zu 
Büro- und Lehrzwecken hergerichtet werden.
Die Gesamtkosten betragen 3.993,0 Tsd. €. Eine genehmigte BPU liegt vor.

Finanzierung: Tsd. €
Bis einschließlich 2012 2.307,0
voraussichtliches Ist 2013 1.500,0
Ansatz 2014 186,0
Gesamtkosten 3.993,0

Die jährlichen Folgekosten für die Unterhaltung und Bewirtschaftung werden 88,8 Tsd. € betragen. Davon
entfallen auf Betriebskosten 59,5 Tsd. €, auf Wartung 6,0 Tsd. € und auf Instandsetzung 23,3 Tsd. €.

71188 Campus Nord, Ausbau Haus 18 133 0,0 0,0 0,0 39,7

Die Maßnahme ist abgeschlossen.

71201 Invalidenstraße 42, Hauptgebäude, 
Ausbau von Teilflächen im 2. und 
3.OG für IRI THESys

133 0,0 0,0 100,0 0,0

Das Vorhaben wird gemäß Präsidiumsbeschluss vom 11.07.2013 nicht umgesetzt.

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13
- 26 -



Universität HU 01010
2014/2015

Titel leer3 Funk-
tion

Ansatz
2014
Tsd. €

Ansatz
2015
Tsd. €

Ansatz
2013
Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R) 

2012

leer2

l
71205 Campus Nord, Haus 25,Grund-

sanierung Hannoversche Str. 27 für 
Sportwissenschaft, Hochschulsport, 
CSSB, einschl. Außenanlagen und 
Fußweg

133 456,0 0,0 1.022,0 872,6

Das Gebäude wird für das Institut für Sportwissenschaften und die Zentraleinrichtung Hochschulsport hergerichtet.
Es werden Büro- und Seminarräume geschaffen. Die Gesamtbaukosten reduzieren sich durch Vereinfachung
in der Planung und Ausführung um 845,0 Tsd. €.
Die Gesamtkosten betragen 3.005,0 Tsd. €. Eine genehmigte BPU liegt vor.

Finanzierung: Tsd. €
Bis einschließlich 2012 1.049,0
voraussichtliches Ist 2013 1.500,0
Ansatz 2014 456,0
Gesamtkosten 3.005,0

Die jährlichen Folgekosten für die Unterhaltung und Bewirtschaftung werden 85,6 Tsd. € betragen. Davon
entfallen auf Betriebskosten 47,6 Tsd. € , auf Wartung 22,7 Tsd. € und auf Instandsetzung 15,3 Tsd. €.

71209 Adlershof / Zum Gr. Windkanal 6 
(Kaserne 1), 2. Ausbauabschnitt für 
Hybridsystem Mathematische Physik, 
etc. sowie für das Institut für 
Psychologie

133 0,0 0,0 100,0 0,0

VE 2014                      530,0 Tsd. €

In der von der HU übernommenen Kaserne 1 wurde bereits die nördliche Gebäudehälfte für das IRIS Adlershof 
saniert und ausgebaut (71156). In einem weiteren Schritt werden mit Freiwerden der restlichen Gebäudeflächen
auch diese Bereiche saniert und ausgebaut. Der jetzige Bauabschnitt umfasst auch die komplette Dach- und
Fassadensanierung. Die Maßnahme wird in 2013ff. mit Mitteln der Programm-/Projektpauschale (PP) kofinanziert.

Die Gesamtkosten von 3.500,0 Tsd. € reduzieren sich um 670,0 Tsd. € auf 2.830,0 Tsd. €. Eine genehmigte
BPU liegt vor.

Finanzierung: Tsd. €
Bis einschließlich 2012 0,0

voraussichtliches Ist 2013 1.500,0
davon voraussichtliches Ist aus Eigenmitteln 400,0
davon aus PP-Pauschale - Kapitel 03010 1.100,0

Ansatz 2014 800,0
davon Ansatz Eigenmittel 2014 0,0
davon voraussichtlicher Ansatz 2014 PP - Kapitel 03010 800,0

Ansatz 2015 530,0
davon Ansatz Eigenmittel 2015 0,0
davon voraussichtlicher Ansatz 2015 PP - Kapitel 03010 530,0
Gesamtkosten 2.830,0

Die Verpflichtungsermächtigung für 2014 ist als Jahresbetrag 2015 mit 530,0 Tsd. € veranschlagt.

Die jährlichen Folgekosten für die Unterhaltung und Bewirtschaftung werden 116,9 Tsd. € betragen. Davon
entfallen auf Betriebskosten 65,5 Tsd. €, auf Wartung 37,3 Tsd. € und auf Instandsetzung 14,1 Tsd. €.

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13
- 27 -



Universität HU 01010
2014/2015

Titel leer3 Funk-
tion

Ansatz
2014
Tsd. €

Ansatz
2015
Tsd. €

Ansatz
2013
Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R) 

2012

leer2

l
71212 Hannoversche Str. 6,BA: 

Grundinstandsetzung u. Ausbau des 
Westflügels, denkmalgerechte 
Sanierung Fassade Mitteltrakt 
(Erweiterung TOPOI)

133 181,0 0,0 500,0 940,8

Die Mittel werden eingesetzt für den Umbau der ehemaligen Rechtsmedizin für das Excellenzcluster TOPOI.
Die zunächst vorgesehene Grundinstandsetzung des Mittelbaus wird zugunsten der Grundinstandsetzung und
des Ausbaus des Westflügels zurückgestellt. Die Sanierung der Fassade des Mitteltrakts  wird mit umgesetzt,
um entsprechende Fördermittel aus dem Programm "Städtebaulicher Denkmalschutz" zu erhalten.
Die hierfür anfallenden Kosten werden unter dem bisherigen Titel 71212 erfasst und die Maßnahmenbezeichnung
von "Mitteltrakt" auf "Westflügel" geändert.
Die Gesamtkosten betragen 3.400,0 Tsd. €. Eine genehmigte BPU liegt vor.
Davon werden voraussichtlich 412,0 Tsd. € durch das Bund-/Länderprogramm "Städtebaulicher Denkmalschutz" 
getragen. Die Maßnahme wird 2013f. mit Mitteln der Programm-/Projektpauschale (PP) kofinanziert.

Finanzierung: Tsd. €
Bis einschließlich 2012 1.019,0
davon bis einschließlich 2012 aus Eigenmitteln 1.019,0
davon  Zuwendungen einschließlich  2012 0,0

voraussichtliches Ist 2013 1.600,0
davon voraussichtliches Ist 2013 aus Eigenmitteln 188,0
davon Zuwendungen 2013 412,0
davon aus PP - Kapitel 03010 1.000,0

Ansatz 2014 781,0
davon Ansatz Eigenmittel 2014 (Haushalt) 181,0
davon voraussichtliche Zuwendungen 2014 0,0
davon voraussichtlicher  Ansatz 2014 PP - Kapitel 03010 600,0
Gesamtkosten 3.400,0

Die jährlichen Folgekosten für die Unterhaltung und Bewirtschaftung werden 125,3 Tsd. € betragen.
Davon entfallen auf Betriebskosten 64,5 Tsd. €, auf Wartung 37,3 Tsd. € und auf Instandsetzung 23,5 Tsd. €.

71213 Ziegelstr. 5-9; Östlicher und mittlerer 
Charité Pavillon, Um- und Erweite-
rungsbau für eine neue KITA und 
einen Kinderladen

133 1.023,0 1.400,0 100,0 66,3

VE 2014                      1.400,0 Tsd. €
VE 2015                         116,0 Tsd. €

In den von der Charité übernommenen Pavillons wird eine vom Studentenwerk bewirtschaftete Kindertagesstätte
durch Neu-, Umbau- und Erweiterungsmassnahmen errichtet. Für die Studierenden (RefRat) entstehen zu-
gleich als Ersatz für den Standort Monbijoustr. 3 neue Räumlichkeiten für den Kinderladen "Die Humbolde". Die
neue Belegungskonzeption entspricht dem Ergebnis des in 2012 durchgeführten Architektenwettbewerbs.
Die Maßnahme wird durch die Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Wissenschaft gefördert.
Die Fördermittel in Höhe von 677,0 Tsd. € wurden durch das Studentenwerk beantragt und bewilligt.
Die geschätzten Gesamtkosten betragen 3.950,0 Tsd. €.
Der Ansatz 2014 ist bis zur Vorlage der BPU gesperrt.

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13
- 28 -



Universität HU 01010
2014/2015

Titel leer3 Funk-
tion

Ansatz
2014
Tsd. €

Ansatz
2015
Tsd. €

Ansatz
2013
Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R) 

2012

leer2

l
Finanzierung: Tsd. €
Bis einschließlich 2012 84,0
voraussichtliches Ist 2013 650,0

Ansatz 2014 1.700,0
davon Ansatz Eigenmittel (Haushalt) 1.023,0
davon Anteil Studentenwerk 677,0

Ansatz 2015 1.400,0
Restkosten 116,0
Gesamtkosten 3.950,0

Die Verpflichtungsermächtigung für 2014 ist als Jahresbetrag 2015 mit 1.400,0 Tsd. € veranschlagt.
Die Verpflichtungsermächtigung für 2015 ist als Jahresbetrag 2016 mit 116,0 Tsd. € veranschlagt.

Die Folgekosten für Unterhaltung und Bewirtschaftung werden in der BPU dargestellt. 

71214 Ziegelstr. 5-9; westlicher Charité-
Pavillon, Umbau für die Studierenden 
und den Kinderladen "Humbolde"

133 100,0 1.000,0 50,0 66,3

VE 2014                    1.000,0 Tsd. €
VE 2015                    1.100,0 Tsd. €

Die bisherige Nutzung der Monbijoustr. 3 durch studentische Initiativen des RefRats und den Kinderladen
"Humbolde" soll aufgegeben werden, da sie den städtebaulichen Zielen (B-Plan) des Bezirks Mitte entgegen steht.
Als Ersatzstandort ist ein von der Charité übernommener spreeseitiger Pavillon in der Ziegelstr. 5-9 vorgesehen. 
Hier sollen neue Räumlichkeiten für die verschiedenen Initiativen entstehen.
Die Gesamtkosten betragen 2.500,0 Tsd. €.
Der Baubeginn erfolgt gemäß Präsidiumsbeschluss vom 11.07.2013 zeitlich verzögert 2015.
Der Ansatz 2014 ist bis zur Vorlage der BPU gesperrt.

Finanzierung: Tsd. €
Bis einschließlich 2012 94,0
voraussichtliches Ist 2013 90,0
Ansatz 2014 100,0
Ansatz 2015 1.000,0
Restkosten 1.216,0
Gesamtkosten 2.500,0

Die Verpflichtungsermächtigung für 2014 ist als Jahresbetrag 2015 mit 1.000,0 Tsd. € veranschlagt.
Die Verpflichtungsermächtigung für 2015 ist als Jahresbetrag 2016 mit 1.100,0 Tsd. € veranschlagt.

Die Folgekosten für Unterhaltung und Bewirtschaftung werden in der BPU dargestellt. 

71215 Dorotheenstr. 28; Ausbau für das 
Exzellenzcluster "Bild, Wissen und 
Gestaltung"

133 35,0 0,0 100,0 0,0

Für das im Rahmen der Exzellenzinitiative erfolgreiche Cluster 'Bild, Wissen, Gestaltung' soll das Gebäude
schrittweise aus- und umgebaut werden. Die Maßnahme wird mit Mitteln der Programm-/Projekt-
pauschale (PP) kofinanziert.
Die geschätzten Gesamtkosten betragen 4.950,0 Tsd. €. Der Ansatz 2014 ist für die Bauvorbereitung erforderlich.
Das Vorhaben ist gemäß Präsidiumsbeschluss vom 11.07.2013 vorläufig zurückgestellt.

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13
- 29 -



Universität HU 01010
2014/2015

Titel leer3 Funk-
tion

Ansatz
2014
Tsd. €

Ansatz
2015
Tsd. €

Ansatz
2013
Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R) 

2012

leer2

l
Finanzierung: Tsd. €
Bis einschließlich 2012 0,0
voraussichtliches Ist 2013 100,0
Ansatz 2014 35,0
Restkosten 4.815,0
Gesamtkosten 4.950,0

Die Folgekosten für Unterhaltung und Bewirtschaftung werden in der BPU dargestellt. 

71217 Hausvogteiplatz 5, Brandschutz PSE 
Seminarräume

133 1.000,0 500,0 900,0 436,0

VE 2014                       500,0 Tsd. €
VE 2015                         44,0 Tsd. €

Das gesamte Gebäude wird brandschutztechnisch ertüchtigt, um gravierende bestehende Mängel zu beheben.
Von den Maßnahmen betroffen sind alle Geschosse mit Fluren und Foyerflächen sowie die Treppenhäuser.
Der Forschungsverband wird sich für die im Gebäude ansässigen außeruniversitären Forschungseinrichtungen
 PDI und WIAS mit rd. 1.500,0 Tsd. € an den Kosten beteiligen (vgl. Erläuterung auch Titel 28101).
Die Gesamtkosten betragen 2.980,0 Tsd. €. Eine genehmigte BPU liegt vor.

Finanzierung: Tsd. €
Bis einschließlich 2012 436,0
voraussichtliches Ist 2013 1.000,0
Ansatz 2014 1.000,0
Ansatz 2015 500,0
Restkosten 44,0
Gesamtkosten 2.980,0

Die Verpflichtungsermächtigung für 2014 ist als Jahresbetrag 2015 mit 500,0 Tsd. € veranschlagt.
Die Verpflichtungsermächtigung für 2015 ist als Jahresbetrag 2016 mit 44,0 Tsd. € veranschlagt.

Die jährlichen Kosten für Unterhaltung und Bewirtschaftung ändern sich nicht.

71218 Campus Nord, Haus 12, 
Gewächshaus einschließlich Aufzug

133 1.500,0 1.554,0 1.500,0 6,7

VE 2014                            204,0 Tsd. 

Mit dem geplanten Neubau des MDC auf dem Campus Nord-Gelände muss für das vorhandene Gewächshaus 
des Institutes für Biologie ein Ersatzbau errichtet werden. Da auf dem Gelände keine geeigneten Freiflächen
zur Verfügung stehen, ist vorgesehen, ein Dachgewächshaus auf dem Haus 12 zu errichten. Das neue Gewächs-
haus beinhaltet den gesamten Flächenbedarf des Fachgebiets Botanik. Die Botanik wird zukünftig an diesem
Standort räumlich zusammengefasst.
Die HU hat sich gegenüber dem MDC zur Durchführung der Maßnahme und zur kurzfristigen Fertigstellung
verpflichtet. Im Gegenzug erhielt die HU im Jahr 2012 vom MDC 800,0 Tsd. €.
Der Anteil der HU beträgt bei dieser Maßnahme somit 2.700,0 Tsd. €.
Die Maßnahme wird vom MDC in 2014 zusätzlich mit 900,0 Tsd. € vorfinanziert, siehe Titel 28101.
Die Gesamtkosten betragen 3.500,0 Tsd. €. Eine genehmigte BPU liegt vor.

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13
- 30 -



Universität HU 01010
2014/2015

Titel leer3 Funk-
tion

Ansatz
2014
Tsd. €

Ansatz
2015
Tsd. €

Ansatz
2013
Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R) 

2012

leer2

l
Finanzierung: Tsd. €
Bis einschließlich 2012 96,0
voraussichtliches Ist 2013 1.700,0
Ansatz 2014 1.500,0
Ansatz 2015 204,0
Gesamtkosten 3.500,0

Gemäß Vereinbarung mit dem Max-Delbrück-Centrum für molekulare Medizin (MDC) im Zusammenhang mit der
der Durchführung der Maßnahme 71218 ist 2015 die erste Rate in Höhe von 1.350 Tsd. €  und 2016
zweite und letzte Rate zurückzuzahlen.

Die Verpflichtungsermächtigung für 2014 ist als Jahresbetrag 2015 mit 204,0 Tsd. € veranschlagt.

Die jährlichen Folgekosten für die Unterhaltung und Bewirtschaftung werden 70,0 Tsd. € betragen. Davon
entfallen auf Betriebskosten 52,4 Tsd. €, auf Wartung 3,1 Tsd. € und auf Instandsetzung 14,5 Tsd. €. 

71219 Campus Nord/Haus 5. Umbau und 
Sanierung für den neurowissen- 
schaftlichen Bereich von Frau Prof. 
Singer

133 0,0 0,0 0,0 22,9

Die Maßnahme ist abgeschlossen.

71221 Campus Nord, Haus 18 Umbau für 
IRI Lebenswissenschaften und 
UNICAT

133 140,0 0,0 500,0 0,0

VE 2014                         60,0 Tsd. €

Im Rahmen der 1.und 2. Förderlinie der Exzellenzinitiative werden die Forschungseinrichtung IRI Lebens-
wissenschaften und das Exzellenzcluster UniCat im Haus 18 auf einer Fläche von 1.600 m² untergebracht. 
Nach Auszug der FU Berlin in 2013 werden die Flächen zu Labor- und Büroflächen umgebaut und saniert.
In einem ersten Schritt werden Räume für die Geschäftsstelle der IRI Lebenswissenschaften im 3. Ober-
geschoss hergerichtet. Die Maßnahme wird mit Mitteln der Programm-/Projektpauschale (PP) 2013ff. kofinanziert.
Die zunächst geschätzten Gesamtkosten in Höhe von 1.500,0 Tsd. € sind gemäß Präsidiumsbeschluss vom 
11.07.2013 um 500,0 Tsd. € auf 1.000,0 Tsd. € reduziert worden.
Der Ansatz 2014 ist bis zur Vorlage der BPU gesperrt.

Finanzierung: Tsd. €
Bis einschließlich 2012 0,0

voraussichtliches Ist 2013 600,0
davon voraussichtliches Ist aus Eigenmitteln 300,0
davon aus PP-Pauschale - Kapitel 03010 300,0

Ansatz 2014 340,0
davon Ansatz Eigenmittel 2014 140,0
davon voraussichtlicher Ansatz 2014 PP-Pauschale - Kapitel 03010 200,0

Ansatz 2015 60,0
davon Ansatz Eigenmittel 2015 0,0
davon voraussichtlicher Ansatz 2015 PP-Pauschale - Kapitel 03010 60,0
Gesamtkosten 1.000,0

Die Verpflichtungsermächtigung für 2014 ist als Jahresbetrag 2015 mit 60,0 Tsd. € veranschlagt.

Die Folgekosten für Unterhaltung und Bewirtschaftung werden in der BPU nachgewiesen.

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13
- 31 -



Universität HU 01010
2014/2015

Titel leer3 Funk-
tion

Ansatz
2014
Tsd. €

Ansatz
2015
Tsd. €

Ansatz
2013
Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R) 

2012

leer2

l
71222 Campus Nord, Haus 9 133 1.200,0 600,0 100,0 0,0

VE 2014                       600,0 Tsd. €

Im Rahmen der Senatsbaumaßnahme "Neubau Forschungs-Haus für die Biologie", welche auf dem nördlich 
angrenzenden Bereich des Gebäudes realisiert wird, ist der Ausbau des Erdgeschosses von Haus 9 für Praktika- 
und Seminarräume vorgesehen. Dies setzt voraus, dass die HU die Sanierung des gesamten Gebäudes in "Dach und
Fach" vorher denkmalgerecht realisiert. Diese Sanierungsmaßnahmen können  in der Landesmaßnahme  finanziell
nicht mehr dargestellt werden. Der Ausbau des Dachgeschosses wird gemäß Präsidiumsbeschluss vom 11.07.2013
zunächst zurückgestellt.
Die Gesamtkosten betragen 2.500,0 Tsd. €. Eine genehmigte BPU liegt vor.

Finanzierung: Tsd. €
Bis einschließlich 2012 0,0
voraussichtliches Ist 2013 700,0
Ansatz 2014 1.200,0
davon Ansatz Eigenmittel 2014 1.200,0
Ansatz 2015 600,0

Gesamtkosten 2.500,0

Die Verpflichtungsermächtigung für 2014 ist als Jahresbetrag 2015 mit 600,0 Tsd. € veranschlagt.

Die jährlichen Folgekosten für die Unterhaltung und Bewirtschaftung werden 130,9 Tsd. € betragen. Davon
entfallen auf Betriebskosten 99,2 Tsd. €, auf Wartung 14,2 Tsd. € und auf Instandsetzung 17,5 Tsd. €.

71223 Adlershof Wagner-Regeny-Straße, 
Neubau als Ersatz für Eichborndamm

133 2.000,0 1.445,0 100,0 0,0

VE 2014                 1.445,0 Tsd. €

Aufgrund des steigenden Flächenbedarfs des Landesarchivs Berlin und Betreiben des Senats von Berlin muss
der Standort Eichborndamm 115–121 vorzeitig geräumt werden. Die HU errichtet in Adlershof in zentraler 
Lage ein neues Archivgebäude, in welchem die Bibliothek und das Archiv mit Flächen versorgt werden. Das
Gebäude muss Anfang 2015 bezogen werden.
Die Gesamtkosten betragen 3.945,0 Tsd. €. Eine genehmigte BPU liegt vor.

Finanzierung: Tsd. €
Bis einschließlich 2012 0,0
voraussichtliches Ist 2013 500,0
Ansatz 2014 2.000,0
Ansatz 2015 1.445,0
Gesamtkosten 3.945,0

Die Verpflichtungsermächtigung für 2014 ist als Jahresbetrag 2015 mit 1.445,0 Tsd. € veranschlagt.

Die jährlichen Folgekosten für die Unterhaltung und Bewirtschaftung werden 126,9 Tsd. € betragen. Davon
entfallen auf Betriebskosten 100,7 Tsd. €, auf Wartung 15,0 Tsd. € und auf Instandsetzung 11,2 Tsd. €.

Summe HGr. 7 12.837,0 8.802,0 13.301,0 22.569,9

3,1 R

81179 Fahrzeuge 133 60,0 60,0 30,5 25,1

4,9 R

Mehr aufgrund notwendiger Neubeschaffung

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13
- 32 -



Universität HU 01010
2014/2015

Titel leer3 Funk-
tion

Ansatz
2014
Tsd. €

Ansatz
2015
Tsd. €

Ansatz
2013
Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R) 

2012

leer2

l
81203 LIDF Ionenquelle 133 0,0 0,0 0,0 23,8

81204 Maldi-Tof-Massenspektrometer 133 0,0 0,0 0,0 166,2

81206 IRIS, Photoelektron Spectrometer 133 0,0 0,0 0,0 65,7

81279 Geräte, Technische Einrichtungen, 
Ausstattungen über 5,0 Tsd. € bis 
100,0 Tsd. €                                         

133 387,0 552,0 1.953,0 1.123,4

VE 2014                  170,0 Tsd. €
VE 2015                  250,0 Tsd. € 1.856,0 R

Zur Realisierung von Beschaffungen von Geräten, technischen Einrichtungen und Ausstattungen mit einem Einzel-
wert über 100,0 Tsd. € werden gem. LHO bei Bedarf Einzeltitel eingerichtet.

Sperrvermerk:
Mittel zur Beschaffung von Geräten, technischen Einrichtungen und Ausstattungen mit einem Einzelwert über
 200,0 Tsd. € sind gesperrt, bis die DFG die geplante Beschaffung entweder nach Art. 91b GG (Forschungs-
großgeräte) oder nach Art. 143c GG (Großgeräte für Forschung, Ausbildung/Lehre und Krankenversorgung) positiv 
begutachtet hat.

Die Verpflichtungsermächtigung für 2014 ist als Jahresbetrag 2015 mit 170,0 Tsd. € veranschlagt.
Die Verpflichtungsermächtigung für 2015 ist als Jahresbetrag 2016 mit 250 Tsd. € veranschlagt.

81289 Geräte, Technische Einrichtungen, 
Ausstattungen über 5,0 Tsd. € bis 
100,0 Tsd. € für die IuK-Technik          

133 1.150,0 1.150,0 1.043,0 1.123,1

VE 2014                       500,0 Tsd. €
VE 2015                       500,0 Tsd. € 0,0 R

Zur Realisierung von Beschaffungen von Geräten, technischen Einrichtungen und Ausstattungen mit einem 
Einzelwert über 100,0 Tsd. € werden gem. LHO bei Bedarf Einzeltitel eingerichtet.

Sperrvermerk:
Mittel zur Beschaffung von Geräten, technischen Einrichtungen und Ausstattungen mit einem 
Einzelwert über 200,0 Tsd. € sind gesperrt, bis die DFG die geplante Beschaffung entweder nach 
Art. 91b GG (Forschungsgroßgeräte) oder nach Art. 143c GG (Großgeräte für Forschung, Ausbildung/
Lehre und Krankenversorgung) positiv begutachtet hat.
Mehr wegen dringender Erneuerung und den Ausbau der IT-Infrastruktur der gesamten Universität.

Die Verpflichtungsermächtigung für 2014 ist als Jahresbetrag 2015 mit 500,0 Tsd. € veranschlagt.
Die Verpflichtungsermächtigung für 2015 ist als Jahresbetrag 2016 mit 500,0 Tsd. € veranschlagt.

81409 Mathematik: Linux-Cluster, Prof. 
Hintermüller

133 0,0 0,0 0,0 1,3

Die Beschaffung ist abgeschlossen.

81417 Großgerät UPLC-MS-Anlage zur 
Analyse

133 0,0 0,0 0,0 156,9

Die Beschaffung ist abgeschlossen.

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13
- 33 -



Universität HU 01010
2014/2015

Titel leer3 Funk-
tion

Ansatz
2014
Tsd. €

Ansatz
2015
Tsd. €

Ansatz
2013
Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R) 

2012

leer2

l
81489 Geräte, Technische Einrichtungen, 

Ausstattungen über 5,0 Tsd. € bis 
100,0 Tsd. € einschließlich Geräte 
IuK-Technik für Berufungen 

133 1.100,0 1.100,0 1.100,0 1.250,9

VE 2014                       500,0 Tsd. €
VE 2015                       500,0 Tsd. € 424,0 R

Zur Realisierung von Berufungszusagen für Geräte, technische Einrichtungen und -ausstattungen mit einem 
Einzelwert über 100,0 Tsd. € werden gem. LHO bei Bedarf Einzeltitel eingerichtet.

Sperrvermerk:
Mittel zur Beschaffung von Geräten, technischen Einrichtungen und Ausstattungen mit einem 
Einzelwert über 200,0 Tsd. € sind gesperrt, bis die DFG die geplante Beschaffung entweder nach 
Art. 91b GG (Forschungsgroßgeräte) oder nach Art. 143c GG (Großgeräte für Forschung, Ausbildung/
Lehre und Krankenversorgung) positiv begutachtet hat.

Die Verpflichtungsermächtigung für 2014 ist als Jahresbetrag 2015 mit 1.100,0 Tsd. € veranschlagt.
Die Verpflichtungsermächtigung für 2015 ist als Jahresbetrag 2016 mit 500,0 Tsd. € veranschlagt.

81701 Geräte, Technische Einrichtungen, 
Ausstattungen über 5,0 Tsd. € aus 
dem CIP/WAP

133 350,0 350,0 200,0 0,0

VE 2014                       200,0 Tsd. €
VE 2015                       200,0 Tsd. € 57,1 R

Die Verpflichtungsermächtigung für 2012 ist als Jahresbetrag 2015 mit 200,0 Tsd. € veranschlagt.
Die Verpflichtungsermächtigung für 2013 ist als Jahresbetrag 2016 mit 200,0 Tsd. € veranschlagt.

81773 Institut für Physik: CIP-Pool 133 0,0 0,0 0,0 14,6

Die Beschaffung ist abgeschlossen.

81774 Zentrum für Transdisziplinäre 
Geschlechterstudien: CIP-Pool

133 0,0 0,0 0,0 17,2

Die Beschaffung ist abgeschlossen.

81775 ZE Computer- und Medienservice: 
CIP-Pool

133 0,0 0,0 0,0 98,5

Die Beschaffung ist abgeschlossen.

81776 Institut für Mathematik: CIP-Pool 133 0,0 0,0 0,0 57,1

Die Beschaffung ist abgeschlossen.

81777 Institut für Informatik: CIP-Pool 133 0,0 0,0 0,0 12,9

Die Beschaffung ist abgeschlossen.

81778 Institut für Bibliotheks- und 
Informationswissenschaft: CIP-Pool

133 0,0 0,0 0,0 24,0

Die Beschaffung ist abgeschlossen.

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13
- 34 -



Universität HU 01010
2014/2015

Titel leer3 Funk-
tion

Ansatz
2014
Tsd. €

Ansatz
2015
Tsd. €

Ansatz
2013
Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R) 

2012

leer2

l
81801 Geräte, Technische Einrichtungen, 

Ausstattungen über 5,0 Tsd. € aus 
dem WAP 

133 0,0 0,0 200,0 0,0

104,4 R

Die Veranschlagung und Nachweisführung erfolgt ab 2014 im Titel 81701.

81875 Institut für Informatik: WAP-Cluster 133 0,0 0,0 0,0 1,6

Die Beschaffung ist abgeschlossen.

81876 Institut für Geschichtswissen- 
schaften: WAP-Cluster

133 0,0 0,0 0,0 14,9

Die Beschaffung ist abgeschlossen.

81877 Institut für Physik: WAP-Cluster 133 0,0 0,0 0,0 32,1

Die Beschaffung ist abgeschlossen.

81878 Institut für Physik: WAP-Cluster 133 0,0 0,0 0,0 41,8

Die Beschaffung ist abgeschlossen.

81879 Institut für Informatik: WAP-Cluster 133 0,0 0,0 0,0 3,4

Die Beschaffung ist abgeschlossen.

81880 Institut für Rehabilitations-
wissenschaften: WAP-Cluster

133 0,0 0,0 0,0 21,5

Die Beschaffung ist abgeschlossen.

81901 Geräte, Technische Einrichtungen, 
Ausstattungen über 5,0 Tsd. € aus 
dem  Multimedia-Förderprogramm 

133 75,0 75,0 75,0 79,0

20,6 R

Aufgrund der Bedeutung von Multimediaanwendungen in der Lehre

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13
- 35 -



Universität HU 01010
2014/2015

Titel leer3 Funk-
tion

Ansatz
2014
Tsd. €

Ansatz
2015
Tsd. €

Ansatz
2013
Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R) 

2012

leer2

l
82127 Erwerb von Grundstücken und 

Gebäuden (Sonderfinanzierung)
133 786,0 785,0 379,0 732,8

0,1 R

Der Neu-, Um- und Erweiterungsbau für die Germanistischen Institute und das Nordeuropainstitut wurde als
drittvorfinanziertes Vorhaben errichtet. Kreditgeber waren die DEKA-Bank und die KfW-Bank. Die Tilgung 
erfolgt auf Grundlage der jeweiligen Zahlungspläne der Kreditinstitute.
Die Tilgung an die DEKA-Bank betragen 2014 für die HU und für den Bund je 316,0 Tsd. €.
Die Tilgung an die DEKA-Bank betragen 2015 für die HU und für den Bund je 329,9 Tsd. €.
Die Tilgung an die KfW-Bank betragen 2014 für die HU und für den Bund je 76,0 Tsd. €.
Die Tilgung an die KfW-Bank betragen 2015 für die HU und für den Bund je 76,1 Tsd. €.

2014 2015
Tsd. € Tsd. €

Landesanteil 392,6 406,0
Bundesanteil 392,6 379,0

785,2 785,0

veranschlagt werden: 786,0 785,0

Summe HGr. 8 3.908,0 4.072,0 4.980,5 5.087,8

2.467,1 R

91906 Zuführung an die allgemeine 
Rücklage 

850 0,0 0,0 800,0 11.355,5

91911 Zuführung an die besondere 
Rücklage (Erfolgsrücklage) 

850 0,0 0,0 0,0 1.317,0

91912 Zuführung an die Versorgungs-
rücklage 

850 0,0 0,0 0,0 0,0

96010 Überschuss des Vorjahres 870 0,0 0,0 0,0 8.363,9

Summe HGr. 9 0,0 0,0 800,0 21.036,4

Summe der Ausgaben 238.400,4 242.041,4 234.584,4 259.237,1

8.948,3 R

Abschluss

Einnahmen 243.530,4 246.611,4 240.156,4 300.226,0

Ausgaben 238.400,4 242.041,4 234.584,4 259.237,1

Überschuss 5.130,0 4.570,0 5.572,0 40.988,9

Verpflichtungsermächtigungen 2014 : 13.610,0

Verpflichtungsermächtigungen 2015 : 9.108,0

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13
- 36 -



Universität HU 01010
2014/2015

Titel leer3 Funk-
tion

Ansatz
2014
Tsd. €

Ansatz
2015
Tsd. €

Ansatz
2013
Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R) 

2012

leer2

l

- L e e r s e i t e -

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13
- 37 -



Universität HU 01010
2014/2015

01010
42201

Stellenbezeichnung Bes.Gr. Zahl der Stellen Neue Zahl der Stellen Betrag
3. NHPL 2013 2014 €

Kanzler/in B4 1 1 19) 110.000

Universitätsprofessor/in W3 211,5 224

3)5)9)

11)12)

13)17)

18)22)

24) 19.794.880
Universitätsprofessor/in C4 81 76 5)7) 6.716.120
Universitätsprofessor/in C3 42 40 5)7) 3.534.800

Juniorprofessor/in W1 73 75

2)6)8)

15)16)

20)21)

23)25)

26)27) 3.615.000
Oberassistent/in C2 1 0 0
Wiss. Assistent/in C1 2 0 0
Leit. Baudirektor/in A16 1 1 72.470
Leit. Bibliotheksdirektor/in A16 1 1 72.470
Leit. Uni.verwaltungsdirektor/in A16 1 1 72.470
Bibliotheksdirektor/in A15 3 3 192.150
Uni.verwaltungsdirektor/in A15 2 2 128.100
Baudirektor/in A15 1 1 64.050
Akad.Oberrat/-rätin A14 1 1 60.210
Bibliotheksoberrat/-rätin A14 3 3 180.630
Oberstudienrat/-rätin im HSD A14 1 1 4) 60.210
Uni.verwaltungsoberrat/-rätin A14 3 3 180.630
Akad. Rat/Rätin A13 2 2 2) 105.120
Baurat/-rätin A13 1 1 52.560
Bibliotheksrat/-rätin A13 1 1 52.560
Studienrat/-rätin im HSD A13 3 3 157.680
Uni.verwaltungsrat/-rätin A13 3 3 1)10) 157.680
Oberamtsrat/-rätin A13 3 3 157.680
Amtsrat/-rätin A12 4 4 191.400
Bibliotheksamtsrat/-rätin A12 2 2 95.700
Bibliotheksamtmann/-frau A11 4 4 171.880
Uni.verwaltungsamtmann/-frau A11 9 9 386.730
Bibliotheksoberinspektor/in A10 3 3 118.320
Uni.verwaltungsoberinspektor/in A10 7 7 276.080
Bibliotheksinspektor/in A9 3 3 109.020
Amtsinspektor/in A9 1,8 1,8 14) 65.412

Summe 475,3 479,8 36.952.012

Besonders zu veranschlagende Beträge

Stellenzulagen

für 10 Dekane mtl. je      64 €

- 38 -



Universität HU 01010
2014/2015

noch 42201

für die 5 Vorsitzenden der mtl. je      64 €
Ständigen Kommissionen

=      11.520 €

Stellenbezeichnung Bes.Gr. Zahl der Stellen Neue Zahl der Stellen Betrag
3. NHPL 2013 2014 €

Gesamt  01010 / 42201 475,3 479,8 36.963.532
rd. 36.964.000

Bezüge der planmäßigen Beamten:

errechneter Betrag: 36.964,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 33.000,0 Tsd. €

1) Bei Freiwerden der Stelle erfolgt eine Wandlung in 1,0 Beschäftigte/r E13. (St.Nr. 5605 - Rechtsstelle)

2) Folgende Stellen Juniorprofessor/in BesGr. W1 werden bei Freiwerden zu Stellen befr. Wiss. Mitarbeiter/in 
    E13.

Mathem.-Naturwiss. Fak.II
Inst. f. Mathematik St.Nr. 14443 

Wirtschaftswiss. Fakultät St.Nr. 5683, 6032

3) Die Stellen sind für die Dauer der Fremdfinanzierung gesperrt, mindestens bis 31.10.2017.

Mathem.-Naturwiss. Fak.I
Inst. f. Biologie W3 St.Nr. 15278 (0,5-Stelle), 15287 (0,5-Stelle), 15294
Inst. f. Chemie W3 St.Nr. 15234 (0,5-Stelle)
Inst. f. Physik W3 St.Nr. 15935 (0,5-Stelle), 15244 (0,25-Stelle)

Mathem.-Naturwiss. Fak.II
Inst. f. Psychologie W3 St.Nr. 15196 (0,5-Stelle)

Philosophische Fak. III
Inst. f. Archäologie W3 St.Nr. 15263
Inst. f. Kulturwiss. W3 St.Nr. 15245 (0,25-Stelle)
Inst. f. Kunst- u. Bild- W3 St.Nr. 15268 (0,5-Stelle)
geschichte

4) Die Stelle wird bei Freiwerden zu einer Stelle Lehrkraft für besondere Aufgaben E13.

Philosphische Fak.I
Inst. f. Geschichtswiss. St.Nr. 648

Philosophische Fak.II
Inst. f. Slawistik St.Nr. 7694
Inst. f. Klass. Philologie St.Nr. 6709

Theologische Fakultät St.Nr. 6100

- 39 -



Universität HU 01010
2014/2015

noch 42201

5) Gemäß Entscheidung des Akademischen Senats vom 13.05.2008 bleibt die Stelle gesperrt. Eine
    Entscheidung wird in der Strukturplanung für den Zeitraum der Hochschulverträge 2010-2015 getroffen.

Landw.-Gärtn. Fakultät C4 St.Nr. 7266

Philosophische Fakultät II
Inst. f. Romanistik C4 St.Nr. 6241 

Philosophische Fakultät IV
Inst. f. Rehabilitations- C4 St.Nr. 6269
wissenschaften

Theologische Fakultät C3 St.Nr. 5703

6) Die Stelle ist ab 01.01.2016 bis zum Freiwerden der St.Nr. 15098 bei 03098/42298 gesperrt. 
    (St.Nr. 5285 - Juris. Fakultät)

7) Die Stelle wird bei Freiwerden oder bei Ausübung der Option gemäß § 3b Landesbesoldungsgesetz 
    oder zur Umsetzung einer Bleibeverhandlung in eine Stelle der BesGr. W3 umgewandelt.

8) Die Stelle wird bei Freiwerden nach einmaliger Nachbesetzung als Juniorprofessur zu einer Stelle
    befr. Wiss. Mitarbeiter/in E13.

Landw.-Gärtn. Fakultät St.Nr. 6447

Philosophische Fak.II
Inst. f. Slawistik St.Nr. 13317

9) Bei Freiwerden der Stelle erfolgt eine Rückwandlung in eine 0,5-Stelle befr. Wiss. Mitarbeiter/in 
    E13, die beim Institut für Europäische Ethnologie auszuweisen ist, und eine 0,25-Stelle Fremd-
    sprachenassistent/in E7 mit Zuweisungsvermerk auf Vorschlag des Zentrums für trans-
    disziplinäre Geschlechterstudien (ZTG). (St.Nr. 14274 (0,5-Stelle) - Inst. f. Europ. Ethnologie)

10) Eine Stelle wird bei Freiwerden zu einer Stelle Beschäftigte/r E13. (St.Nr. 7295 - Wirtschaftswiss. Fak.)

11) Die Stelle wird bei Freiwerden zu einer Stelle Juniorprofessor/in BesGr. W1. (St.Nr. 6629 (W3) - Inst. 

    f. Kulturwissenschaft)

12) Die Stelle ist vom 15.07.2013 bis 31.03.2014 (8,5 Monate) gesperrt als Ausgleich für die ab 01.04.2014 
      vorgesehene Besetzung nach Bes.Gr. W3. Die Stelle wird 2014 und 2015 als W3 ausgewiesen und in
      2016 in eine Stelle befr. Wiss. Mitarbeiter/in E 13 gewandelt. (St.Nr. 5928 - Inst. f. Psychologie)

13) Bei Freiwerden der Stelle erfolgt eine Rückwandlung in eine Stelle Juniorprofessor/in BesGr. W1 und
     eine 0,5-Stelle befr. Wiss. Mitarbeiter/in E13. (St.Nr. 14297 - Inst. f. Physik,
     St.Nr. 14483 - Wirtschaftswiss. Fakultät, St.Nr. 6349 - Inst. f. Philosophie)

14) Die Stelle wird bei Freiwerden in eine 0,5-Stelle Beschäftigte/r E8 gewandelt. (St.Nr. 15064 (0,8-Stelle) -
      Haushaltsabteilung)

15) Die Stelle wird bei Freiwerden zu einer Stelle unbefr. Wiss. Mitarbeiter/in E13.
      (St.Nr. 6441 - Inst. f. Kunst- und Bildgeschichte)

16) Die Stelle wird bei Freiwerden der St.Nr. 6322 zu einer Stelle befr. Wiss. Mitarbeiter/in E13.
      (St.Nr. 14994 - Inst. f. deutsche Literatur)

17) Bei Freiwerden der Stelle wegen Fristablauf oder bei positiver Evaluierung nach Übernahme auf 
      eine W3-Professorenstelle (vorauss. St.Nr. 6033 ab 01.10.2016) erfolgt eine Rückwandlung in eine 
      Stelle Juniorprofessor/in BesGr. W1. (St.Nr. 7094 - Inst. f. Physik)

- 40 -



Universität HU 01010
2014/2015

noch 42201

18) Bei Freiwerden der Stelle (spätestens nach einer 5-jährigen Besetzung) erfolgt eine Rückwandlung in
      eine Stelle Juniorprofessor/in BesGr. W1. (St.Nr. 6462 - Landw.-Gärtn. Fakultät)

19) Die Stelle ist für eine Verbeamtung gesperrt, bis durch eine Änderung der Grundordnung die
      Voraussetzungen dafür geschaffen sind. (St.Nr. 12481 - Präsidium/Präsidialbereich)

20) Die Stelle Juniorprofessor/in Bes.Gr. W1 bleibt für die Dauer der Besetzung der Drittmittelstelle
      St.Nr. 14810 Universitätsprofessor/in Bes.Gr. W3 zur 5-jährigen Besetzung nach Bes.Gr. W2
      ("Biophysikalische Chemie") bei 03010/42290 gesperrt. (St.Nr. 7075 - Inst. f. Biologie)

21) Die Stelle ist für die Dauer der Besetzung der W2-Professur "Gender and Diversity Management"
     (St.Nr. 15260 bei 01010/42208) gesperrt. (St.Nr. 10566 - Frauenförderung)

22) Die Stellen sind für die Dauer der Fremdfinanzierung der Professuren gesperrt.

Mathem.-Naturwiss. Fak.I
Inst. f. Physik St.Nr. 14931 (0,5-Stelle)

Mathem.-Naturwiss. Fak.II
Inst. f. Mathematik St.Nr. 14927 (0,5-Stelle)

Philosophische Fak. I
Inst. f. Geschichtswiss. St.Nr. 14948

Philosophische Fak. II
Inst. f. Klass. Philologie St.Nr. 14956

23) Zur Finanzierung der W3-Stelle St.Nr. 14879 bei 03098/42298 - Aus zentralen Mitteln außerhalb der
     Strukturplanung sind zwei W1-Stellen der Frauenförderung wie folgt gesperrt: St.Nr. 8809 -
     01.01.2012 - 31.03.2014, St.Nr. 10567: 01.01.2012 - 06.05.2014 

24) Im Falle ihrer Entsperrung wird die Stelle in Juniorprofessor/in Bes.Gr. W1 umgewandelt.
     (St.Nr. 5703 - W3; FN 4 - Theol. Fakultät)

25) Die Stelle wird bei Freiwerden (spätestens zum 01.08.2017) in Universitätsprofessor/in Bes.Gr. W3 ge-
     wandelt und der Inhaber der St.Nr. 14974 bei 03098/42298 übernommen. (St.Nr. 7749 -Inst. f. Sozialwiss.)

26) Zur Finanzierung der W3-Stelle St.Nr. 15148 bei 01010/42208 - Befristet zur Nutzung außerhalb der
     Strukturplanung sind zwei W1-Stellen der Frauenförderung wie folgt gesperrt: St.Nr. 8809:
     01.01.2017 - 30.09.2017, St.Nr. 10567: 01.01.2017 - 31.07.2018 

27) Die Stelle ist für die Dauer der Besetzung der W2-Professur "Statistik" (St.Nr. 15330 bei 01010/42208)
     gesperrt. (St.Nr. 5984 - Wirtschaftswiss. Fakultät)

- 41 -



Universität HU 01010
2014/2015

42208

Befristet zur Nutzung außerhalb der Strukturplanung

Stellenbezeichnung Bes.Gr. Zahl der Stellen Neue Zahl der Stellen Betrag
3. NHPL 2013 2014 €

Universitätsprofessor/in W3 0 27,5

1)2)3)

4)5)6)

7)8)9)

11)13)

15)16) 2.430.175

Juniorprofessor/in W1 0 13

1)3)10)

12)14) 626.600

Gesamt  01010 / 42208 0 40,5 3.056.775
rd. 3.057.000

Bezüge der Beamten befr. zur Nutzung außerhalb der Strukturplanung:

errechneter Betrag: 3.057,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 1.400,0 Tsd. €

1) Die Stellen sind für die Dauer der Fremdfinanzierung gesperrt, mindestens bis 31.10.2017.

Mathem.-Naturwiss. Fak.I
Inst. f. Biologie W3 St.Nr. 15279 (0,5-Stelle), 15288 (0,5-Stelle), 15301
Inst. f. Chemie W3 St.Nr. 15224

W1 St.Nr. 15232
Inst. f. Physik W3 St.Nr. 15246 (0,25-Stelle)

Mathem.-Naturwiss. Fak.II
Geographisches Inst. W1 St.Nr. 15203, 15206
Inst. f. Psychologie W3 St.Nr. 15197 (0,5-Stelle)

Philosophische Fak. I
Inst. f. Philosophie W3 St.Nr. 15215

W1 St.Nr. 15211

Philosophische Fak. III
Inst. f. Kulturwissenschaft W3 St.Nr. 15247 (0,25-Stelle)

W1 St.Nr. 15258
Inst. f. Kunst- u. Bild- W3 St.Nr. 15269 (0,5-Stelle)
geschichte

Philosophische Fak. IV
Inst. f. Sportwissenschaft W1 St.Nr. 15220

2) Die Stelle wird nach Ablauf der Fremdfinanzierung als Planstelle (01010/42201) ausgewiesen, im Gegen-
    zug entfallen noch zu benennende Stellen(teile) des Instituts im erforderlichen finanziellen Umfang.

Mathem.-Naturwiss. Fak.I
Inst. f. Biologie W3 St.Nr. 15279 (0,5-Stelle), 15288 (0,5-Stelle), 15301
Inst. f. Chemie W3 St.Nr. 15224
Inst. f. Physik W3 St.Nr. 15246 (0,25-Stelle)

- 42 -



Universität HU 01010
2014/2015

noch 42208

Mathem.-Naturwiss. Fak.II
Inst. f. Psychologie W3 St.Nr. 15197 (0,5-Stelle)

Philosophische Fak. III
Inst. f. Kulturwissenschaft W3 St.Nr. 15247 (0,25-Stelle)
Inst. f. Kunst- u. Bild- W3 St.Nr. 15269 (0,5-Stelle)
geschichte

3) Die Stellen entfallen bei Freiwerden nach erstmaliger Besetzung.

Mathem.-Naturwiss. Fak.I
Inst. f. Chemie W1 St.Nr. 15232

Mathem.-Naturwiss. Fak.II
Geographisches Inst. W1 St.Nr. 15203, 15206

Philosophische Fak. I
Inst. f. Philosophie W3 St.Nr. 15215

W1 St.Nr. 15211

Philosophische Fak. III
Inst. f. Kulturwissenschaft W1 St.Nr. 15258

Philosophische Fak. IV
Inst. f. Sportwissenschaft W1 St.Nr. 15220

4) Die Finanzierung erfolgt aus der Sperrung der W1-Frauenförderstelle Nr. 10566 bei 01010/42201 im
    Zeitraum der Besetzung der Professur, aus Aufwuchsmitteln und aus Mitteln der Programmpauschale.
    Die Stelle fällt bei Freiwerden weg. (St.Nr. 15260 - Wirtschaftswiss. Fakultät)

5) Die Stelle ist bis 31.12.2015 gesperrt. Danach erfolgt die Übernahme des Inhabers der St.Nr. 15097
    bei 01018/42201 UT 47 bis zum Ablauf der auf 5 Jahre befristeten Professur. Die Stelle entfällt bei Frei-
    werden. Die Finanzierung erfolgt durch die Juristische Fakultät: Sperrung der W1-Stelle Nr. 5282 und 
    Mittelschöpfung aus der C4-Stelle Nr. 4199 bei 01010/42201. (St.Nr. 15098 - Juristische Fakultät)

6) Die Stelle ist bis 31.12.2015 gesperrt. Danach erfolgt die Übernahme des Inhabers der St.Nr. 15033
    bei 01018/42201 bis zum Ablauf der auf 5 Jahre befristeten Professur. Die Stelle entfällt bei Freiwerden.
    Die Finanzierung erfolgt mit 100 T€ aus Aufwuchsmitteln. Die darüber hinaus gehenden Personal-
    kosten werden durch die Juristische Fakultät getragen. (St.Nr. 15034 - Juristische Fakultät)

7) Die Finanzierung erfolgt aus der befristeten Sperrung von 2 W1-Stellen der Frauenförderung bei
    01010/42201 (St.Nr. 8809: 01.01.2012 - 31.03.2014; St.Nr. 10567: 01.01.2012 - 06.05.2014).
    Die Stelle fällt nach Fristablauf des Stelleninhabers weg. (St.Nr. 14879 - Inst. f. Informatik)

8) Die Stelle ist für die Dauer der Fremdfinanzierung gesperrt.

Philosophische Fakultät I
Inst. f. Philosophie W3 St.Nr. 14947
Inst. f. Geschichtswiss. W3 St.Nr. 14954

9) Die Stelle entfällt bei Freiwerden.

Philosophische Fakultät I
Inst. f. Philosophie W3 St.Nr. 14947
Inst. f. Geschichtswiss. W3 St.Nr. 14954

- 43 -



Universität HU 01010
2014/2015

noch 42208

10) Die Stelle ist für den Zeitraum der Drittmittelfinanzierung der Juniorprofessur (1. Dienstzeitperiode) 
     gesperrt. Die Stelle entfällt nach Ablauf der 2. Dienstzeitperiode des Stelleninhabers oder bei Frei-
     werden. (St.Nr. 14792 - Inst. f. Philosophie)

11) Die Finanzierung der Professur erfolgt zu 50% aus Bundesmitteln im Rahmen des Professorinnen-
     programms, zu 50% aus Haushaltsmitteln. Die Stelle entfällt mit Übernahme der Stelleninhaberin auf 
     eine Stelle der HU bei 01010/42201, spätestens zum 01.04.2015. (St.Nr. 14881 - Inst. f. Geschichts-
     wissenschaften)

12) Die Stelle ist für den Zeitraum der Fremdfinanzierung der Juniorprofessur gesperrt. Danach ist der
      Inhaber der St.Nr. 15074 bei 03010/42290 zu übernehmen. Die Stelle entfällt nach Ablauf der 2. Dienst-
      zeitperiode des Stelleninhabers oder bei Freiwerden. (St.Nr. 15087 - Inst. f. Kulturwissenschaft)

13) Die Stelle ist für den Zeitraum der Fremdfinanzierung der Professur gesperrt. Danach ist der Inhaber der
      St.Nr. 14611 bei 03010/42290 zu übernehmen. Mit Übernahme des Inhabers auf die St.Nr. 6264 bei 
      01010/42201 bei deren Freiwerden entfällt die Stelle. (St.Nr. 15088 - Inst. f. Asien- und Afrikawiss.)

14) Die Stelle entfällt nach Auslaufen der Juniorprofessur. (St.Nr. 14791 - Wirtschaftswiss. Fakultät)

15) Die Professur "Design-Based Research" wird zunächst auf 5 Jahre befristet. Nach erfolgreicher
     Evaluation wird eine Entfristung in Aussicht gestellt. (St.Nr. 15089 - ZI Professional School of Education)

16) Die Finanzierung erfolgt aus der Sperrung der W1-Stelle Nr. 5984 bei 01010/42201 im Zeitraum der
     Besetzung der Professur sowie aus Mitteln der Wirtschaftswissenschaftlichen Fakultät.
     Die Stelle fällt bei Freiwerden weg. (St.Nr. 15330 - Wirtschaftswiss. Fakultät)

42221

Stellenbezeichnung Zahl der Stellen Neue Zahl der Stellen Betrag
3. NHPL 2013 2014 €

Bibliotheksreferendar/in 2 2 27.880

Gesamt  01010 / 42221 2 2 27.880
rd. 28.000

Bezüge der Referendare und Anwärter:

errechneter Betrag: 28,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 28,0 Tsd. €

- 44 -



Universität HU 01010
2014/2015

42801

Für Bewertungsüberhang infolge Überleitung von Beschäftigten in den TV-L HU besteht keine Umsetzungsverpflichtung.

Dienstart Zahl der Stellen Neue Zahl der Stellen Betrag
3. NHPL 2013 2014 €

Wiss. Personal

unbefristete Stellen 273,50 274,41

1)4)5)

7)8)10)

14)18)

19)20)

21)24)

25) 18.295.200

befristete Stellen 392,11 398,11

4)12)

13)16)

17)

21)23) 26.342.939
665,61 672,52 44.638.138

Sonstiges Personal 1.124,90 1.135,04

1)2)3)

4)6)9)

11)22)

15)21)

22)26)

27) 60.620.516

Gesamt  01010 / 42801 1.790,51 1.807,56 105.258.654
rd. 105.259.000

Entgelte der planmäßigen Tarifbeschäftigten:

errechneter Betrag: 105.259,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 96.397,0 Tsd. €

1)  Folgende Stellen werden bei Freiwerden zu Stellen befr. Wiss. Mitarbeiter/in E13:

Landw.-Gärtn. Fakultät St.Nr. 7311, 7313, 7318, 7320, 7326, 7342, 7354, 6651, 
7323, 9328, 6455, 6624, 6459

Mathematisch-Naturwissenschaftliche Fakultät I
Inst. f. Biologie St.Nr. 6003, 6576
Inst. f. Chemie St.Nr. 13428 (0,5-Stelle), 7153, 14107 (0,5-Stelle), 7134
Inst. f. Physik St.Nr. 6976, 6980, 6989, 11890 (0,5 Stelle), 6973

14746 (0,25-Stelle)

Mathematisch-Naturwissenschaftliche Fakultät II
Inst. für Mathematik St.Nr. 6873, 6886, 6888

Philosophische Fakultät I
Inst. f. Geschichtswiss. St.Nr. 7793 

- 45 -



Universität HU 01010
2014/2015

noch 42801

Philosophische Fakultät II
Inst. f. dt. Literatur St.Nr. 6325, 14751 (0,34-Stelle Angestellte/r E13 / IIa/Ib),

13319 (0,33-Stelle Angestellte/r E13 / IIa/Ib), 
14782 (0,33-Stelle Angestellte/r E13 / IIa/Ib)

Inst. f. dt. Sprache u. Linguistik St.Nr. 6327, 12064 (0,33-Stelle), 13294 (0,33-Stelle),14784 (0,33-Stelle)
Inst. f. Anglistik u. Amerikanistik St.Nr. 14013 (0,34-Stelle)
Inst. f. Slawistik St.Nr. 6739, 6757, 6745 
Inst. f. Klassische Philologie St.Nr. 6781

Philosophische Fakultät III
Inst. f. Sozialwiss. St.Nr. 5584  
Inst. f. Archäologie St.Nr. 5261
Inst. f. Kulturwissenschaft St.Nr. 6632
Inst. f. Kunst- u. Bildgeschichte St.Nr. 6633 
Inst. f. Asien- u. Afrikawiss. St.Nr. 6842, 6832, 13013 (0,67-Stelle), 6848

Philosophische Fakultät IV
Inst. f. Rehabilitationswiss. St.Nr. 14059 (0,75-Stelle) 

ZE Computer- und Medien- St.Nr. 14713 (0,11-Stelle Angestellte/r in der DV E10 / IVb/IVa) 
sevice (CMS)

2) Die Stelle wird bei Freiwerden um 0,15 abgesenkt. (St.Nr. 6784 - ZI Großbritannienzentrum)

3) Geschäftsstelle des Kuratoriums (St.Nr. 14016 (0,5-Stelle) - Präsidialbereich)

4) Gemäß Entscheidung des Akademischen Senats vom 13.05.2008 bleibt die Stelle gesperrt. Eine
    Entscheidung wird in der Strukturplanung für den Zeitraum der Hochschulverträge 2010-2015 getroffen.

Landw.-Gärtn. Fakultät
befr. WiMi E13 IIa St.Nr. 6448, 7343

E10 Va/IVa St.Nr. 7388, 7411
E9 Vb/IVb St.Nr. 7404
E5 VII/VIb St.Nr. 13545 (0,5-Stelle)

Philosophische Fakultät II
Inst. f. Romanistik

befr. WiMi E13 IIa St.Nr. 13344 (0,33-Stelle), 6765

E8 VIb/Vc St.Nr. 13346 (0,5-Stelle)

Philosophische Fakultät IV
Inst. f. Rehabilitationswissenschaften

Arzt/Ärztin E14 Ib/Ia St.Nr. 13358 (0,6-Stelle)
befr. WiMi E13 IIa St.Nr. 6584 

E6 VIb St.Nr. 13355 (0,25-Stelle) 
E5 VII/VIb St.Nr. 13356 (0,42-Stelle) 

Theologische Fakultät

befr. WiMi E13 IIa St.Nr. 5834, 13372 (0,67-Stelle)

E5 VII/VIb St.Nr. 13380 (0,5-Stelle)

5) Die Stelle ist bis 31.12.2014 gesperrt (St.Nr. 14867 - Inst. f. Kunst- und Bildgeschichte)

6) Die Stelle wird bei Freiwerden in eine 0,33-Stelle befr. Wiss. Mitarbeiter/in E13 zurückgewandelt.
    (St.Nr. 13992 (0,5-Stelle) - Inst. f. Asien- und Afrikawissenschaften)

- 46 -



Universität HU 01010
2014/2015

noch 42801

7) Die Stelle wird bei Freiwerden in eine Stelle Techn. Assistent/in E9 gewandelt. 
    (St.Nr. 14001 (0,5-Stelle), St.Nr. 14000 (0,5-Stelle) - Inst. f. Chemie)

8) Die Stelle wird bei Freiwerden in eine Stelle Ingenieur/in E11 gewandelt. (St.Nr. 7992 - Inst. f. Chemie)

9) Die Stelle wird bei Freiwerden in eine 0,2-Stelle unbefr. Wiss. Mitarbeiter/in E13 und eine 0,5-Stelle 

    Beschäftigte/r E11 gewandelt. (St.Nr. 7880 - Geographisches Inst.)

10) Die Stelle wird bei Freiwerden in eine 0,5-Stelle Beschäftigte/r E6 gewandelt. (St.Nr. 14337 (0,35-Stelle) - 

      Geographisches Inst.)

11) Die Stelle wird bei Freiwerden in eine Stelle unbefr. Wiss. Mitarbeiter/in E13 gewandelt.

     (St.Nr. 6365 - Inst. f. Geschichtswissenschaften)

12) Die Stellen sind für die Dauer der Fremdfinanzierung gesperrt, mindestens bis 31.10.2017.

Mathem.-Naturwiss. Fak.I
Inst. f. Biologie

befr. WiMi E13 St.Nr. 15280, 15289 (0,5-Stelle), 15295, 15296
E9 St.Nr. 15282, 15297, 15298
E6 St.Nr. 15284 (0,25-Stelle), 15291 (0,25-Stelle), 15299 (0,5-Stelle)

Inst. f. Chemie
befr. WiMi E13 St.Nr. 15236

E9 St.Nr. 15238 (0,75-Stelle)
E6 St.Nr. 15240 (0,25-Stelle)

Inst. f. Physik
befr. WiMi E13 St.Nr. 15237, 15248 (0,25-Stelle)

E9 St.Nr. 15239 (0,75-Stelle)
E6 St.Nr. 15241 (0,25-Stelle), 15252 (0,13-Stelle)

Mathem.-Naturwiss. Fak.II
Inst. f. Psychologie

befr. WiMi E13 St.Nr. 15199 (0,5-Stelle)
E6 St.Nr. 15200 (0,25-Stelle)

Philosophische Fak. III
Inst. f. Archäologie

befr. WiMi E13 St.Nr. 15264 (0,67-Stelle)
E6 St.Nr. 15265 (0,5-Stelle)

Philosophische Fak.III
Inst. f. Kulturwissenschaft

befr. WiMi E13 St.Nr. 15249 (0,25-Stelle)
E6 St.Nr. 15253 (0,13-Stelle)

Inst. f. Kunst- und Bildgeschichte
befr. WiMi E13 St.Nr. 15270 (0,34-Stelle)

E6 St.Nr. 15271 (0,25-Stelle)

13) Bei Freiwerden der St.Nr. 6784 (E5 / VII/VIb) wird die Stelle wieder zu einer Vollzeitstelle. 

     (St.Nr. 14276 (0,83-Stelle ) - ZI Großbritannienzentrum)

14) Die Stelle wird bei Freiwerden in eine Stelle Lehrkraft für besondere Aufgaben E13 gewandelt.
     (St.Nr. 12467 - Inst. f. Erziehungswissenschaften, St.Nr. 14420 (0,67-Stelle) - Inst. f. deutsche Sprache
      und Linguistik; St.Nr. 6098 - Theol. Fakultät) 

- 47 -



Universität HU 01010
2014/2015

noch 42801

15) Die Stelle wird bei Freiwerden der St.Nr. 8152 (Prüfungsamt - Fakultätsverwaltung der Mathematisch-
     Naturwiss. Fakultät I), spätestens nach dem 31.12.2018, in eine 0,7-Stelle befr. Wiss. Mitarbeiter/in E13
     zurückgewandelt. (St.Nr. 15137 - Inst. f. Biologie)

16) Für die Dauer der Besetzung der St.Nr. 7094 (W3-Stelle mit ku-Vermerk nach W1 bei Freiwerden unter
      01010/42201) nach Bes.Gr. W2 ist die Stelle gesperrt. (St.Nr. 11891 (0,5-Stelle) - Institut f. Physik)

17) Die Stelle bleibt für die Dauer der Besetzung der St.Nr. 6462 (W3 mit Rückwandlungsvermerk nach W1) 
      nach Bes.Gr. W2 gesperrt. (St.Nr. 11605 (0,5-Stelle) - Landw.-Gärtner. Fakultät)

18) Die Stelle wird bei Freiwerden in eine 0,67-Stelle befr. Wiss. Mitarbeiter/in E13 gewandelt. 

     (St.Nr. 14416 - Inst. f. Kunst- und Bildgeschichte)

19) Die Stelle wird bei Freiwerden zu einer Stelle unbefr. Wiss. Mitarbeiter/in E 13. 
      (St.Nr. 6989, 14937 - Institut für Physik, St.Nr. 7070 - Inst. f. Biologie) 

20) Die Stelle wird bei Freiwerden in eine Stelle Beschäftigte/r E13 gewandelt.

Philosophische Fakultät I

Inst. f.Geschichtswissenschaften St.Nr. 15183 (0,33-Stelle)

21) Die Stelle ist für die Dauer der Fremdfinanzierung gesperrt.

Mathem.-Naturwiss. Fak.I
Inst. f. Biologie

befr. WiMi E13 IIa St.Nr. 14915, 14916
E9 Vc/Vb St.Nr. 14922, 14923

Inst. f. Physik
befr. WiMi E13 IIa St.Nr. 14932

E6 VII/VIb St.Nr. 14933 (0,25-Stelle)

Mathem.-Naturwiss. Fak.II
Inst. f. Mathematik

befr. WiMi E13 IIa St.Nr. 14928
E5 VII/VIb St.Nr. 14929 (0,25-Stelle)

Philosophische Fak.I
Inst. f. Geschichtswiss. E5 VII/VIb St.Nr. 14950 (0,5-Stelle)

Philosophische Fak.II
Inst. f. Klass. Philologie

unbefr. WiMi E13 IIa/Ib St.Nr. 14958

22) Die Stelle wird bei Freiwerden in eine 0,7-Stelle Beschäftigte/r E5 zurückgewandelt.
     (St.Nr. 14882 (0,57-Stelle) - Inst. f. Informatik)

23) Im Falle der Entsperrung der Stelle wird diese in Juniorprofessor/in Bes.Gr. W1 bei 01010/42201
     gewandelt. (St.Nr. 5834 - Theolog. Fakultät)

24) Die Stelle wird bei Freiwerden der St.Nr. 7069 (spätestens zum 01.01.2015) in eine Stelle befr. Wiss. 
      Mitarbeiter/in E13 gewandelt. (St.Nr. 5811 - Inst. f. Biologie)

25) Die Stelle wird bei Freiwerden der St.Nr. 6960 (spätestens zum 01.01.2018) in eine Stelle befr. Wiss. 
      Mitarbeiter/in E13 gewandelt. (St.Nr. 7095 - Inst. f. Physik)

- 48 -



Universität HU 01010
2014/2015

noch 42801

26) Die Stelle wird bei Freiwerden in eine 1,0-Stelle Tierpfleger/in E6 gewandelt. (St.Nr. 8075 (0,75-Stelle) - 
      Inst. f. Biologie)

27) Die Stelle wird bei Freiwerden, frühestens jedoch bei Freiwerden der Professorenstelle Nr. 6799 in eine
      0,25-Stelle befr. Wiss. Mitarbeiter/in E13 zurückgewandelt. (St.Nr. 15110 - Inst. f. Asien- und Afrikawiss.)

42808

Befristet zur Nutzung außerhalb der Strukturplanung

Dienstart Zahl der BePos Neue Zahl der BePos Betrag
3. NHPL 2013 2014 €

Wiss. Personal
unbefr. Besch.positionen 0 0,5 14) 33.085

befr. Besch.positionen 0 20,27

1)2)3)

4)5)6)

7)8)9)

11)12) 1.367.366
0 20,77 1.400.451

Sonstiges Personal 0 18,83

1)2)6)

7)8)9)

10)13)

15)16)

17)18)

19)20)

21)22)

23) 970.931

Gesamt  01010 / 42808 0 39,6 2.371.382

rd. 2.372.000

Entgelte der Tarifbeschäftigten befr. zur Nutzung außerhalb der Strukturplanung:

errechneter Betrag: 2.372,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 1.100,0 Tsd. €

- 49 -



Universität HU 01010
2014/2015

noch 42808

1) Die Beschäftigungspositionen sind für die Dauer der Fremdfinanzierung gesperrt, mindestens bis
    31.10.2017.

Mathem.-Naturwiss. Fak.I
Inst. f. Biologie

befr. WiMi E13 BePos-Nr. 15281, 15290 (0,5-BePos), 15302, 15303,
E9 BePos-Nr. 15283, 15304, 15305
E6 St.Nr. 15285 (0,25-BePos), 15292 (0,25-BePos), 15306 (0,5-BePos)

Inst. f. Chemie
befr. WiMi E13 BePos-Nr. 15225, 15226, 15227

E9 BePos-Nr. 15228, 15229
E6 St.Nr. 15230 (0,5-BePos)

Inst. f. Physik
befr. WiMi E13 BePos-Nr. 15250 (0,25-BePos)

E6 St.Nr. 15254 (0,12-BePos)

Mathem.-Naturwiss. Fak.II
Geographisches Inst.

befr. WiMi E13 BePos-Nr. 15204, 15205 (0,5-BePos), 15207, 15208 (0,5-BePos)
Inst. f. Psychologie

befr. WiMi E13 BePos-Nr. 15198 (0,5-BePos)
E6 St.Nr. 15201 (0,25-BePos)

Philosophische Fak. I
Inst. f. Philosophie

befr. WiMi E13 BePos-Nr. 15212, 15213 (0,5-BePos), 15216 (0,67-BePos)
E6 St.Nr. 15217 (0,5-BePos)

Philosophische Fak. III
Inst. f. Kulturwissenschaft

befr. WiMi E13 BePos-Nr. 15251 (0,25-BePos)
E6 St.Nr. 15255 (0,12-BePos)

Inst. f. Kunst- und Bildgeschichte
befr. WiMi E13 BePos-Nr. 15272 (0,33-BePos)

E6 St.Nr. 15273 (0,25-BePos)

2) Die Beschäftigungsposition wird nach Ablauf der Fremdfinanzierung als planmäßige Stelle (01010/42801) 
    ausgewiesen, im Gegenzug entfallen noch zu benennende Stellen(teile) des Instituts im erforderlichen 
    finanziellen Umfang.

Mathem.-Naturwiss. Fak.I
Inst. f. Biologie

befr. WiMi E13 BePos-Nr. 15281, 15290 (0,5-BePos), 15302, 15303,
E9 BePos-Nr. 15283, 15304, 15305
E6 St.Nr. 15285 (0,25-BePos), 15292 (0,25-BePos), 15306 (0,5-BePos)

Inst. f. Chemie
befr. WiMi E13 BePos-Nr. 15225, 15226, 15227

E9 BePos-Nr. 15228, 15229
E6 St.Nr. 15230 (0,5-BePos)

Inst. f. Physik
befr. WiMi E13 BePos-Nr. 15250 (0,25-BePos)

E6 St.Nr. 15254 (0,12-BePos)

Mathem.-Naturwiss. Fak.II
Inst. f. Psychologie

befr. WiMi E13 BePos-Nr. 15198 (0,5-BePos)
E6 St.Nr. 15201 (0,25-BePos)

- 50 -



Universität HU 01010
2014/2015

noch 42808

Philosophische Fak. III
Inst. f. Kulturwissenschaft

befr. WiMi E13 BePos-Nr. 15251 (0,25-BePos)
E6 St.Nr. 15255 (0,12-BePos)

Inst. f. Kunst- und Bildgeschichte
befr. WiMi E13 BePos-Nr. 15272 (0,33-BePos)

E6 St.Nr. 15273 (0,25-BePos)

3) Die Beschäftigungsposition entfällt bei Freiwerden, frühestens jedoch bei Freiwerden der W1-Stelle 
    Nr. 15203.

Mathem.-Naturwiss. Fak.II
Geographisches Inst.

befr. WiMi E13 BePos-Nr. 15204, 15205 (0,5-BePos)

4) Die Beschäftigungsposition entfällt bei Freiwerden, frühestens jedoch bei Freiwerden der W1-Stelle 
    Nr. 15206.

Mathem.-Naturwiss. Fak.II
Geographisches Inst.

befr. WiMi E13 BePos-Nr. 15207, 15208 (0,5-BePos)

5) Die Beschäftigungsposition entfällt bei Freiwerden, frühestens jedoch bei Freiwerden der W1-Stelle 
    Nr. 15211.

Philosophische Fak. I
Inst. f. Philosophie

befr. WiMi E13 BePos-Nr. 15212, 15213 (0,5-BePos)

6) Die Beschäftigungsposition entfällt bei Freiwerden, frühestens jedoch bei Freiwerden der W3-Stelle 
    Nr. 15215.

Philosophische Fak. I
Inst. f. Philosophie

befr. WiMi E13 BePos-Nr. 15216 (0,67-BePos)
E6 St.Nr. 15217 (0,5-BePos)

7) Die Beschäftigungsposition entfällt bei Freiwerden, frühestens jedoch bei Freiwerden der W3-Stelle 
    Nr. 15089.

ZI PSE
befr. WiMi E13 BePos-Nr. 15221 (0,67-BePos)

E6 St.Nr. 15222 (0,5-BePos)

8) Die Beschäftigungspositionen sind für die Dauer der Fremdfinanzierung gesperrt.

ZI PSE
befr. WiMi E13 BePos-Nr. 15221 (0,67-BePos)

E6 St.Nr. 15222 (0,5-BePos)

9) Die Beschäftigungsposition fällt bei Freiwerden der W3-Stelle Nr. 13970 bei 03098/42298 - Mittelerstattung
    weg.

Philosophische Fak. III
Inst. f. Sozialwissenschaften

befr. WiMi E13 BePos-Nr. 15274, 15275
E8 St.Nr. 15276

- 51 -



Universität HU 01010
2014/2015

noch 42808

10) Die Beschäftigungsposition fällt mit Übernahme des Inhabers auf die St.Nr. 8213 bei 01010/42801,
      spätestens nach dem 30.11.2018 weg. (BePos-Nr. 15277 - Inst. f. Biologie)

11) Die Beschäftigungsposition fällt 5 Jahre nach erstmaliger Besetzung weg.
      (BePos-Nr. 15308 (NWG 1), 15309 (NWG 2) - Inst. f. Biologie)

12) Die Beschäftigungsposition fällt 5 Jahre nach erstmaliger Besetzung weg, spätestens mit dem Wegfall 
     der Beschäftigungsposition für die Leitung der Nachwuchsgruppe.

Mathem.-Naturwiss. Fak.I
Inst. f. Biologie

befr. WiMi E13 BePos-Nr. 15310 (spätstens bei Wegfall BePos-Nr. 15308)
BePos-Nr. 15311 (0,3-BePos) (spätstens bei Wegfall BePos-Nr. 15308)
BePos-Nr. 15312 (spätstens bei Wegfall BePos-Nr. 15309)
BePos-Nr. 15313 (0,3-BePos) (spätstens bei Wegfall BePos-Nr. 15309)

13) Die Beschäftigungsposition entfällt bei Freiwerden. (BePos-Nr. 15316 (alt: 14260) (0,25-BePos) -
     Inst. f. Geschichtswissenschaften)

14) Die Beschäftigungsposition entfällt nach Freiwerden der St.Nr. 6098 bei 01010/42801.
     (BePos-Nr. 15317 (alt: 14768) - Theol. Fakultät) 

15) Die Beschäftigungsposition entfällt nach dem 31.12.2014. (BePos-Nr. 15318 (alt: 14431) - ZI Hemholtz-
      Zentrum für Kulturtechnik; BePos-Nr. 15322 (alt: 12771) - Abteilung VI)

16) Die Beschäftigungspositionen entfallen nach dem 31.12.2016 (Auslaufen des Projekts "Übergänge").

Servicezentrum E9 Vc/Vb BePos-Nr. 15319 (0,5-BePos) (alt: 14888)
Forschung
Abt. f. Personal u. E8 Vc BePos-Nr. 15320 (0,5-BePos) (alt: 14889)
Personalentwicklung
Haushaltsabteilung E6 VIb/Vc BePos-Nr. 15321 (0,5-BePos) (alt: 14890)

17) Die Beschäftigungsposition fällt bei Freiwerden weg, frühestens jedoch nach Freiwerden der Professoren-
      stelle St.Nr. 5756 bei 01010/42201. (BePos-Nr. 15021 (0,17-BePos) - Inst. f. Biologie)

18) Die Stelle fällt bei Freiwerden weg, frühestens jedoch nach Freiwerden der Professorenstelle 
      St.Nr. 6222 bei 01010/42201. (BePos-Nr. 15014 (0,5-BePos) - Inst. f. Biologie)

19) Bei Freiwerden der St.Nr. 8075 bei 01010/42801 ist der Inhaber der Beschäftigungsposition auf diese
     Stelle zu übernehmen. Danach fällt die Beschäftigungsposition weg. (BePos-Nr. 15062 - Inst. f. Biologie)

20) Die Beschäftigungsposition fällt bei Freiwerden weg, frühestens jedoch nach Freiwerden der Professoren-
      stelle St.Nr. 11906 bei 01010/42201. (BePos-Nr. 15100 (0,5-BePos) - Inst. f. Physik)

21) Die Beschäftigungsposition entfällt im Falle der Absicherung dieses Aufgabengebietes durch eine
     Sollstelle im Rahmen der nächsten Strukturplanung bzw. bei Freiwerden, frühestens jedoch 5 Jahre
     nach Besetzung. (BePos-Nr. 14831 (0,5-BePos) - Inst. f. Philosophie)

22) Die Beschäftigungsposition entfällt bei Freiwerden, frühestens jedoch bei Freiwerden der Professoren-
     stelle Nr. 6799 bei 01010/42201. (BePos-Nr. 15111 (0,17-BePos) - Inst. f. Asien- und Afrikawissensch.)

23) Die Beschäftigungspositionen entfallen nach 3-jähriger Besetzung. (BePos-Nr. 15106, 15107 - Abteilung I)

- 52 -



Universität HU 01010
2014/2015

42811

Dienstart Zahl der BePos Neue Zahl der BePos Betrag
3. NHPL 2013 2014 €

a) Studentische Hilfskräfte 587,5 604,5

1)2)3)

4)5)6)

7)8)9)

10)11)

12)13)

14) 7.181.460

b) Sonst. BePos
Wiss. Personal

Besch.positionen 6,5 8 529.360
6,5 8 529.360

Sonstiges Personal 3,75 0 0

10,25 8 529.360

Summe 597,75 612,5 7.710.820

                 Untertitel mit Mittelwirtschaft: 5.420.000

Gesamt  01010 / 42811 597,75 612,5 13.130.820

rd. 13.131.000

Entgelte der nichtplanmäßigen Tarifbeschäftigten:

errechneter Betrag: 13.131,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 13.131,0 Tsd. €

1) Die Beschäftigungspositionen sind für die Dauer der Fremdfinanzierung gesperrt, mindestens bis 
    31.10.2017.

Mathematisch-Naturwiss. Fakultät I
Inst. f. Biologie BePos-Nr. 15286, 15293, 15300, 15307
Inst. f. Chemie BePos-Nr. 15231, 15233 (0,5-BePos), 15242 (0,5-BePos)
Inst. f. Physik BePos-Nr. 15243 (0,5-BePos), 15256 (0,5-BePos)

Mathematisch-Naturwiss. Fakultät II
Geographisches Inst. BePos-Nr. 15209, 15210
Inst. f. Psychologie BePos-Nr. 15202 (0,5-BePos)

Philosophische Fak. I
Inst. f. Philosophie BePos-Nr. 15214, 15218 (0,5-BePos)

Philosophische Fak. III
Inst. f. Archäologie BePos-Nr. 15266
Inst. f. Kulturwissenschaft BePos-Nr. 15257 (0,5-BePos), 15259 (0,5-BePos)
Inst. f. Kunst- und Bildgeschichte BePos-Nr. 15267

- 53 -



Universität HU 01010
2014/2015

noch 42811

Philosophische Fak. IV
Inst. f. Sportwissenschaft BePos-Nr. 15219 (0,5-BePos)

2) Nach Ablauf der Fremdfinanzierung entfallen noch zu benennende Stellen(teile) des Intituts im erforderli-
    chen finanziellen Umfang von 0,25 Beschäftigungspositionen.

Mathematisch-Naturwiss. Fakultät I
Inst. f. Physik BePos-Nr. 15256 (0,5-BePos)

Mathematisch-Naturwiss. Fakultät II
Inst. f. Psychologie BePos-Nr. 15202 (0,5-BePos)

Philosophische Fak. III
Inst. f. Kulturwissenschaft BePos-Nr. 15257 (0,5-BePos)

3) Die Beschäftigungsposition entfällt bei Freiwerden, frühestens jedoch bei Freiwerden der W1-Stelle 
    Nr. 15203.

Mathematisch-Naturwiss. Fakultät II
Geographisches Inst. BePos-Nr. 15209

4) Die Beschäftigungsposition entfällt bei Freiwerden, frühestens jedoch bei Freiwerden der W1-Stelle 
      Nr. 15206.

Mathematisch-Naturwiss. Fakultät II
Geographisches Inst. BePos-Nr. 15210

5) Die Beschäftigungsposition entfällt bei Freiwerden, frühestens jedoch bei Freiwerden der W1-Stelle 
      Nr. 15211.

Philosophische Fak. I
Inst. f. Philosophie BePos-Nr. 15214

6) Die Beschäftigungsposition entfällt bei Freiwerden, frühestens jedoch bei Freiwerden der W3-Stelle 
      Nr. 15215.

Philosophische Fak. I
Inst. f. Philosophie BePos-Nr. 15218 (0,5-BePos)

7) Die Beschäftigungsposition entfällt bei Freiwerden, frühestens jedoch bei Freiwerden der W1-Stelle 
      Nr. 15220.

Philosophische Fak. IV
Inst. f. Sportwissenschaft BePos-Nr. 15219 (0,5-BePos)

8) Die Beschäftigungsposition entfällt bei Freiwerden, frühestens jedoch bei Freiwerden der W3-Stelle 
      Nr. 15089.

ZI PSE BePos-Nr. 15023 (0,5-BePos)

9) Nach Ablauf der Fremdfinanzierung entfallen noch zu benennende Stellen(teile) des Intituts im erforderli-
    chen finanziellen Umfang.

Mathematisch-Naturwiss. Fakultät I
Inst. f. Biologie BePos-Nr. 15307
Inst. f. Chemie BePos-Nr. 15231

- 54 -



Universität HU 01010
2014/2015

noch 42811

10) Die Beschäftigungsposition entfällt bei Freiwerden, frühestens jedoch bei Freiwerden der W1-Stelle 
      Nr. 15232.

Mathematisch-Naturwiss. Fakultät I
Inst. f. Chemie BePos-Nr. 15233 (0,5-BePos)

11) Die Beschäftigungsposition entfällt bei Freiwerden, frühestens jedoch bei Freiwerden der W1-Stelle 
      Nr. 15258.

Philosophische Fakultät III
Inst. f. Kulturwissenschaft BePos-Nr. 15259 (0,5-BePos)

12) Nach Ablauf der Fremdfinanzierung entfallen noch zu benennende Stellen(teile) des Intituts im erforderli-
     chen finanziellen Umfang von 0,5 Beschäftigungspositionen.

Mathematisch-Naturwiss. Fakultät I
Inst. f. Biologie BePos-Nr. 15286, 15293

Philosophische Fakultät III
Inst. f. Kunst- und Bildgeschichte BePos-Nr. 15267

13) Die Beschäftigungsposition fällt 5 Jahre nach erstmaliger Besetzung weg., spätestens mit dem Wegfall 
     der Beschäftigungsposition für die Leitung der Nachwuchsgruppe bei 01010/42808.

Mathem.-Naturwiss. Fak.I
Inst. f. Biologie

BePos-Nr. 15314 (spätstens bei Wegfall BePos-Nr. 15308)
BePos-Nr. 15315 (spätstens bei Wegfall BePos-Nr. 15309)

14) Die Beschäftigungsposition ist für die Dauer der Fremdfinanzierung gesperrt.

Mathematisch-Naturwiss. Fakultät I
Inst. f. Physik BePos-Nr. 14934 (0,5-BePos)

Mathematisch-Naturwiss. Fakultät II
Inst. f. Mathematik BePos-Nr. 14930 (0,5-BePos)

ZI PSE BePos-Nr. 15023 (0,5-BePos)

42821

Dienstart Zahl der BePos Neue Zahl der BePos Betrag
3. NHPL 2013 2014 €

Auszubildende 90 90 1.143.000

Gesamt  01010 / 42821 90 90 1.143.000
rd. 1.143.000

Entgelte der Auszubildenden:

errechneter Betrag: 1.143,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 1.143,0 Tsd. €

- 55 -



Stiftungsvermögen HU 01011
2014/2015

Allgemeine Erläuterung

Dieses Kapitel enthält die Einnahmen und Ausgaben folgender nichtrechtsfähiger Treuhandstiftungen, Nachlässe und 
Erbschaften:

1. “Arthur-Kanger-Stiftung”
2. “Phillipp-Schaeffer-Preis”
3. “Nachlass Prof. Erna Weber“
4. “Ludwig-Deubner-Stiftung”
5. “Nachlass Dr. Emil Gerhardt”
6. “Carl und Max Schneider-Stiftung”
7. "Gerd Rodenwaldt-Stiftung"
8. "Günter-Tembrock-Stiftung"
9. "Michael-und-Claudia-Borgolte-Stiftung"

Vermögen der Stiftungen

1. Barvermögen

“Arthur-Kanger-Stiftung”  €
“Phillipp-Schaeffer-Preis”  €
“Nachlass Prof. Erna Weber”  €
“Ludwig-Deubner-Stiftung”  €
“Nachlass Dr. Emil Gerhardt”  €
“Carl und Max Schneider-Stiftung”  €
"Günter-Tembrock-Stiftung" 50.000,00  €
"Michael-und-Claudia-Borgolte-Stiftung "  €

2. Wertpapiere

“Carl und Max Schneider-Stiftung”  €

Das Vermögen der "Gerd Rodenwaldt-Stiftung" wird im Haushaltsplan der Freien Universität Berlin (FU) nachge- 
wiesen. Lt. Vereinbarung vom 22.05.1996 mit der FU stehen dem Winckelmann-Institut der Humboldt-Universität 
zu Berlin 50% der jährlichen Zinserträge zur Verfügung.

Zweckbindungsvermerk: 
Die Einnahmen in diesem Kapitel sind im Sinne der Kapitelbezeichnung zweckgebunden für Ausgaben, die den 
Festlegungen der jeweiligen Stiftung, Schenkung oder des jeweiligen Nachlasses entsprechen.
Die Leistung von Ausgaben ist nur bis zur Höhe der Einnahmen zulässig, die eingegangen sind oder deren 
Eingang rechtlich und tatsächlich gesichert ist (verbindliche Erläuterung).

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R)

2012

leer2

Einnahmen

16299 Erträge des Geldbestandes aus 
Stiftungsmitteln

850 33,0 33,0 41,9 34,6

Weniger aufgrund der Einnahmeerwartungen hinsichtlich der derzeitigen Situation am Finanzmarkt
und der damit verbundenen niedrigen Verzinsung der Festgeldanlagen

 Summe HGr. 1 33,0 33,0 41,9 34,6

1.768.743,44

3.725,38
1.773.257,56

8.401,24
5.582,97

95.502,47
169.952,81

100.000,00

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13
- 56 -



Stiftungsvermögen HU 01011
2014/2015

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R)

2012

leer2

28299 Einnahmen für Stiftungen aus dem Inland 
für konsumtive Zwecke                             
neu

813 0,0 0,0 2,0 100,0

 Summe HGr. 2 33,0 33,0 2,0 100,0

35999 Entnahme aus der allgemeinen Rücklage 
aus Stiftungsmitteln

850 1,5 1,5 1,6 1,8

Im Rahmen des Humboldt-Preises wird aus den durch Festgeldanlage des Nachlasses von Frau Prof. 
Erna Weber erzielten Zinsen jährlich ein Preisgeld in Höhe von 2.000,00 € ausgelobt (s. AS-Beschluss zur 
AS-Vorlage AS 098/99 vom 07.12.1999).  
Aufgrund der Situation am Finanzmarkt und der damit verbundenen niedrigen Verzinsung von Festgeldern
werden die Zinseinnahmen 2014 und 2015 voraussichtlich nicht ausreichen, um das Preisgeld zu
finanzieren. Für solche Situationen stehen Zinseinnahmen aus vergangenen Haushaltsjahren zur Verfügung.

 Summe HGr. 3 1,5 1,5 1,6 1,8

Summe der Einnahmen 34,5 34,5 45,5 136,4

Ausgaben

42799 Aufwendungen für freie 
Mitarbeiter/Mitarbeiterinnen aus 
Stiftungsmitteln

813 2,0 2,0 2,0 2,0

5,0 R

Summe HGr. 4 2,0 2,0 2,0 2,0

5,0 R

52199 Unterhaltung von Friedhofsanlagen aus 
Stiftungsmitteln

813 2,5 2,5 2,5 2,4

2,0 R

52999 Repräsentation aus Stiftungsmitteln 813 1,0 1,0 0,5 1,4

0,0 R

Mehr aufgrund des voraussichtlichen Bedarfs zur Verwirklichung des Stiftungszweckes 
der Carl und Max Schneider-Stiftung

53199 Veröffentlichungen, 
BesucherInnenbetreuung und Sonstiges 
aus Stiftungsmitteln

813 2,5 2,5 2,5 3,8

0,0 R

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13
- 57 -



Stiftungsvermögen HU 01011
2014/2015

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R)

2012

leer2

54099 Sonstiges einschl. Dienstleistungen aus 
Stiftungsmitteln

813 0,0 0,0 0,0 0,0

5,3 R

In den Haushaltsjahren 2014/2015 stehen aufgrund der derzeitigen Situation am Finanzmarkt und der damit 
verbundenen niedrigen Verzinsung der Festgeldanlagen in diesem Titel voraussichtlich keine Mittel zur 
Verfügung.

Summe HGr. 5 6,0 6,0 5,5 7,6

7,3 R

68199 Unterstützungen und sonstige 
Geldleistungen aus Stiftungsmitteln

813 26,2 26,2 37,7 44,4

4,1 R

Aufgrund der derzeitigen Situation am Finanzmarkt und der damit verbundenen niedrigen Verzinsung 
der Festgeldanlagen stehen weniger Mittel für Ausgaben in diesem Titel zur Verfügung.

Summe HGr. 6 26,2 26,2 37,7 44,4

4,1 R

91999 Zuführung an den Geldbestand/ Rücklage 
aus Stiftungsmitteln

850 0,3 0,3 0,3 100,1

0,0 R

Summe HGr. 9 0,3 0,3 0,3 100,1

0,0 R

Summe der Ausgaben 34,5 34,5 45,5 154,1
16,4 R

Abschluss

Einnahmen 34,5 34,5 45,5 136,4

Ausgaben 34,5 34,5 45,5 154,1

Überschuss 0,0 0,0 0,0 - 17,7

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13
- 58 -



Stiftungsvermögen HU 01011
2014/2015

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R)

2012

leer2

- L e e r s e i t e -

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13
- 59 -



Geschäftsstellen an der HU HU 01016
2014/2015

Allgemeine Erläuterungen 

Berliner Programm zur Förderung der Chancengleichheit für Frauen in Forschung und Lehre

Die Finanzierung erfolgt durch: Tsd. €
2.923,0

724,3
150,7

3.798,0

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R)

2012

leer2

Einnahmen

23216 Zuweisungen des Landes Berlin für das 
Berliner Frauenförderprogramm

133 2.923,0 2.923,0 2.923,0 2.923,0

2014
Tsd. €

1.023,0
1.900,0

2015
Tsd. €

1.023,0
1.900,0

erwartet. 2.923,0 2.923,0 

Zweckbindungsvermerk: 2014 2015
Tsd. € Tsd. €

Titel 42811 in Höhe von 50,5 50,5 
Titel 68525 in Höhe von 1.298,0 1.298,0 
Titel 68550 in Höhe von 1.400,0 1.400,0 
Titel 68553 in Höhe von 150,0 150,0 

2.898,5 2.898,5

Die Einnahmen sind zweckgebunden für Ausgaben bei

Deckungsvermerk:

Es werden Zuweisungen des Landes Berlin für das "Berliner Programm zur Förderung 
der Chancengleichheit für Frauen in Forschung und Lehre"

der Senatsverwaltung für Arbeit, Integration und Frauen und
der Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Wissenschaft

Übertragbarkeitsvermerk:
Die Ausgaben sind übertragbar.

Der Berliner Senat hat ein weiteres Programm zur Qualitätssicherung der Studienangebote sowie zur Förderung von
Innovationen in der Lehre aufgelegt.

Die Ausgaben der Titel der Hauptgruppe 5 sind deckungsberechtigt nur gegenüber den Ausgaben des Titels 42811

Die Humboldt-Universität zu Berlin übernimmt die eigenverantwortliche Verwaltung der Mittel des Landes Berlin für das Programm, 
die in diesem Kapitel ausgewiesen werden.

Dieses Kapitel beinhaltet die Geschäftsstelle des Berliner Programms zur Förderung der Chancengleichheit für
Frauen in Forschung und Lehre sowie die Geschäftsstelle der Berliner Qualitätsoffensive für die Lehre.

Restmittel aus Förderperiode 2008 - 2011

Die eigenverantwortliche Verwaltung der Mittel des Landes Berlin für das Programm, die im Kapitel 01016 ausgewiesen werden, 
übernimmt die Humboldt-Universität zu Berlin.

Auf der Grundlage des Beschlusses des Berliner Senats wird das Berliner Programm zur Förderung der Chancengleichheit für 
Frauen in Forschung und Lehre in dem Zeitraum 2012 bis 2015 weitergeführt und umgesetzt.

Beteiligung der Hochschulen

Für die Finanzierung der Geschäftsführung werden jährlich Mittel in Höhe von 75.000 € aus den o. g. Landesmitteln
bereitgestellt.

Landesmittel

Aus den Landesmitteln werden jährlich Mittel in Höhe von 60.000 € für die Geschäftsführung bereitgestellt.

Berliner Qualitätsoffensive für die Lehre

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/2013 - 60 -



Geschäftsstellen an der HU HU 01016
2014/2015

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R)

2012

leer2

23219 Zuweisungen des Landes Berlin für die 
Berliner Programme an der HU Berlin 
(BCP und BQL)

133 7.260,0 7.210,0 7.310,0 7.132,9

Zweckbindungsvermerk: 2014 2015
Tsd. € Tsd. €

Titel 42811 in Höhe von 50,5 50,5 
Titel 68526 in Höhe von 7.200,0 7.150,0 

7.250,5 7.200,5

Summe HGr. 2 10.183,0 10.133,0 10.233,0 10.055,9

Summe der Einnahmen 10.183,0 10.133,0 10.233,0 10.055,9

Ausgaben

42701 Aufwendungen für freie 
Mitarbeiter/Mitarbeiterinnen

133 0,0 0,0 0,0 0,9

42811 Entgelte der nichtplanmäßigen 
Tarifbeschäftigten

133 101,0 101,0 101,0 51,8

50,0 R

2014 2015
Tsd. € Tsd. €

Titel 23216 in Höhe von 50,5 50,5
Titel 23219 in Höhe von 50,5 50,5 

101,0 101,0

Summe HGr. 4 101,0 101,0 101,0 52,7

50,0 R

Gemäß der Anlage 1 zu der Vereinbarung zur Berliner Qualitätsoffensive für die Lehre wird eine Zuweisung der 
Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Wissenschaft für das Programm "Berliner Qualitätsoffensive für die Lehre" in o. g. 
Höhe erwartet.

Vgl. auch Erläuterung und Zweckbindungsvermerk zu

Die Einnahmen sind zweckgebunden für Ausgaben bei

Ausgaben dürfen nur geleistet werden in Höhe der eingegangen Einnahmen oder wenn der Eingang rechtlich und tatsächlich 
gesichert ist (verbindliche Erläuterung).

Mittel für das in den jeweiligen Geschäftsstellen für das "Berliner Programm zur Förderung der Chancengleichheit für Frauen 
in Forschung und Lehre" und der "Berliner Qualitätsoffensive für die Lehre" beschäftigte Personal.
Der summarische Stellenrahmen wird am Schluss der Erläuterungen nachgewiesen.

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/2013 - 61 -



Geschäftsstellen an der HU HU 01016
2014/2015

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R)

2012

leer2

51116 Sachausgaben für die Geschäftsstellen 133 34,0 34,0 34,0 0,0

27,0 R

2014 2015
Tsd. € Tsd. €

24,5 24,5
9,5 9,5 

34,0 34,0

54010 Dienstleistungen 133 0,0 0,0 0,0 1,4

54079 Verschiedene Ausgaben 133 0,0 0,0 0,0 13,8

Summe HGr. 5 34,0 34,0 34,0 15,2

27,0 R

68525 Zuschüsse für das Berliner 
Frauenförderprogramm
- Fördermaßnahmen

133 1.298,0 1.298,0 1.298,0 702,2

838,1 R

68526 Zuschüsse für die Berliner 
Qualitätsoffensive für die Lehre

133 7.200,0 7.150,0 7.250,0 1.403,9

1.446,1 R

Ausgaben dürfen nur geleistet werden in Höhe der eingegangen Einnahmen oder wenn der Eingang rechtlich und tatsächlich 
gesichert ist (verbindliche Erläuterung).

Mittel zur Weitergabe an die Einrichtungen für die Umsetzung und die Durchführung der in der Vereinbarung zur Berliner 
Qualitätsoffensive für die Lehre genannten Ziele

Vgl. auch Erläuterung und Zweckbindungsvermerk zu Titel 23216.

Ausgaben dürfen nur geleistet werden in Höhe der eingegangen Einnahmen oder wenn der Eingang rechtlich und tatsächlich 
gesichert ist (verbindliche Erläuterung).

Mittel zur Förderung von Maßnahmen im "Berliner Programm zur Förderung der Chancengleichheit für Frauen in Forschung 
und Lehre"

Ausgaben dürfen nur geleistet werden in Höhe der eingegangen Einnahmen oder wenn der Eingang rechtlich und tatsächlich 
gesichert ist (verbindliche Erläuterung).

Mittel zur Finanzierung der räumlichen und sächlichen Ausstattungen der jeweiligen Geschäftsführung des "Berliner 
Programms zur Förderung der Chancengleichheit für Frauen in Forschung und Lehre" sowie der "Berliner Qualitätsoffensive 
für die Lehre"

Geschäftsstelle Berliner Chancengleichheitsprogramm
Geschäftsstelle Berliner Qualitätsoffensive für die Lehre

Vgl. auch Erläuterung und Zweckbindungsvermerk zu Titel 23219.

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/2013 - 62 -



Geschäftsstellen an der HU HU 01016
2014/2015

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R)

2012

leer2

68550 Zuschüsse für das Berliner Frauen-
förderprogramm
- Vorgezogene Nachfolgeberufungen und 
befristete W2-Professuren

133 1.400,0 1.400,0 1.400,0 43,7

1.533,2 R

68553 Zuschüsse für das Berliner 
Frauenförderprogramm
- Dual Career Netzwerk Berlin

133 150,0 150,0 150,0 150,0

Summe HGr. 6 10.048,0 9.998,0 10.098,0 2.299,8

3.817,4 R

91911 Zuführung an die besondere Rücklage
(Erfolgsrücklage)

850 0,0 0,0 0,0 4.222,9

Summe HGr. 9 0,0 0,0 0,0 4.222,9

Summe der Ausgaben 10.183,0 10.133,0 10.233,0 6.590,6

3.894,4 R

Abschluss

Einnahmen 10.183,0 10.133,0 10.233,0 10.055,9

Ausgaben 10.183,0 10.133,0 10.233,0 6.590,6

Überschuss/  Fehlbetrag 0,0 0,0 0,0 3.465,3

Ausgaben dürfen nur geleistet werden in Höhe der eingegangen Einnahmen oder wenn der Eingang rechtlich und tatsächlich 
gesichert ist (verbindliche Erläuterung).

Mittel für den Aufbau des Dual Career Netzwerkes Berlin

Mittel für vorgezogene Nachfolgeberufungen von Frauen auf W2/W3-Professuren und Berufungen auf befristete W2-
Professuren bei Unterrepräsentanz von Professorinnen im jeweiligen Fach

Vgl. auch Erläuterung und Zweckbindungsvermerk zu Titel 23216.

Vgl. auch Erläuterung und Zweckbindungsvermerk zu Titel 23216.

Ausgaben dürfen nur geleistet werden in Höhe der eingegangen Einnahmen oder wenn der Eingang rechtlich und tatsächlich 
gesichert ist (verbindliche Erläuterung).

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/2013 - 63 -



Geschäftsstellen an der HU HU 01016
2014/2015

01016
42811

Geschäftsstellen an der HU

Dienstart Zahl der BePos Neue Zahl der BePos Betrag
3. NHPL 2013 2014 €

Sonstiges Personal 1,75 1,75 1)2)3) 95.160

Gesamt  01016 / 42811 1,75 1,75 95.160
rd. 96.000

Entgelte der nichtplanmäßigen Tarifbeschäftigten - Geschäftsstellen an der HU:

errechneter Betrag: 96,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 101,0 Tsd. €

1) Der/die Stelleninhaber/in ist nach E13 eingruppiert. (BePos-Nr. 14188)

2) Die Beschäftigungsposition fällt nach dem 31.12.2015 weg. Die Finanzierung erfolgt aus Sondermitteln.

Präsidium/Präsidialbereich - Geschäftsstelle BCP
E8 Vc BePos-Nr. 14188 (0,75-BePos)

3) Die Beschäftigungsposition fällt nach dem 31.12.2016 weg. Die Finanzierung erfolgt aus Sondermitteln.

Servicezentrum Forschung - Geschäftsstelle BQL
E13 BePos-Nr. 15108 (0,5-BePos)
E9 BePos-Nr. 15104 (0,5-BePos)

- 64 -



Geschäftsstellen an der HU HU 01016
2014/2015

- L e e r s e i t e -

- 65 -



Zusätzliche Fördermittel
(Berliner Programme)

HU 01018
2014/2015

Allgemeine Erläuterungen

Titel Bez
Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

*
leer1

Ist
(Reste/R)

2012
leer2

x
Einnahmen

23219 Zuweisungen des Landes Berlin für die 
Berliner Programme an der HU Berlin 
(BCP und BQL)

133 1.596,0 1.495,0 1.400,0 -274,3

2014
Tsd. €

2015
Tsd. €

 - Fördermaßnahmen 259,2 259,2
 - Vorgezogene Nachfolgeberufungen 279,3 177,8
 - Befristete W2-Professuren 241,7 241,7
 - Personal für die Lehre 379,0 379,0
 - Hochschulspezifika 437,0 437,0

Gesamt: 1.596,2 1.494,7

Veranschlagt werden: 1.596,0 1.495,0

23230 Zuweisungen des Landes Berlin für 
konsumtive Zwecke 

133 0,0 0,0 131,0 110,1

Summe HGr. 2 1.596,0 1.495,0 1.531,0 -164,2

35903 Entnahme aus der allgemeinen Rücklage 850 0,0 0,0 0,0 616,1

Summe HGr. 3 0,0 0,0 0,0 616,1

Summe der Einnahmen 1.596,0 1.495,0 1.531,0 451,9

Dieses Kapitel dient der Nachweisführung der Einnahmen und Ausgaben der HU für das "Berliner Programm zur Förderung
der Chancengleichheit für Frauen in Forschung und Lehre" und die "Berliner Qualitätsoffensive für die Lehre". Für die im "Berliner 
Programm zur Förderung der Chancengleichheit für Frauen in Forschung und Lehre" bewilligten Fördermaßnahmen an der HU ist 
eine Kofinanzierung i. H. v. 33,333% zu erbringen.

Zweckbindungsvermerk:
Die Einnahmen in diesem Kapitel sind in den jeweiligen Programmen zweckgebunden für Ausgaben, die den Festlegungen oder 
der Bewilligung des Zuwendungsgebers entsprechen.
Die Leistung von Ausgaben ist nur bis zur Höhe der Einnahmen zulässig, die eingegangen sind oder deren Eingang rechtlich und 
tatsächlich gesichert ist (verbindliche Erläuterung).

Mehr, da eine Erhöhung der Zuweisungen im "Berliner Programm zur Förderung der Chancengleichheit für Frauen
in Forschung und Lehre" für Vorgezogene Nachfolgeberufungen und Befristete W2-Professuren erwartet wird.

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13 - 66 -



Zusätzliche Fördermittel
(Berliner Programme)

HU 01018
2014/2015

Titel Bez
Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

*
leer1

Ist
(Reste/R)

2012
leer2

x

Ausgaben

42201 Bezüge der planmäßigen 
Beamten/Beamtinnen 

133 616,0 515,0 414,0 29,7

17,6 R

2014
Tsd. €

2015
Tsd. €

 - Fördermaßnahmen 94,7 94,7
 - Vorgezogene Nachfolgeberufungen 279,3 177,8
 - Befristete W2-Professuren 241,7 241,7

Gesamt: 615,7 514,2

Veranschlagt werden: 616,0 515,0

42701 Aufwendungen für freie 
Mitarbeiter/Mitarbeiterinnen 

133 105,0 105,0 107,0 5,0

8,1 R

2014
Tsd. €

2015
Tsd. €

 - Fördermaßnahmen 13,1 13,1
 - Personal für die Lehre 89,0 89,0
 - Hochschulspezifika 3,0 3,0

Gesamt: 105,1 105,1

Veranschlagt werden: 105,0 105,0

42702 Aufwendungen für
Gastprofessuren 

133 128,0 128,0 128,0 77,0

51,0 R

42811 Entgelte der nichtplanmäßigen 
Tarifbeschäftigten

133 876,0 876,0 878,0 96,6

41,4 R

2014
Tsd. €

2015
Tsd. €

 - Fördermaßnahmen 153,0 153,0
 - Personal für die Lehre 290,0 290,0
 - Hochschulspezifika 432,5 432,5

Gesamt: 875,5 875,5

Veranschlagt werden: 876,0 876,0

Summe HGr. 4 1.725,0 1.624,0 1.527,0 208,3

118,1 R

Bereitstellung von Mitteln für Fördermaßnahmen aus dem "Berliner Programm zur Förderung der Chancengleichheit
für Frauen in Forschung und Lehre"

Weniger aufgrund der geringeren Bereitstellung von Mitteln im Förderbereich I.3 hochschulspezifische Zweckbindung für 
Coachings aus der Berliner Qualitätsoffensive für die Lehre

Weniger aufgrund der geringeren Bereitstellung von Mitteln für Personal im Förderbereich I.3 hochschulspezifische 
Zweckbindung aus der Berliner Qualitätsoffensive für die Lehre

Mehr aufgrund der Erhöhung der Bereitstellung von Mitteln aus dem "Berliner Programm zur Förderung der 
Chancengleichheit für Frauen in Forschung und Lehre" für Vorgezogene Nachfolgeberufungen und befristete 
W2-Professuren

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13 - 67 -



Zusätzliche Fördermittel
(Berliner Programme)

HU 01018
2014/2015

Titel Bez
Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

*
leer1

Ist
(Reste/R)

2012
leer2

x
52501 Aus- und Fortbildung 133 0,0 0,0 4,0 0,0

4,0 R

53101 Veröffentlichungen und Dokumentationen 
im Rahmen der Öffentlichkeitsarbeit
neu

133 1,0 1,0 0,0 0,0

2014
Tsd. €

2015
Tsd. €

 - Hochschulspezifika 1,5 1,5
Gesamt: 1,5 1,5

Veranschlagt werden: 1,0 1,0

Summe HGr. 5 1,0 1,0 4,0 0,0

4,0 R

91911 Zuführung an die besondere Rücklage 
(Erfolgsrücklage)

850 0,0 0,0 0,0 72,5

Summe HGr. 9 0,0 0,0 0,0 72,5

Summe der Ausgaben 1.726,0 1.625,0 1.531,0 280,8

122,1 R

Abschluss

Einnahmen 1.596,0 1.495,0 1.531,0 451,9

Ausgaben 1.726,0 1.625,0 1.531,0 280,8

Überschuss/ Fehlbetrag - 130,0 - 130,0 0,0 171,1

Mehr aufgrund der Bereitstellung von Mitteln aus dem Förderbereich I.3 hochschulspezifische Zweckbindung für 
Dokumentationen aus der Berliner Qualitätsoffensive für die Lehre

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13 - 68 -



Zusätzliche Fördermittel
(Berliner Programme)

HU 01018
2014/2015

Titel Bez
Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

*
leer1

Ist
(Reste/R)

2012
leer2

x

- L e e r s e i t e -

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13 - 69 -



Zusätzliche Fördermittel
(Berliner Programme)

HU 01018
2014/2015

01018
42201

Zusätzliche Fördermittel (Berliner Programme)

Stellenbezeichnung Bes.Gr. Zahl der Stellen Neue Zahl der Stellen Betrag
3. NHPL 2013 2014 €

Berliner Chancengleichheitsprogramm

UT 41 - Fördermaßnahmen

Juniorprofessor/in W1 2 2 4) 96.400

Gesamt UT 41 2 2 96.400

veranschlagt werden (€): 95.000

UT 42 - Vorgezogene Nachfolgeberufungen

Universitätsprofessor/in W3 3 3

1)2)3)

6)
265.110

Gesamt UT 42 3 3 265.110

veranschlagt werden (€): 279.000

UT 47 - Befristete W2-Professuren

Universitätsprofessor/in W3 3 3 1)5) 265.110

Gesamt UT 47 3 3 265.110

veranschlagt werden (€): 242.000

Gesamt  01018 / 42201 8 8 626.620
rd. 627.000

Bezüge der Beamten - Zusätzliche Fördermittel (Berliner Programme):

errechneter Betrag: 627,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 616,0 Tsd. €

1) Die Finanzierung erfolgt aus Sondermitteln. 

Juristische Fakultät W3 St.Nr. 15033, 15097

Philosophische Fakultät I
Inst. f. Geschichtswissenschaften W3 St.Nr. 15011
Inst. f. Bibliotheks- und Informations- W3 St.Nr. 15005
wissenschaft

- 70 -



Zusätzliche Fördermittel
(Berliner Programme)

HU 01018
2014/2015

noch 42201

Philosophische Fakultät III
Inst. f. Sozialwissenschaften W3 St.Nr. 15006

Theologische Fakultät W3 St.Nr. 15114

2) Die Stelle fällt nach dem 31.12.2015 weg. Die Stelleninhaberin ist nach dem Auslaufen des Sonder-
    programms zur Zwischenfinanzierung auf die St.Nr. 14338 bei 03098/42298 "Aus zweckgebunden
    Einnahmen" zu übernehmen, danach auf die St.Nr. 6338 bei 01010/42201 (Zielzahl HU). (St.Nr. 15005)

3) Die Stelle fällt nach Übernahme der Stelleninhaberin auf die St.Nr. 8961 bei 01010/42201 (Zielzahl HU), 
    spätestens nach dem 31.12.2015 weg. (St.Nr. 15006)

4) Die Stelle fällt nach dem 31.12.2015 weg. Die Finanzierung erfolgt zu 66,667% aus Sondermitteln und 
    zu 33,333% aus dem Zuschuss der HU. Die Stelleninhaberin ist nach Auslaufen des Sonderprogramms 
    bis zum Fristablauf der Juniorprofessur auf eine Stelle der HU zu übernehmen.

Landwirtschaftl.-Gärtnerische Fakultät St.Nr. 15007

Philosophische Fakultät IV
Inst. f. Rehabilitationswissenschaften St.Nr. 15008

5) Die Stelle fällt nach dem 31.12.2015 weg. Die Stelleninhaberin ist nach Auslaufen des Sonderprogramms
    bis zum Ende der auf 5 Jahre befristeten Berufung auf eine Stelle der HU zu übernehmen.

Juristische Fakultät St.Nr. 15033, 15097

Philosophische Fakultät I
Inst. f. Geschichtswissenschaften St.Nr. 15011

6) Die Stelle fällt nach Übernahme der Stelleninhaberin auf die St.Nr. 6085 bei 01010/42201 (Zielzahl HU), 
    spätestens nach dem 31.12.2015 weg. (St.Nr. 15114)

42811

Dienstart Zahl der BePos Neue Zahl der BePos Betrag
3. NHPL 2013 2014 €

Berliner Chancengleichheitsprogramm

UT 41 - Fördermaßnahmen

Sonst. BePos
Wiss. Personal 2,5 2,5 1) 165.425

2,5 2,5 165.425

Gesamt UT 41 2,5 2,5 165.425

veranschlagt werden (€): 153.000

- 71 -



Zusätzliche Fördermittel
(Berliner Programme)

HU 01018
2014/2015

noch 42811

Berliner Qualitätsoffensive für die Lehre

UT 63 - Personal für die Lehre

für Tutorien
Gesamt UT 63 veranschlagt werden (€): 290.000

UT 64 - Hochschulspezifika

Dienstart Zahl der BePos Neue Zahl der BePos Betrag
3. NHPL 2013 2014 €

a) Studentische Hilfskräfte 0,5 0,5 2) 5.940

b) Sonst. BePos
Sonst. Personal 8 8 2) 539.930

8 8 539.930

Gesamt UT 64 8,5 8,5 545.870

veranschlagt werden (€): 433.000

Gesamt  01018 / 42811 11 11 711.295
rd. 712.000

Entgelte der nichtplanmäßigen Tarifbeschäftigten - Zusätzliche Fördermittel (Berliner Programme):

errechneter Betrag: 712,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 876,0 Tsd. €

1) Die Finanzierung erfolgt zu 66,667% aus Sondermitteln und zu 33,333% aus dem Zuschuss der HU.
    Die Beschäftigungsposition fällt nach dem 31.12.2015 weg. 

Mathematisch-Naturwissenschaftliche Fakultät II
Inst. f. Informatik BePos-Nr. 15009, 15010 (0,5-BePos)

Präsidium/Präsidialbereich BePos-Nr. 15118

2) Die Beschäftigungsposition fällt nach dem 31.12.2016 weg. Die Finanzierung erfolgt aus Sondermitteln.

Stabsstelle Qualitäts- E13 BePos-Nr. 15126, 15127
management

Studienabteilung E14 BePos-Nr. 15128
E13 BePos-Nr. 15129, 15130, 15131, 15132
E10 BePos-Nr. 15033
SHK BePos-Nr. 15034 (0,5-BePos)

- 72 -



Zusätzliche Fördermittel
(Berliner Programme)

HU 01018
2014/2015

- L e e r s e i t e -

- 73 -



Seminar für Ländliche Entwicklung 
 an der Landwirtschaftlich-Gärtnerischen Fakultät

HU  01019
2014/2015

Allgemeine Erläuterungen

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist
(Reste/R)

2012

leer2

Einnahmen

11120 Entgelte für die Teilnahme an Lehrgängen 
und Kursen 

023 22,0 22,0 22,8 22,3

11901 Veröffentlichungen 023 0,1 0,1 0,1 0,1

11906 Ersatz von Fernmeldegebühren 023 0,1 0,1 0,1 0,0

Summe HGr. 1 22,2 22,2 23,0 22,4

23112 Zuweisungen des Bundes für konsumtive 
Zwecke 

023 241,0 241,0 241,0 212,4

Zweckbindungsvermerk: 2014 2015 
Tsd. € Tsd. €

Die Einnahmen sind zweckgebunden für Ausgaben bei
Titel 52703 (nur Ausgaben für Auslandsdienstreisen der Gruppenleiter/innen) 36,5 36,5
Titel 68170 in Höhe von 44,5 44,5
Titel 68179 in Höhe von 160,0 160,0

241,0 241,0

Weniger aufgrund der zu erwartenden Einnahmen.

Zuweisung des Bundesministeriums für wirtschaftliche Zusammenarbeit und Entwicklung (BMZ) für konsumtive Zwecke aus 
Kapitel 2302, Titel 68613 wird erwartet

Nach dem Abkommen vom 7.9./8.11.1967, geändert durch die Vereinbarung vom 12.1./20.11.1982, werden die Ausgaben der Titel 
68170, 68179, 86314 sowie die Ausgaben für Auslandsdienstreisen für das Seminar für Ländliche Entwicklung vom Bund, der 
übrige Bedarf vom Land Berlin getragen.

Da aufgrund seiner internationalen Bedeutung das Seminar weitergeführt werden soll, die landesseitige Finanzierung bei aller 
Einschränkung und Konzeptionsänderung aber nicht ausreicht, werden zur Zeit noch Sponsoren und Drittmittelgeber gesucht. Die 
Humboldt-Universität zu Berlin stellt dem SLE 160.000 EUR aus dem Haushalt zur Verfügung.

Deckungsvermerk:
Zusätzlich zu den Regelungen im § 20 Abs. 1 Nr. 1 - 3 LHO sind die Ausgaben der Titel der Hauptgruppe 4 deckungsberechtigt 
gegenüber den Titeln der Hauptgruppe 5. Von dieser Deckungsfähigkeit ausgenommen sind Ausgaben aus zweckgebundenen 
Einnahmen.

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13 - 74 -



Seminar für Ländliche Entwicklung 
 an der Landwirtschaftlich-Gärtnerischen Fakultät

HU  01019
2014/2015

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist
(Reste/R)

2012

leer2

23190 Drittmittel vom Bund für konsumtive 
Zwecke (zentral verwaltet)
neu

023 100,0 100,0 0,0 85,8

Zweckbindungsvermerk: 2014 2015 
Tsd. € Tsd. €

Titel 42790 in Höhe von 30,0 30,0
Titel 51490 in Höhe von 5,0 5,0
Titel 52790 in Höhe von 5,0 5,0
Titel 53190 in Höhe von 5,0 5,0
Titel 54690 in Höhe von 25,0 25,0
Titel 68190 in Höhe von 30,0 30,0

100,0 100,0

23194 Drittmittel vom Bund für konsumtive 
Zwecke (dezentral verwaltet)

023 40,0 40,0 50,0 56,5

Zweckbindungsvermerk: 2014 2015 
Tsd. € Tsd. €

Titel 42794 in Höhe von 15,0 15,0
Titel 52794 in Höhe von 5,0 5,0
Titel 68194 in Höhe von 20,0 20,0

40,0 40,0

23210 Zuweisungen des Landes Berlin für 
konsumtive Zwecke
(Entwicklungshilfemaßnahmen)

023 320,0 320,0 320,0 320,0

23230 Zuweisungen des Landes Berlin für 
konsumtive Zwecke

023 0,0 0,0 160,0 0,0

23294 Drittmittel von Ländern für konsumtive 
Zwecke (dezentral verwaltet)

023 0,0 0,0 0,0 13,0

Die Einnahmen sind zweckgebunden für Ausgaben bei

Drittmittel werden erwartet für die Ausbildung von Nachwuchskräften für das Berufsfeld der deutschen und internationalen 
Entwicklungszusammenarbeit und für Beratungsleistungen im Rahmen von Auslandsprojekten von GIZ, der KfW-
Bankengruppe und Sonstige

Zuweisung der Senatsverwaltung für Wirtschaft, Technologie und Forschung für konsumtive Zwecke aus Kapitel 1320, Titel 
68542 des Haushaltsplans von Berlin wird erwartet.

Drittmittel werden erwartet für die Ausbildung von Nachwuchskräften für das Berufsfeld der deutschen und internationalen 
Entwicklungszusammenarbeit und für Beratungsleistungen im Rahmen von Auslandsprojekten von GIZ und BMBF

Die Einnahmen sind zweckgebunden für Ausgaben bei

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13 - 75 -



Seminar für Ländliche Entwicklung 
 an der Landwirtschaftlich-Gärtnerischen Fakultät

HU  01019
2014/2015

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist
(Reste/R)

2012

leer2

28290 Drittmittel aus dem Inland für konsumtive 
Zwecke (zentral verwaltet)
neu

023 50,0 50,0 0,0 15,2

Zweckbindungsvermerk: 2014 2015 
Tsd. € Tsd. €

Die Einnahmen sind zweckgebunden für Ausgaben bei
Titel 42790 in Höhe von 30,0 30,0
Titel 52790 in Höhe von 5,0 5,0
Titel 54690 in Höhe von 5,0 5,0
Titel 68190 in Höhe von 10,0 10,0

50,0 50,0

28294 Drittmittel aus dem Inland für konsumtive 
Zwecke 
(dezentral verwaltet)

023 130,0 130,0 210,0 107,2

Zweckbindungsvermerk: 2014 2015 
Tsd. € Tsd. €

Die Einnahmen sind zweckgebunden für Ausgaben bei
Titel 42794 in Höhe von 40,0 40,0
Titel 51494 in Höhe von 5,0 5,0
Titel 52794 in Höhe von 50,0 50,0
Titel 53194 in Höhe von 5,0 5,0
Titel 68194 in Höhe von 30,0 30,0

130,0 130,0

28794 Drittmittel aus dem Ausland 
(außer EU) für konsumtive Zwecke 
(dezentral verwaltet)

023 10,0 10,0 10,0 0,0

Zweckbindungsvermerk: 2014 2015 
Tsd. € Tsd. €

Die Einnahmen sind zweckgebunden für Ausgaben bei
Titel 42794 in Höhe von 5,0 5,0
Titel 52794 in Höhe von 5,0 5,0

10,0 10,0

Summe HGr. 2 891,0 891,0 991,0 810,1

Drittmittel werden erwartet für die Ausbildung von Nachwuchskräften für das Berufsfeld der deutschen und internationalen 
Entwicklungszusammenarbeit und für Beratungsleistungen im Rahmen von Auslandsprojekten von der Welthungerhilfe und 
Sonstige

Drittmittel werden erwartet für die Ausbildung von Nachwuchskräften für das Berufsfeld der deutschen und
internationalen Entwicklungszusammenarbeit und für Beratungsleistungen im Rahmen von Auslandsprojekten von 
sonstigen Geldgebern aus dem Ausland

Drittmittel werden erwartet für die Ausbildung von Nachwuchskräften für das Berufsfeld der deutschen und internationalen 
Entwicklungszusammenarbeit und für Beratungsleistungen im Rahmen von Auslandsprojekten vom Deutschen 
Akademischen Austauschdienst (DAAD) und Sonstige

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13 - 76 -



Seminar für Ländliche Entwicklung 
 an der Landwirtschaftlich-Gärtnerischen Fakultät

HU  01019
2014/2015

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist
(Reste/R)

2012

leer2

33102 Zuweisungen des Bundes für Investitionen 023 133,0 133,0 133,0 130,1

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen sind zweckgebunden für Ausgaben bei Titel 86314.

Summe HGr. 3 133,0 133,0 133,0 130,1

Summe der Einnahmen 1.046,2 1.046,2 1.147,0 962,6

Ausgaben

42701 Aufwendungen für freie 
Mitarbeiter/Mitarbeiterinnen

023 98,0 98,0 124,0 133,9

2014 2015 
Tsd. € Tsd. €

98,0 98,0
98,0 98,0

42790 Aufwendungen für freie Mitarbeiter/innen 
aus Drittmitteln (zentral verwaltet)

023 60,0 60,0 0,0 79,0

neu 18,1 R

Vgl. auch Erläuterung und Zweckbindungsvermerk zu 2014 2015 
Tsd. € Tsd. €

Titel 23190 in Höhe von 30,0 30,0
Titel 28290 in Höhe von 30,0 30,0

60,0 60,0

Die Leistung von Ausgaben ist nur bis zur Höhe der Einnahmen zulässig, die eingegangen sind oder deren Eingang
rechtlich und tatsächlich gesichert ist (verbindliche Erläuterung).

Weniger aufgrund der geringeren Bereitstellung von Mitteln.

Aufwendungen für sonstige Lehrveranstaltungen

Lehrauftragsvergütungen für Gruppenleiter und Dozenten bei Auslandsprojekten und Weiterbildungskursen

Zuweisung des Bundesministeriums für wirtschaftliche Zusammenarbeit und Entwicklung (BMZ) für Darlehen (Stipendien) 
aus Kapitel 2302, Titel 68613 wird erwartet

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13 - 77 -



Seminar für Ländliche Entwicklung 
 an der Landwirtschaftlich-Gärtnerischen Fakultät

HU  01019
2014/2015

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist
(Reste/R)

2012

leer2

42794 Aufwendungen für freie Mitarbeiter/innen 
aus Drittmitteln (dezentral verwaltet)

023 60,0 60,0 160,0 99,7

10,1 R

Vgl. auch Erläuterung und Zweckbindungsvermerk zu 2014 2015 
Tsd. € Tsd. €

Titel 23194 in Höhe von 15,0 15,0
Titel 28294 in Höhe von 40,0 40,0
Titel 28794 in Höhe von 5,0 5,0

60,0 60,0

42801 Entgelte der planmäßigen Tarif-
beschäftigten 

023 320,0 320,0 289,0 311,9

Summe HGr. 4 538,0 538,0 573,0 624,5
28,2 R

51101 Geschäftsbedarf 023 5,5 5,5 3,0 5,3

51120 Bücher, Zeitschriften 023 0,5 0,5 1,0 0,8

51123 Postgebühren 023 0,2 0,2 0,3 0,1

51125 Telekommunikationsgebühren 023 1,2 1,2 1,2 1,0

51140 Geräte, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände 

023 1,5 1,5 4,4 1,2

51143 Geräte, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände für die IuK-
Technik 

023 5,0 5,0 3,0 5,7

51490 Verbrauchsmittel aus Drittmitteln (zentral 
verwaltet)
neu

023 5,0 5,0 0,0 0,0

Vgl. auch Erläuterung und Zweckbindungsvermerk zu Titel 23190.

Die Leistung von Ausgaben ist nur bis zur Höhe der Einnahmen zulässig, die eingegangen sind oder deren Eingang
rechtlich und tatsächlich gesichert ist (verbindliche Erläuterung).

Mehr aufgrund der Bereitstellung für Mittel für planmäßige Tarifbeschäftigte am Seminar für Ländliche Entwicklung
Der summarische Stellenrahmen wird am Schluss der Erläuterungen nachgewiesen.

Mehr aufgrund der zu erwartenden Ausgabenentwicklung.

Die Leistung von Ausgaben ist nur bis zur Höhe der Einnahmen zulässig, die eingegangen sind oder deren Eingang
rechtlich und tatsächlich gesichert ist (verbindliche Erläuterung).

Ausgaben für Verbrauchsmaterial der Teilnehmer/innen bei den Auslandsprojekten

Mehr aufgrund der Bereitstellung von Mitteln für die Beschaffung von Geräten für die IuK-Technik

Weniger aufgrund der zu erwartenden Ausgabenentwicklung.

Lehrauftragsvergütungen für Gruppenleiter und Dozenten bei Auslandsprojekten und Weiterbildungskursen

Weniger aufgrund der zu erwartenden Ausgabenentwicklung.

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13 - 78 -



Seminar für Ländliche Entwicklung 
 an der Landwirtschaftlich-Gärtnerischen Fakultät

HU  01019
2014/2015

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist
(Reste/R)

2012

leer2

51494 Verbrauchsmittel aus Drittmitteln 
(dezentral verwaltet)

023 5,0 5,0 0,0 1,3

51701 Bewirtschaftungsausgaben 023 44,0 44,0 45,0 36,6

51803 Mieten für Maschinen und Geräte 023 1,0 1,0 1,0 1,4

52501 Aus- und Fortbildung 023 7,5 7,5 7,0 7,5

52508 Lehrmittel, Unterrichtsmaterial 023 2,5 2,5 3,0 3,1

52703 Dienstreisen 023 44,7 44,7 48,5 39,6

Mehr Ausgaben für  2014 2015 
Tsd. € Tsd. €

Dienstreisen für die Gruppenleiter der Auslandsprojekte 36,5 36,5
Inlands- und Auslandsdienstreisen 8,2 8,2
im Sinne des Reisekostenrechts 44,7 44,7

52790 Dienstreisen aus Drittmitteln
(zentral verwaltet)
neu

023 10,0 10,0 0,0 1,3

Vgl. auch Erläuterung und Zweckbindungsvermerk zu 2014 2015 
Tsd. € Tsd. €

Titel 23190 in Höhe von 5,0 5,0
Titel 28290 in Höhe von 5,0 5,0

10,0 10,0

Die Leistung von Ausgaben ist nur bis zur Höhe der Einnahmen zulässig, die eingegangen sind oder deren Eingang
rechtlich und tatsächlich gesichert ist (verbindliche Erläuterung).

Die Drittmittel werden für Reisekosten für Gruppenleiter zur Vorbereitung und Durchführung der Auslandsprojekte und für 
sonstige Inlands- und Auslandsreisen eingesetzt.

Ausgaben für Verbrauchsmaterial der Teilnehmer/innen bei den Auslandsprojekten

Weniger aufgrund der zu erwartenden Ausgabenentwicklung.

Mehr aufgrund erhöhter Bereitstellung von Mitteln zur Durchführung von Weiterbildungsveranstaltungen.

Die Leistung von Ausgaben für Dienstreisen für die Gruppenleiter der Auslandsprojekte ist nur bis zur Höhe der Einnahmen 
zulässig, die eingegangen sind oder deren Einagang rechtlich und tatsächlich gesichert ist (verbindliche Erläuterung).

Die Leistung von Ausgaben ist nur bis zur Höhe der Einnahmen zulässig, die eingegangen sind oder deren Eingang
rechtlich und tatsächlich gesichert ist (verbindliche Erläuterung).

Vgl. auch Erläuterung und Zweckbindungsvermerk zu Titel 28294.

Mietkosten für einen Kopierer 

Weniger aufgrund der zu erwartenden Ausgabenentwicklung.

Vgl. auch Erläuterung und Zweckbindungsvermerk zu Titel 23112.

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13 - 79 -



Seminar für Ländliche Entwicklung 
 an der Landwirtschaftlich-Gärtnerischen Fakultät

HU  01019
2014/2015

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist
(Reste/R)

2012

leer2

52794 Dienstreisen aus Drittmitteln (dezentral 
verwaltet)

023 60,0 60,0 55,0 25,2

Vgl. auch Erläuterung und Zweckbindungsvermerk zu 2014 2015 
Tsd. € Tsd. €

Titel 23194 in Höhe von 5,0 5,0
Titel 28294 in Höhe von 50,0 50,0
Titel 28794 in Höhe von 5,0 5,0

60,0 60,0

53101 Veröffentlichungen und Dokumentationen 
im Rahmen der Öffentlichkeitsarbeit

023 3,0 3,0 4,5 8,2

53108 Besucher/innen-Betreuung 023 0,5 0,5 0,4 0,3

53110 Programminformation und Werbung 023 1,5 1,5 1,6 2,8

53190 Ausgaben aus Drittmitteln im Rahmen der 
Öffentlichkeitsarbeit 
(zentral verwaltet)
neu

023 5,0 5,0 0,0 0,0

53194 Ausgaben aus Drittmitteln im Rahmen der 
Öffentlichkeitsarbeit
(dezentral verwaltet)

023 5,0 5,0 5,0 13,6

10,0 R

54010 Dienstleistungen 023 2,0 2,0 2,5 4,6

54020 Versicherungen in besonderen Fällen 023 0,1 0,1 0,1 0,2

Weniger aufgrund des voraussichtlichen Bedarfs für den Druck von Jahresberichten und sonstigen Ver-
öffentlichungen

Vgl. auch Erläuterung und Zweckbindungsvermerk zu Titel 23190.

Mehr aufgrund der zu erwartenden Ausgabenentwicklung.

Weniger aufgrund der geringeren Bereitstellung von Mitteln.

Die Leistung von Ausgaben ist nur bis zur Höhe der Einnahmen zulässig, die eingegangen sind oder deren Eingang
rechtlich und tatsächlich gesichert ist (verbindliche Erläuterung).

Jahresbeitrag für eine notwendige Geschäfts- und Betriebsversicherung gegen Randalismus, Diebstahl usw. 

Vgl. auch Erläuterung und Zweckbindungsvermerk zu Titel 28294.

Die Drittmittel sind für Ausgaben im Rahmen der Öffentlichkeitsarbeit bestimmt.

Die Leistung von Ausgaben ist nur bis zur Höhe der Einnahmen zulässig, die eingegangen sind oder deren Eingang
rechtlich und tatsächlich gesichert ist (verbindliche Erläuterung).

Weniger aufgrund der zu erwartenden Ausgabenentwicklung.

Die Drittmittel werden für Reisekosten für Gruppenleiter zur Vorbereitung und Durchführung der Auslandsprojekte und für 
sonstige Inlands- und Auslandsreisen eingesetzt.

Die Leistung von Ausgaben ist nur bis zur Höhe der Einnahmen zulässig, die eingegangen sind oder deren Eingang
rechtlich und tatsächlich gesichert ist (verbindliche Erläuterung).

Die Drittmittel sind für Ausgaben im Rahmen der Öffentlichkeitsarbeit bestimmt.

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13 - 80 -



Seminar für Ländliche Entwicklung 
 an der Landwirtschaftlich-Gärtnerischen Fakultät

HU  01019
2014/2015

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist
(Reste/R)

2012

leer2

54690 Werkverträge/Honorare für freie 
Mitarbeiter/innen aus Drittmitteln (zentral 
verwaltet)
neu

023 30,0 30,0 0,0 0,0

Vgl. auch Erläuterung und Zweckbindungsvermerk zu 2014 2015 
Tsd. € Tsd. €

Titel 23190 in Höhe von 25,0 25,0
Titel 28290 in Höhe von 5,0 5,0

30,0 30,0

Summe HGr. 5 240,7 240,7 186,5 159,8

10,0 R

68170 Stipendien,  Ausbildungs-  und 
Erziehungsbeihilfen 

142 44,5 44,5 44,5 43,4

Stipendien/Zuschussanteil für 2014 2015 
Tsd. € Tsd. €

20 Teilnehmer/innen x 179,00 € x 12 Monate = 42.960,00 € 43,0 43,0
5 Familienzuschläge x 25,56 € x 12 Monate = 1.533,60 € 1,5 1,5

44,5 44,5

68179 Zuschüsse für Studienfahrten 023 160,0 160,0 160,0 150,6

Ausgaben für Flug- und Reisekosten für 20 Teilnehmer/innen bei den Auslandsprojekten

Vgl. auch Erläuterung und Zweckbindungsvermerk zu Titel 23112.

Die Leistung von Ausgaben ist nur bis zur Höhe der Einnahmen zulässig, die eingegangen sind oder deren Eingang
rechtlich und tatsächlich gesichert ist (verbindliche Erläuterung).

Die Leistung von Ausgaben ist nur bis zur Höhe der Einnahmen zulässig, die eingegangen sind oder deren Eingang
rechtlich und tatsächlich gesichert ist (verbindliche Erläuterung).

Vgl. auch Erläuterung und Zweckbindungsvermerk zu Titel 23112.

Die Leistung von Ausgaben ist nur bis zur Höhe der Einnahmen zulässig, die eingegangen sind oder deren Eingang
rechtlich und tatsächlich gesichert ist (verbindliche Erläuterung).

Lehrauftagsvergütungen für Gruppenleiter und Dozenten bei Auslandsprojekten und Weiterbildungskursen

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13 - 81 -



Seminar für Ländliche Entwicklung 
 an der Landwirtschaftlich-Gärtnerischen Fakultät

HU  01019
2014/2015

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist
(Reste/R)

2012

leer2

68190 Unterstützungen und sonstige 
Geldleistungen aus Drittmitteln (zentral 
verwaltet)
neu

023 40,0 40,0 0,0 2,6

Die Drittmittel sind für Aufenthaltskosten bestimmt.

Vgl. auch Erläuterung und Zweckbindungsvermerk zu 2014 2015 
Tsd. € Tsd. €

Titel 23190 in Höhe von 30,0 30,0
Titel 28290 in Höhe von 10,0 10,0

40,0 40,0

68194 Unterstützungen und sonstige 
Geldleistungen aus Drittmitteln (dezentral 
verwaltet)

023 50,0 50,0 50,0 35,3

10,0 R

Die Drittmittel sind für Aufenthaltskosten bestimmt.

Vgl. auch Erläuterung und Zweckbindungsvermerk zu 2014 2015 
Tsd. € Tsd. €

Titel 23194 in Höhe von 20,0 20,0
Titel 28294 in Höhe von 30,0 30,0

50,0 50,0

Summe HGr. 6 294,5 294,5 254,5 231,9

10,0 R

86314 Stipendien - Darlehensanteil 142 133,0 133,0 133,0 130,1

Stipendien/ Darlehensanteil für 2014 2015 
Tsd. € Tsd. €

20 Teilnehmer/innen x 537,00 € x 12 Monate rd. 129,0 rd. 129,0
5 Familienzuschläge x 76,69 € x 12 Monate rd. 4,0 rd. 4,0

133,0 133,0

Summe HGr. 8 133,0 133,0 133,0 130,1

Summe der Ausgaben 1.206,2 1.206,2 1.147,0 1.146,3

48,2 R

Vgl. auch Erläuterung und Zweckbindungsvermerk zu Titel 33102.

Die Leistung von Ausgaben ist nur bis zur Höhe der Einnahmen zulässig, die eingegangen sind oder deren Eingang
rechtlich und tatsächlich gesichert ist (verbindliche Erläuterung).

Die Leistung von Ausgaben ist nur bis zur Höhe der Einnahmen zulässig, die eingegangen sind oder deren Eingang
rechtlich und tatsächlich gesichert ist (verbindliche Erläuterung).

Die Leistung von Ausgaben ist nur bis zur Höhe der Einnahmen zulässig, die eingegangen sind oder deren Eingang
rechtlich und tatsächlich gesichert ist (verbindliche Erläuterung).

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13 - 82 -



Seminar für Ländliche Entwicklung 
 an der Landwirtschaftlich-Gärtnerischen Fakultät

HU  01019
2014/2015

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist
(Reste/R)

2012

leer2

Abschluss

Einnahmen 1.046,2 1.046,2 1.147,0 962,6

Ausgaben 1.206,2 1.206,2 1.147,0 1.146,3

Überschuss/ Fehlbetrag - 160,0 - 160,0 0,0 - 183,7 

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13 - 83 -



Seminar für Ländliche Entwicklung
an der Landwirtschaftlich- Gärtnerischen Fakultät

HU 01019
2014/2015

01019
42801

Dienstart Zahl der Stellen Neue Zahl der Stellen Betrag
3. NHPL 2013 2014 €

Wiss. Personal
unbefristete Stellen 2 2 157.600

Sonstiges Personal 3 3 172.770

Gesamt  01019 / 42801 5 5 330.370
rd. 331.000

Entgelte der planmäßigen Tarifbeschäftigten:

errechneter Betrag: 331,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 320,0 Tsd. €

- 84 -



Seminar für Ländliche Entwicklung
an der Landwirtschaftlich- Gärtnerischen Fakultät

HU 01019
2014/2015

- L e e r s e i t e -

- 85 -



Drittmittel HU 03010
2014/2015

Allgemeine Erläuterungen

In diesem Kapitel werden die Einnahmen und Ausgaben für Drittmittel und Zuwendungen nachgewiesen.

Zweckbindungsvermerk:
Die Einnahmen in diesem Kapitel sind im Sinne der Kapitelbezeichnung zweckgebunden für Ausgaben, die den 
Festlegungen  oder der Bewilligung des  Geldgebers entsprechen oder die die Erhebung begründen.
Die Leistung von Ausgaben ist nur bis zur Höhe der Einnahmen zulässig, die eingegangen sind oder deren
Eingang rechtlich und tatsächlich gesichert ist (verbindliche Erläuterung).

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R)

2012

leer2

x

Einnahmen

23190 Drittmittel vom Bund für konsumtive 
Zwecke  (zentral verwaltet) 

133 16.500,0 17.000,0 14.900,0 17.356,4

Zweckbindungsvermerk: 2014 2015
Die Einnahmen sind zweckgebunden für die Ausgaben bei Tsd. € Tsd. €
Titel 42290 in Höhe von 1.000,0 1.100,0
Titel 42790 in Höhe von 1.695,0 1.795,0
Titel 42890 in Höhe von 8.000,0 8.100,0
Titel 44190 in Höhe von 20,0 20,0
Titel 45990 in Höhe von 5,0 5,0
Titel 51190 in Höhe von 600,0 650,0
Titel 51490 in Höhe von 1.600,0 1.650,0
Titel 52790 in Höhe von 600,0 650,0
Titel 53190 in Höhe von 130,0 150,0
Titel 54090 in Höhe von 100,0 120,0
Titel 68190 in Höhe von 2.750,0 2.760,0

16.500,0 17.000,0

23194 Drittmittel vom Bund für konsumtive 
Zwecke  (dezentral verwaltet) 

133 900,0 950,0 900,0 859,8

Zweckbindungsvermerk: 2014 2015
Die Einnahmen sind zweckgebunden für die Ausgaben bei Tsd. € Tsd. €
Titel 42794 in Höhe von 100,0 110,0
Titel 42894 in Höhe von 200,0 220,0
Titel 51494 in Höhe von 50,0 50,0
Titel 52794 in Höhe von 40,0 50,0
Titel 53194 in Höhe von 10,0 10,0
Titel 68194 in Höhe von 500,0 510,0

900,0 950,0

23196 Drittmittel vom Bund für konsumtive 
Zwecke (dezentral verwaltet, außerhalb 
Drittmittelstatistik) 

133 0,0 0,0 0,0 -534,9

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13 - 86 -



Drittmittel HU 03010
2014/2015

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R)

2012

leer2

x
23290 Drittmittel von Ländern für konsumtive 

Zwecke (zentral verwaltet) 
133 2.500,0 3.000,0 3.000,0 -2.437,5

Zweckbindungsvermerk: 2014 2015
Die Einnahmen sind zweckgebunden für die Ausgaben bei Tsd. € Tsd. €
Titel 42290 in Höhe von 400,0 400,0
Titel 42790 in Höhe von 800,0 800,0
Titel 42890 in Höhe von 400,0 500,0
Titel 44190 in Höhe von 10,0 10,0
Titel 51190 in Höhe von 200,0 200,0
Titel 51490 in Höhe von 330,0 400,0
Titel 52790 in Höhe von 100,0 100,0
Titel 53190 in Höhe von 20,0 30,0
Titel 54090 in Höhe von 40,0 60,0
Titel 68190 in Höhe von 200,0 500,0

2.500,0 3.000,0

23294 Drittmittel von Ländern für konsumtive 
Zwecke (dezentral verwaltet) 

133 100,0 100,0 1.000,0 4.837,0

Zweckbindungsvermerk: 2014 2015
Die Einnahmen sind zweckgebunden für die Ausgaben bei Tsd. € Tsd. €
Titel 42794 in Höhe von 10,0 10,0
Titel 42894 in Höhe von 50,0 50,0
Titel 51494 in Höhe von 20,0 20,0
Titel 52794 in Höhe von 10,0 10,0
Titel 53194 in Höhe von 10,0 10,0

100,0 100,0

23296 Drittmittel von Ländern für konsumtive 
Zwecke (dezentral verwaltet, außerhalb 
Drittmittelstatistik) 

133 0,0 0,0 600,0 17,4

27290 Drittmittel aus dem Ausland (EU) für 
konsumtive Zwecke (zentral verwaltet) 

133 3.500,0 4.000,0 3.000,0 4.044,4

Zweckbindungsvermerk: 2014 2015
Die Einnahmen sind zweckgebunden für die Ausgaben bei Tsd. € Tsd. €
Titel 42790 in Höhe von 800,0 900,0
Titel 42890 in Höhe von 1.500,0 1.600,0
Titel 51190 in Höhe von 300,0 300,0
Titel 51490 in Höhe von 500,0 600,0
Titel 52790 in Höhe von 50,0 50,0
Titel 53190 in Höhe von 10,0 10,0
Titel 54090 in Höhe von 60,0 80,0
Titel 68190 in Höhe von 280,0 460,0

3.500,0 4.000,0

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13 - 87 -



Drittmittel HU 03010
2014/2015

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R)

2012

leer2

x
27292 Drittmittel aus dem Ausland (EU) für 

konsumtive Zwecke (zentral verwaltet, 
außerhalb Drittmittelstatistik) 

133 10,0 10,0 10,0 0,0

Zweckbindungsvermerk: 2014 2015
Die Einnahmen sind zweckgebunden für die Ausgaben bei Tsd. € Tsd. €
Titel 53192 in Höhe von 5,0 5,0
Titel 68192 in Höhe von 5,0 5,0

2.024,0 2.025,0

27294 Drittmittel aus dem Ausland (EU) für 
konsumtive Zwecke (dezentral verwaltet) 

133 3.000,0 3.100,0 2.700,0 5.284,9

Zweckbindungsvermerk: 2014 2015
Die Einnahmen sind zweckgebunden für die Ausgaben bei Tsd. € Tsd. €
Titel 42794 in Höhe von 140,0 150,0
Titel 42894 in Höhe von 660,0 680,0
Titel 51494 in Höhe von 80,0 80,0
Titel 52794 in Höhe von 200,0 200,0
Titel 53194 in Höhe von 20,0 20,0
Titel 68194 in Höhe von 1.900,0 1.970,0

3.000,0 3.100,0

28290 Drittmittel aus dem Inland für konsumtive 
Zwecke (zentral verwaltet) 

133 56.000,0 56.500,0 56.453,0 52.555,0

Zweckbindungsvermerk: 2014 2015
Die Einnahmen sind zweckgebunden für die Ausgaben bei Tsd. € Tsd. €
Titel 42290 in Höhe von 600,0 600,0
Titel 42790 in Höhe von 2.005,0 2.105,0
Titel 42890 in Höhe von 38.000,0 38.200,0
Titel 44190 in Höhe von 10,0 10,0
Titel 51190 in Höhe von 850,0 900,0
Titel 51490 in Höhe von 4.770,0 4.800,0
Titel 52390 in Höhe von 100,0 100,0
Titel 52790 in Höhe von 2.000,0 2.050,0
Titel 53190 in Höhe von 330,0 350,0
Titel 54090 in Höhe von 600,0 640,0
Titel 54690 in Höhe von 5,0 5,0
Titel 68190 in Höhe von 6.730,0 6.740,0

56.000,0 56.500,0

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13 - 88 -



Drittmittel HU 03010
2014/2015

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R)

2012

leer2

x
28292 Drittmittel aus dem Inland für konsumtive 

Zwecke (zentral verwaltet, außerhalb 
Drittmittelstatistik) 

133 780,0 880,0 400,0 0,0

Zweckbindungsvermerk: 2014 2015
Die Einnahmen sind zweckgebunden für die Ausgaben bei Tsd. € Tsd. €
Titel 42792 in Höhe von 100,0 100,0
Titel 42892 in Höhe von 250,0 300,0
Titel 51192 in Höhe von 10,0 10,0
Titel 51492 in Höhe von 10,0 10,0
Titel 52792 in Höhe von 10,0 10,0
Titel 53192 in Höhe von 190,0 240,0
Titel 54092 in Höhe von 20,0 20,0
Titel 68192 in Höhe von 190,0 190,0

2.794,0 2.895,0

28294 Drittmittel aus dem Inland für konsumtive 
Zwecke (dezentral verwaltet) 

133 4.800,0 5.000,0 5.428,0 4.922,1

Zweckbindungsvermerk: 2014 2015
Die Einnahmen sind zweckgebunden für die Ausgaben bei Tsd. € Tsd. €
Titel 42794 in Höhe von 400,0 410,0
Titel 42894 in Höhe von 600,0 620,0
Titel 51194 in Höhe von 30,0 30,0
Titel 51494 in Höhe von 100,0 110,0
Titel 51794 in Höhe von 1.000,0 1.000,0
Titel 51894 in Höhe von 1.000,0 1.000,0
Titel 51994 in Höhe von 50,0 50,0
Titel 52394 in Höhe von 1.200,0 1.300,0
Titel 52794 in Höhe von 150,0 160,0
Titel 52994 in Höhe von 10,0 10,0
Titel 53194 in Höhe von 50,0 50,0
Titel 54094 in Höhe von 10,0 10,0
Titel 68194 in Höhe von 200,0 250,0

4.800,0 5.000,0

28296 Drittmittel aus dem Inland für konsumtive 
Zwecke (dezentral verwaltet, außerhalb 
Drittmittelstatistik) 

133 440,0 490,0 200,0 9,3

Zweckbindungsvermerk: 2014 2015
Die Einnahmen sind zweckgebunden für die Ausgaben bei Tsd. € Tsd. €
Titel 42796 in Höhe von 100,0 110,0
Titel 42896 in Höhe von 200,0 230,0
Titel 51496 in Höhe von 50,0 60,0
Titel 51996 in Höhe von 10,0 0,0
Titel 52796 in Höhe von 10,0 10,0
Titel 53196 in Höhe von 45,0 55,0
Titel 54096 in Höhe von 20,0 20,0
Titel 68196 in Höhe von 5,0 5,0

440,0 490,0

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13 - 89 -



Drittmittel HU 03010
2014/2015

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R)

2012

leer2

x
28790 Drittmittel aus dem Ausland (außer EU) für 

konsumtive Zwecke (zentral verwaltet)
133 500,0 500,0 550,0 336,6

Zweckbindungsvermerk: 2014 2015
Die Einnahmen sind zweckgebunden für die Ausgaben bei Tsd. € Tsd. €
Titel 42790 in Höhe von 200,0 200,0
Titel 42890 in Höhe von 100,0 100,0
Titel 51190 in Höhe von 50,0 50,0
Titel 51490 in Höhe von 50,0 50,0
Titel 52790 in Höhe von 50,0 50,0
Titel 53190 in Höhe von 10,0 10,0
Titel 68190 in Höhe von 40,0 40,0

500,0 500,0

28792 Drittmittel aus dem Ausland (außer EU) für 
konsumtive Zwecke (zentral verwaltet, 
außerhalb Drittmittelstatistik) 

133 10,0 10,0 10,0 0,0

Zweckbindungsvermerk: 2014 2015
Die Einnahmen sind zweckgebunden für die Ausgaben bei Tsd. € Tsd. €
Titel 53192 in Höhe von 5,0 5,0
Titel 68192 in Höhe von 5,0 5,0

2.024,0 2.025,0

28794 Drittmittel aus dem Ausland (außer EU) für 
konsumtive Zwecke (dezentral verwaltet) 

133 700,0 850,0 500,0 398,8

Zweckbindungsvermerk: 2014 2015
Die Einnahmen sind zweckgebunden für die Ausgaben bei Tsd. € Tsd. €
Titel 42794 in Höhe von 50,0 70,0
Titel 42894 in Höhe von 290,0 330,0
Titel 51494 in Höhe von 50,0 60,0
Titel 52794 in Höhe von 100,0 110,0
Titel 53194 in Höhe von 10,0 10,0
Titel 68194 in Höhe von 200,0 270,0

700,0 850,0

28796 Drittmittel aus dem Ausland (außer EU) für 
konsumtive Zwecke
(dezentral verwaltet, außerhalb 
Drittmittelstatistik) 

133 10,0 10,0 0,0 0,0

Zweckbindungsvermerk: 2014 2015
Die Einnahmen sind zweckgebunden für die Ausgaben bei Tsd. € Tsd. €
Titel 53196 in Höhe von 5,0 5,0
Titel 68196 in Höhe von 5,0 5,0

2.024,0 2.025,0

Summe HGr. 2 89.750,0 92.400,0 89.651,0 87.649,3

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13 - 90 -



Drittmittel HU 03010
2014/2015

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R)

2012

leer2

x
33190 Drittmittel vom Bund für Investitionen 

(zentral verwaltet) 
133 200,0 300,0 400,0 55,9

Zweckbindungsvermerk:
Die Einnahmen sind zweckgebunden für die Ausgaben bei Titel 81290.

33290 Drittmittel von Ländern für Investitionen 
(dezentral verwaltet) 

133 0,0 0,0 0,0 14,6

33294 Drittmittel von Ländern für Investitionen 
(dezentral verwaltet)

133 0,0 0,0 300,0 0,0

33296 Drittmittel von Ländern für Investitionen
(dezentral verwaltet, außerhalb 
Drittmittelstatistik) 

133 50,0 0,0 0,0 684,8

Zweckbindungsvermerk:
Die Einnahmen sind zweckgebunden für die Ausgaben bei Titel 71196.

34290 Drittmittel aus dem Inland für Investitionen 
(zentral verwaltet) 

133 2.800,0 2.900,0 3.146,0 622,0

Zweckbindungsvermerk:
Die Einnahmen sind zweckgebunden für die Ausgaben beim Titel 81290.

34294 Drittmittel aus dem Inland für Investitionen 
(dezentral verwaltet) 

133 2.000,0 2.000,0 200,0 0,0

Zweckbindungsvermerk:
Die Einnahmen sind zweckgebunden für die Ausgaben beimTitel 71194

34296 Drittmittel aus dem Inland für Investitionen 
(dezentral verwaltet, außerhalb 
Drittmittelstatistik)

133 0,0 0,0 557,0 250,0

Zweckbindungsvermerk:
Die Einnahmen sind zweckgebunden für die Ausgaben beim Titel 71196.

Summe HGr. 3 5.050,0 5.200,0 4.603,0 1.627,3

Summe der Einnahmen 94.800,0 97.600,0 94.254,0 89.276,6

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13 - 91 -



Drittmittel HU 03010
2014/2015

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R)

2012

leer2

x

Ausgaben

42290 Bezüge der Beamten/Beamtinnen aus 
Drittmitteln (zentral verwaltet)

133 2.000,0 2.100,0 1.600,0 1.915,0

1.000,0 R

2014 2015
Tsd. € Tsd. €

Titel 23190 in Höhe von 1.000,0 1.100,0
Titel 23290 in Höhe von 400,0 400,0
Titel 28290 in Höhe von 600,0 600,0

2.000,0 2.100,0

Die Planstellen werden nach Besoldungsgruppen und Amtsbezeichnungen am Schluss der Erläuterungen 
nachgewiesen.

42294 Bezüge der Beamten/Beamtinnen aus 
Drittmitteln (dezentral verwaltet) 

133 0,0 0,0 0,0 143,5

42790 Aufwendungen für freie Mitarbeiter/innen 
aus Drittmitteln (zentral verwaltet) 

133 5.500,0 5.800,0 3.700,0 3.760,7

1.000,0 R

2014 2015
Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zu Tsd. € Tsd. €
Titel 23190 in Höhe von 1.695,0 1.795,0
Titel 23290 in Höhe von 800,0 800,0
Titel 27290 in Höhe von 800,0 900,0
Titel 28290 in Höhe von 2.005,0 2.105,0
Titel 28790 in Höhe von 200,0 200,0

5.500,0 5.800,0

42792 Aufwendungen für freie Mitarbeiter/innen 
aus Drittmitteln (zentral verwaltet, 
außerhalb Drittmittelstatistik) 

133 100,0 100,0 20,0 0,0

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 28292

42794 Aufwendungen für freie Mitarbeiter/innen 
aus Drittmitteln (dezentral verwaltet)  

133 700,0 750,0 500,0 684,0

500,0 R

2014 2015
Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zu Tsd. € Tsd. €
Titel 23194 in Höhe von 100,0 110,0
Titel 23294 in Höhe von 10,0 10,0
Titel 27294 in Höhe von 140,0 150,0
Titel 28294 in Höhe von 400,0 410,0
Titel 28794 in Höhe von 50,0 70,0

700,0 750,0

Vgl. auch Erläuterung und Zweckbindungsvermerk zu

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13 - 92 -



Drittmittel HU 03010
2014/2015

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R)

2012

leer2

x
42796 Aufwendungen für freie Mitarbeiter/innen 

aus Drittmitteln (dezentral, außerhalb 
Drittmittelstatistik) 

133 100,0 110,0 30,0 3,7

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 28296

42890 Entgelte der Tarifbeschäftigten aus 
Drittmitteln (zentral verwaltet)

133 48.000,0 48.500,0 51.553,0 45.708,1

5.000,0 R

2014 2015
Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zu Tsd. € Tsd. €
Titel 23190 in Höhe von 8.000,0 8.100,0
Titel 23290 in Höhe von 400,0 500,0
Titel 27290 in Höhe von 1.500,0 1.600,0
Titel 28290 in Höhe von 38.000,0 38.200,0
Titel 28790 in Höhe von 100,0 100,0

48.000,0 48.500,0

42892 Entgelte der Tarifbeschäftigten aus 
Drittmitteln (zentral verwaltet, außerhalb 
Drittmittelstatistik)   

133 250,0 300,0 10,0 0,0

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 28292

42894 Entgelte der Tarifbeschäftigten aus 
Drittmitteln (dezentral verwaltet) 

133 1.800,0 1.900,0 1.880,0 2.682,6

3.000,0 R

2014 2015
Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zu Tsd. € Tsd. €
Titel 23194 in Höhe von 200,0 220,0
Titel 23294 in Höhe von 50,0 50,0
Titel 27294 in Höhe von 660,0 680,0
Titel 28294 in Höhe von 600,0 620,0
Titel 28794 in Höhe von 290,0 330,0

1.800,0 1.900,0

42896 Entgelte der Tarifbeschäftigten aus 
Drittmitteln (dezentral verwaltet, außerhalb 
Drittmittelstatistik)   

133 200,0 230,0 120,0 4,4

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 28296

44190 Beihilfen für Dienstkräfte aus Drittmitteln 
(zentral verwaltet) 

133 40,0 40,0 50,0 33,9

100,0 R

2014 2015
Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zu Tsd. € Tsd. €
Titel 23190 in Höhe von 20,0 20,0
Titel 23290 in Höhe von 10,0 10,0
Titel 28290 in Höhe von 10,0 10,0

40,0 40,0

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13 - 93 -



Drittmittel HU 03010
2014/2015

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R)

2012

leer2

x
45990 Nachversicherungsbeiträge aus 

Drittmitteln (zentral verwaltet)
840 5,0 5,0 0,0 58,0

100,0 R

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 23190

Summe HGr. 4 58.695,0 59.835,0 59.463,0 54.993,9

10.700,0 R

51190 Geräte, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände aus Drittmitteln 
(zentral verwaltet) 

133 2.000,0 2.100,0 3.000,0 999,6

2.000,0 R

51192 Geräte, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände aus Drittmitteln 
(zentral verwaltet, außerhalb 
Drittmittelstatistik) 

133 10,0 10,0 10,0 0,0

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 28292

51194 Geräte, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände aus Drittmitteln 
(dezentral verwaltet) 

133 30,0 30,0 30,0 35,4

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 28294

51196 Geräte, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände aus Drittmitteln 
(dezentral, außerhalb Drittmittelstatistik)

133 0,0 0,0 20,0 0,0

51490 Verbrauchsmittel aus Drittmitteln (zentral 
verwaltet)

133 7.250,0 7.500,0 7.000,0 7.324,4

3.000,0 R

2014 2015
Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zu Tsd. € Tsd. €
Titel 23190 in Höhe von 1.600,0 1.650,0
Titel 23290 in Höhe von 330,0 400,0
Titel 27290 in Höhe von 500,0 600,0
Titel 28290 in Höhe von 4.770,0 4.800,0
Titel 28790 in Höhe von 50,0 50,0

7.250,0 7.500,0

51492 Verbrauchsmittel aus Drittmitteln (zentral 
verwaltet, außerhalb Drittmittelstatistik)

133 10,0 10,0 10,0 0,0

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 28292

51494 Verbrauchsmittel aus Drittmitteln 
(dezentral verwaltet)  

133 300,0 320,0 600,0 689,6

1.000,0 R

2014 2015
Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zu Tsd. € Tsd. €
Titel 23194 in Höhe von 50,0 50,0
Titel 23294 in Höhe von 20,0 20,0
Titel 27294 in Höhe von 80,0 80,0
Titel 28294 in Höhe von 100,0 110,0
Titel 28794 in Höhe von 50,0 60,0

300,0 320,0

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13 - 94 -



Drittmittel HU 03010
2014/2015

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R)

2012

leer2

x
51496 Verbrauchsmittel aus Drittmitteln 

(dezentral verwaltet, außerhalb 
Drittmittelstatistik)

133 50,0 60,0 50,0 6,6

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 28296

51794 Bewirtschaftungsausgaben aus Drittmitteln
(dezentral verwaltet)

133 1.000,0 1.000,0 400,0 0,0

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 28294

51894 Mieten aus Drittmitteln (dezentral 
verwaltet)

133 1.000,0 1.000,0 348,0 0,0

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 28294

51990 Unterhaltung der Grundstücke und 
baulichen Anlagen aus Drittmitteln (zentral 
verwaltet) 

133 0,0 0,0 0,0 40,0

51994 Unterhaltung der Grundstücke und 
baulichen Anlagen aus Drittmitteln 
(dezentral verwaltet) 

133 50,0 50,0 30,0 22,2

51996 Unterhaltung der Grundstücke und 
baulichen Anlagen aus Drittmitteln 
(außerhalb Drittmittelstatistik) 

133 10,0 0,0 500,0 420,6

52390 Archiv- und Sammlungsgegenstände aus 
Drittmitteln (zentral verwaltet) 

133 100,0 100,0 100,0 109,5

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 28290

52392 Archiv- und Sammlungsgegenstände aus 
Drittmitteln (zentral verwaltet, außerhalb 
der Drittmittelstatistik)

133 0,0 0,0 10,0 0,0

52394 Archiv- und Sammlungsgegenstände aus 
Drittmitteln (dezentral verwaltet) 

133 1.200,0 1.300,0 1.000,0 779,6

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 28294

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13 - 95 -



Drittmittel HU 03010
2014/2015

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R)

2012

leer2

x
52790 Dienstreisen aus Drittmitteln (zentral 

verwaltet) 
133 2.800,0 2.900,0 2.000,0 2.644,2

1.000,0 R

2014 2015
Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zu Tsd. € Tsd. €
Titel 23190 in Höhe von 600,0 800,0
Titel 23290 in Höhe von 100,0 150,0
Titel 27290in Höhe von 50,0 50,0
Titel 28290 in Höhe von 2.000,0 1.800,0
Titel 28790 in Höhe von 50,0 100,0

2.800,0 2.900,0

52792 Dienstreisen aus Drittmitteln (zentral 
verwaltet, außerhalb Drittmittelstatistik)

133 10,0 10,0 10,0 0,0

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 28292

52794 Dienstreisen aus Drittmitteln (dezentral 
verwaltet) 

133 500,0 530,0 500,0 524,1

500,0 R

2014 2015
Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zu Tsd. € Tsd. €
Titel 23194 in Höhe von 40,0 50,0
Titel 23294 in Höhe von 10,0 10,0
Titel 27294 in Höhe von 200,0 200,0
Titel 28294 in Höhe von 150,0 160,0
Titel 28794 in Höhe von 100,0 110,0

500,0 530,0

52796 Dienstreisen aus Drittmitteln (dezentral 
verwaltet, außerhalb Drittmittelstatistik)

133 10,0 10,0 20,0 0,0

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 28296

52994 Repräsentationskosten aus Drittmitteln 
(dezentral verwaltet) 

133 10,0 10,0 20,0 20,4

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 28294

53190 Ausgaben aus Drittmitteln im Rahmen der 
Öffentlichkeitsarbeit (zentral verwaltet)

133 500,0 550,0 500,0 174,9

500,0 R

2014 2015
Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zu Tsd. € Tsd. €
Titel 23190 in Höhe von 130,0 150,0
Titel 23290 in Höhe von 20,0 30,0
Titel 27290 in Höhe von 10,0 10,0
Titel 28290 in Höhe von 330,0 350,0
Titel 28790 in Höhe von 10,0 10,0

500,0 550,0

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13 - 96 -



Drittmittel HU 03010
2014/2015

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R)

2012

leer2

x
53192 Ausgaben aus Drittmitteln im Rahmen der 

Öffentlichkeitsarbeit (außerhalb 
Drittmittelstatistik, zentral verwaltet) 

133 200,0 250,0 230,0 0,0

2014 2015
Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zu Tsd. € Tsd. €
Titel 27292 in Höhe von 5,0 5,0
Titel 28292 in Höhe von 190,0 240,0
Titel 28792 in Höhe von 5,0 5,0

200,0 250,0

53194 Ausgaben aus Drittmitteln im Rahmen der 
Öffentlichkeitsarbeit (dezentral verwaltet) 

133 100,0 100,0 200,0 158,1

2014 2015
Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zu Tsd. € Tsd. €
Titel 23194 in Höhe von 10,0 10,0
Titel 23294 in Höhe von 10,0 10,0
Titel 27294 in Höhe von 20,0 20,0
Titel 28294 in Höhe von 50,0 50,0
Titel 28794 in Höhe von 10,0 10,0

100,0 100,0

53196 Ausgaben aus Drittmitteln im Rahmen der 
Öffentlichkeitsarbeit (dezentral, außerhalb 
Drittmittelstatistik)

133 50,0 60,0 30,0 0,0

2014 2015
Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zu den Titeln Tsd. € Tsd. €
Titel 23296 in Höhe von 45,0 55,0
Titel 28296 in Höhe von 5,0 5,0

50,0 60,0

54090 Ausgaben für Dienstleistungen aus 
Drittmitteln einschließlich Veranstaltungen 
(zentral verwaltet)

133 800,0 900,0 400,0 751,4

800,0 R

2014 2015
Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zu Tsd. € Tsd. €
Titel 23190 in Höhe von 100,0 120,0
Titel 23290 in Höhe von 40,0 60,0
Titel 27290 in Höhe von 60,0 80,0
Titel 28290 in Höhe von 600,0 640,0

800,0 900,0

54092 Ausgaben für Dienstleistungen 
einschließlich Veranstaltugen aus 
Drittmitteln (zentral verwaltet,außerhalb 
der Drittmittelstatistik)

133 20,0 20,0 20,0 0,0

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 28292

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13 - 97 -



Drittmittel HU 03010
2014/2015

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R)

2012

leer2

x
54094 Ausgaben für Dienstleistungen 

einschließlich Veranstaltungen aus 
Drittmitteln (dezentral verwaltet)

133 10,0 10,0 20,0 36,0

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 28294

54096 Ausgaben für Dienstleistungen 
einschließlich Veranstaltungen aus 
Drittmitteln (dezentral verwaltet, außerhalb 
Drittmittelstatistik) 

133 20,0 20,0 10,0 0,0

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 23296

54690 Werkverträge/Honorare für freie 
Mitarbeiter/innen aus Drittmitteln (zentral 
verwaltet) - bei BGA mit 
Umsatzsteuererfassung

133 5,0 5,0 0,0 2,4

10,0 R

Summe HGr. 5 18.045,0 18.855,0 17.068,0 14.739,0

8.810,0 R

68190 Unterstützungen und sonstige 
Geldleistungen aus Drittmitteln (zentral 
verwaltet) - Programmpauschale, 
Oveheads u. ä.

133 10.000,0 10.500,0 8.000,0 9.391,6

3.765,9 R

2014 2015
Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zu Tsd. € Tsd. €
Titel 23190 in Höhe von 2.750,0 2.760,0
Titel 23290 in Höhe von 200,0 500,0
Titel 27290 in Höhe von 280,0 460,0
Titel 28290 in Höhe von 6.730,0 6.740,0
Titel 28790 in Höhe von 40,0 40,0

10.000,0 10.500,0

68192 Unterstützungen und sonstige 
Geldleistungen aus Drittmitteln zentral 
verwaltet, außerhalb Drittmittelstatistik) 

133 200,0 200,0 100,0 0,0

68194 Unterstützungen und sonstige 
Geldleistungen aus Drittmitteln (dezentral 
verwaltet) 

133 2.800,0 3.000,0 5.000,0 6.723,6

1.730,4 R

2014 2015
Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zu Tsd. € Tsd. €
Titel 23194 in Höhe von 500,0 510,0
Titel 27294 in Höhe von 1.900,0 1.970,0
Titel 28294 in Höhe von 200,0 250,0
Titel 28794 in Höhe von 200,0 270,0

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13 - 98 -



Drittmittel HU 03010
2014/2015

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R)

2012

leer2

x
68196 Unterstützungen und sonstige 

Geldleistungen aus Drittmitteln (dezentral, 
außerhalb Drittmittelstatistik)

133 10,0 10,0 20,0 51,3

2014 2015
Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zu Tsd. € Tsd. €
Titel 23296 in Höhe von 5,0 5,0
Titel 28296 in Höhe von 5,0 5,0

10,0 10,0

Summe HGr. 6 13.010,0 13.710,0 13.120,0 16.166,5

5.496,3 R

71190 Investitionen für bauliche Zwecke aus 
Drittmitteln (zentral verwaltet) 

133 0,0 0,0 2.400,0 0,0

71194 Investitionen für bauliche Zwecke aus 
Drittmitteln (dezentral verwaltet) 

133 2.000,0 2.000,0 500,0 34,9

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 34294

71196 Investitionen für bauliche Zwecke aus 
Drittmitteln (dezentral verwaltet, außerhalb 
Drittmittelstatistik)

133 50,0 0,0 557,0 654,2

-363,7 R

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 33296

Summe HGr. 7 2.050,0 2.000,0 3.457,0 689,1

-363,7 R

81290 Geräte, Technische Einrichtungen, 
Ausstattungen aus Drittmitteln (zentral 
verwaltet) - über 5,0 Tsd. €

133 3.000,0 3.200,0 1.146,0 2.170,0

2.000,0 R

2014 2015
Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zu Tsd. € Tsd. €
Titel 33190 in Höhe von 200,0 300,0
Titel 34290 in Höhe von 2.800,0 2.900,0

3.000,0 3.200,0

Summe HGr. 8 3.000,0 3.200,0 1.146,0 2.170,0

2.000,0 R

Summe der Ausgaben 94.800,0 97.600,0 94.254,0 * 88.758,5

26.642,6 R

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13 - 99 -



Drittmittel HU 03010
2014/2015

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R)

2012

leer2

x

Abschluss

Einnahmen 94.800,0 97.600,0 94.254,0 89.276,6

Ausgaben 94.800,0 97.600,0 94.254,0 * 88.758,5

Überschuss 0,0 0,0 0,0 518,1

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13 - 100 -



Drittmittel HU 03010
2014/2015

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R)

2012

leer2

x

- Leerseite -

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13 - 101 -



Drittmittel HU 03010
2014/2015

03010
42290

Stellen mit Wegfallvermerken

Stellenbezeichnung Bes.Gr. Zahl der Stellen Neue Zahl der Stellen Betrag
3. NHPL 2013 2014 €

Universitätsprofessor/in W3 23 24 1) 2.120.880
Juniorprofessor/in W1 13 13 1) 626.600

Gesamt  03010 / 42290 36 37 2.747.480
rd. 2.748.000

Bezüge der Beamten aus Drittmitteln (zentral verwaltet):

errechneter Betrag: 2.748,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 2.000,0 Tsd. €

1) Die Stelle/n entfällt/entfallen nach Auslaufen der Drittmittelfinanzierung.

42890

Dienstart Zahl der BePos Neue Zahl der BePos Betrag
3. NHPL 2013 2014 €

Sonst. BePos
Sonst. Personal 21 22 1) 1.307.610

21 22 1.307.610

Gesamt 03010/42890 21 22 1.307.610
rd. 1.308.000

Entgelte der Tarifbeschäftigten aus Drittmitteln (zentral verwaltet):

errechneter Betrag: 1.308,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 48.000,0 Tsd. €

1) Die Finanzierung erfolgt aus zentralisierten Drittmitteln. Die Beschäftigungspositionen entfallen mit dem
    Wegfall der Drittmittel.

- 102 -



Drittmittel HU 03010
2014/2015

42894

Dienstart Zahl der BePos Neue Zahl der BePos Betrag
3. NHPL 2013 2014 €

Sonst. BePos
Sonst. Personal 0 1,75 1) 112.048

0 1,75 112.048

Gesamt 03010/42894 0 1,75 112.048
rd. 113.000

Entgelte der Tarifbeschäftigten aus Drittmitteln (dezentral verwaltet):

errechneter Betrag: 113,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 1.800,0 Tsd. €

1) Die Finanzierung erfolgt durch den Deutschen Bundestag. Nach Auslaufen der Fremdfinanzierung fällt die 
    Beschäftigungsposition weg. Der Inhaber ist danach auf eine Stelle der HU zu übernehmen.
    (BePos-Nr. 15194, 15195 (0,75-BePos))

- 103 -



Landeszuschuss finanzierte, zweckgebundene Ausgaben HU 03095
2014/2015

Allgemeine Erläuterungen

bis zu fünf Profilpartnerschaften mit ausländischen Universitäten.

Übertragbarkeitsvermerk:

Deckungsvermerk:
Die Ausgaben der Titel 42798 und 42898 sind gegenseitig deckungsberechtigt. Die Ausgaben der Titel der Haupt-
gruppe 5 sind deckungsberechtigt nur gegenüber den Ausgaben der Titel 42798 und 42898.

Zweckbindungsvermerk:
Die Einnahmen in diesem Kapitel sind im Sinne der Kapitelbezeichnung zweckgebunden für Ausgaben, die den 
Festlegungen  oder der Bewilligung des Geldgebers entsprechen oder die die Erhebung begründen.
Die Leistung von Ausgaben ist nur bis zur Höhe der Einnahmen zulässig, die eingegangen sind oder deren
Eingang rechtlich und tatsächlich gesichert ist (verbindliche Erläuterung).

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R)

2012

leer2

Ausgaben

42798 Aufwendungen für freie Mitarbeiter/innen 
aus zweckgebundenen Einnahmen

133 1,0 1,0 0,0 0,0

0,0 R

Nachweis vorhabensspezifischer, zusätzlicher Ausgaben

42898 Entgelte der Tarifbeschäftigten aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 4,0 4,0 0,0 0,0

0,0 R

Nachweis vorhabensspezifischer, zusätzlicher Ausgaben

Summe HGr. 4 5,0 5,0 0,0 # 0,0

0,0 R

51198 Geschäftsbedarf, Kommunikation und 
Geräte, Ausstattungen u. ä. aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 30,0 30,0 0,0

0,0 R

Nachweis vorhabensspezifischer, zusätzlicher Ausgaben

52798 Dienstreisen aus zweckgebundenen 
Einnahmen

133 100,0 100,0 0,0

0,0 R

Nachweis vorhabensspezifischer, zusätzlicher Ausgaben

Dieses Kapitel dient der Nachweisführung der aus dem Landeszuschuss finanzierten Ausgaben, insbesondere der

Die Ausgaben sind übertragbar.

- 104 -



Landeszuschuss finanzierte, zweckgebundene Ausgaben HU 03095
2014/2015

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R)

2012

leer2

53198 Veröffentlichungen, BesucherInnenbe- 
treuung und Sonstiges aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 5,0 5,0 0,0

0,0 R

Nachweis vorhabensspezifischer, zusätzlicher Ausgaben

54098 Sonstiges aus zweckgebundenen 
Einnahmen einschließlich 
Dienstleistungen und Software

133 10,0 10,0 0,0

0,0 R

Nachweis vorhabensspezifischer, zusätzlicher Ausgaben

Summe HGr. 5 145,0 145,0 0,0 # 0,0

0,0 R

Summe der Ausgaben 150,0 150,0 0,0 # 0,0

0,0 R

Abschluss

Einnahmen 0,0 0,0 0,0 0,0

Ausgaben 150,0 150,0 0,0 0,0

Fehlbetrag - 150,0 - 150,0 0,0 0,0

- 105 -



Sonderzuweisung Hochschulpakt I HU 03097
2014/2015

Allgemeine Erläuterungen

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R)

2012

leer2

x

Einnahmen

23298 Zweckgebundene Einnahmen aus den 
Ländern (konsumtiv)

133 0,0 0,0 0,0 288,3

Summe HGr. 2 0,0 0,0 0,0 288,3

35998 Entnahme aus der allgemeinen Rücklage 
aus zweckgebundenen Einnahmen

850 0,0 0,0 2.000,0 0,0

Summe HGr. 3 0,0 0,0 2.000,0 0,0

Summe der Einnahmen 0,0 0,0 2.000,0 # 288,3

Ausgaben

42898 Entgelte der Tarifbeschäftigten aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 0,0 0,0 2.000,0 0,0

Summe HGr. 4 0,0 0,0 2.000,0 0,0

Summe der Ausgaben 0,0 0,0 2.000,0 0,0

Abschluss

Einnahmen 0,0 0,0 2.000,0 288,3

Ausgaben 0,0 0,0 2.000,0 0,0

Überschuss/Fehlbetrag 0,0 0,0 0,0 288,3

Die Einnahmen und Ausgaben der Mittel zur Kompensation der Aussetzung des Wehr- und Zivildienstes sowie der zu-
sätzlichen Aufwüchse durch den doppelten Abiturjahrgang werden zukünftig im Kapitel 01010 nachgewiesen.

- 106 -



Sonderzuweisung Hochschulpakt I HU 03097
2014/2015

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R)

2012

leer2

x

- Leerseite -

- 107 -



Zweckgebundene Finanzierungen HU 03098
2014/2015

Allgemeine Erläuterungen

Dieses Kapitel dient der Nachweisführung der Einnahmen und Ausgaben aus zweckgebundenen Finanzierungen.

Hier werden vor allem 
- Einnahmen und Ausgaben der wissenschaftlichen Weiterbildungsangebote, die sich über Teilnehmergebühren finanzieren,
- die Gästeunterkünfte der Humboldt-Universität zu Berlin,
- die kostendeckende Finanzierung des Hochschulsports,
- der Ersatz von Personalausgaben durch sonstige Dienstherren und 
- die Einnahmen und Ausgaben des Deutschlandstipendiums 
etatisiert werden.

Zweckbindungsvermerk:
Die Einnahmen in diesem Kapitel sind im Sinne der Kapitelbezeichnung zweckgebunden für Ausgaben, die den 
Festlegungen  oder der Bewilligung des  Geldgebers entsprechen oder die die Erhebung begründen.
Die Leistung von Ausgaben ist nur bis zur Höhe der Einnahmen zulässig, die eingegangen sind oder deren
Eingang rechtlich und tatsächlich gesichert ist (verbindliche Erläuterung).

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R)

2012

leer2

x
Einnahmen

11198 Gebühren, sonstige Entgelte aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 3.000,0 3.000,0 2.260,0 3.668,9

Mehr im Hinblick auf die Einnahmeerwartungen bei Teilnehmergebühren für wissenschaftliche Weiterbildung und 
wissenschaftliche Veranstaltung sowie der Zentraleinrichtungen Sprachenzentrum und Hochschulsport 

11998 Verschiedene zweckgebundene 
Einnahmen

133 30,0 30,0 20,0 53,1

Mehr im Hinblick auf die Einnahmeerwartungen, u. a. im Referat Öffentlichkeitsarbeit, Marketing und 
Fundraising, in den Gästeunterkünften und im Zentralinstitut Großbritannien-Zentrum  

12498 Mieten aus zweckgebundenen 
Einnahmen

133 350,0 350,0 350,0 457,3

Mieteinnahmen vor allem aus der Vermietung der Gästeunterkünfte

12598 Zweckgebundene Einnahmen aus 
wirtschaftlicher Tätigkeit

133 10,0 10,0 5,0 16,9

Mehr im Hinblick auf die Einnahmeerwartungen bei Sponsoringeinnahmen für Veranstaltungen

Summe HGr. 1 3.390,0 3.390,0 2.635,0 4.196,2

23198 Zweckgebundene Einnahmen vom 
Bund für konsumtive Zwecke

133 50,0 50,0 30,0 112,9

Mehr im Hinblick auf die Einnahmeerwartungen bei der anteiligen Finanzierung der Deutschlandstipendien 
durch das Bundesministeriums für Bildung und Forschung 

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13 - 108 -



Zweckgebundene Finanzierungen HU 03098
2014/2015

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R)

2012

leer2

x
23298 Zweckgebundene Einnahmen aus den 

Ländern (konsumtiv)
133 0,0 0,0 2.237,0 4.112,4

Stellen und Beschäftigungspositionen zur befristeten Nutzung außerhalb der Strukturplanung werden ab dem Haus-
haltsjahr 2014 im Kapitel 01010 bewirtschaftet (s. Kapitel 01010, Titel 42208 und 42808). Die anteiligen Einnahmen
 aus dem Landeszuschuss entfallen.
Das Institut für Qualitätsentwicklung im Bildungswesen e. V. übernimmt gem. Kooperationsvertrag mit der 
Humboldt-Universität zu Berlin vom 19.07.2013 ab dem Haushaltsjahr 2014 die Finanzverantwortung und Finanz-
verwaltung in die eigenen Hände. Die Bewirtschaftung über den Haushalt der Humboldt-Universität zu Berlin entfällt.

26198 Ersatz von Verwaltungsausgaben aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 9.083,0 9.292,0 8.683,0 7.574,8

In diesem Titel werden vor allem Einnahmen aus Kooperationsverträgen zur Finanzierung von Erstattungsstellen
 und dem Verwaltungsentgelt Firmenticket erwartet. 

Erläuterungen Einnahmen Mittelerstattungen aus Kooperationsverträgen  für das Haushaltsjahr 2014 €

Ersatz der Personalkosten durch das Leibniz-Institut für Gewässerökologie
und Binnenfischerei (IGB) für die Professuren
Gewässerökologie 47,5 %  C4 41.976
Integratives Fischereimanagement 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511
und der Versorgungsbezüge für einen ausgeschiedenen Professor 27.200

Ersatz der Personalkosten durch das Max-Delbrück-Zentrum (MDC)
für die Professuren
Molekulare Zellbiologie 100%    W3 88.370
Molekulare Entwicklungsbiologie und Onkologie 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511
Zelluläre Biochemie 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511
Systems Biology of Gene Regulation 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511
Computational Biology 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511
Transcriptional regulation and genome architecture 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511
Modellierung molekularer Interaktion 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511

Ersatz der Personalkosten durch das Institut für Gemüse- und Zier-
pflanzenbau Großbeeren (IGZ) für die Professur
Molekulare Phytopathologie 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511

Ersatz der Personalkosten durch das Leibniz-Institut für innovative Mikro-
elektronik Frankfurt (Oder) (IHP) für die Professur
Drahtlose Breitbandkommunikationssysteme 100%    W3 88.370

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13 - 109 -



Zweckgebundene Finanzierungen HU 03098
2014/2015

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R)

2012

leer2

x
Ersatz der Personalkosten durch das Leibniz-Institut für Molekulare
Pharmakologie (FMP) für die Professur
Struktur und Dynamik von Biomelekülen 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511

Ersatz der Personalkosten durch das Leibniz-Institut für Agrartechnik 
Potsdam-Bornim (ATB) für die Professur
Nutzungsstrategien für Bioressourcen 100%    W3 88.370

Ersatz der Personalkosten durch den Forschungsverbund Berlin e.V. 
(FVB) für die Professuren
Endokrinologie 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511
Hydrologie 100%    C3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511
Partielle Differentialgleichungen 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511

Ersatz der Personalkosten durch das Rheinisch-Westfälische Institut für 
Wirtschaftsforschung e. V. (RWI) für die Professur
VWL-Empirische Arbeitsmarktökonomik 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511

Ersatz der Personalkosten durch das Max-Planck-Institut für Kognitions-
und Neurowissenschaften (MPI) für die Professur
Kognitive und Klinische Neurowissenschaften 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511

Ersatz der Personalkosten durch die Bundesanstalt für Material-
forschung und -prüfung (BAM) für die Professur
Analytische Chemie 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511

Ersatz der Personalkosten durch das Paul-Drude-Institut für Festkörper-
elektronik (PDI) für 
die Professur Materialwissenschaft an III/V-Halbleitern 100%    W3 88.370
eine/n Wiss. Mitarbeiter/in für die Dauer von 5 Jahren 100%   E13 66.170

Ersatz der Personalkosten durch das Helmholtz Zentrum Berlin
für die Professuren
Theorie und Simulation von Vielteilchensystemen 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511
Soft Matter and Functional Materials 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511
Experimentelle Physik (Beschleunigerphysik) 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511

Ersatz der Personalkosten durch den Deutschen Elektronen-Synchrotron 
zu Hamburg (DESY) für die Professur
Experimentelle Elementarteilchenphysik 100%    W3 88.370
und der Versorgungsbezüge für einen ausgeschiedenen Professor 60.000

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13 - 110 -



Zweckgebundene Finanzierungen HU 03098
2014/2015

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R)

2012

leer2

x
Ersatz der Personalkosten durch das Max-Born-Institut für Nichtlineare 
Optik und Kurzzeitspektroskopie (MBI) für die Professuren
Experimentelle Physik (Nichtlineare Prozesse in Halbleiterlasern 85 %     C4 75.115
und Optoelektronik)
Theoretische Optik 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511

Ersatz der Personalkosten durch das Potsdam-Institut für Klimafolgen-
forschung (PIK) für die Professuren
Nichtlineare Dynamik 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511
Alexander von Humboldt Chair in Sustainability Science 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511
Systematische Klimatologie 100%    W3 88.370
Nachhaltige Landnutzung und Klimawandel 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511
Industrielle Ökologie und Klimawandel 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511

Ersatz der Personalkosten durch das Deutsche Zentrum für Luft- und 
Raumfahrt e.V. (DLR) für die Professuren
Verkehrsgeographie 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511
Computer-Vision 100%    C3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511

Ersatz der Personalkosten durch das Fraunhofer-Institut für Nachrichten-
technik (HHI) für die Professur
Visual Computing 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511

Ersatz der Personalkosten durch das Konrad-Zuse-Zentrum für Informa-
tionstechnik Berlin (ZIB) für die Professur
Praktische Informatik mit dem Schwerpunkt Parallele und W3 65.120
Verteilte Systeme
zzgl. eines 36%-igen Versorgungszuschlages 23.613

Ersatz der Personalkosten durch das Fraunhofer-Institut für Rechner-
architektur und Softwaretechnik (FIRST) für die Professur
Softwaretechnik (Entwurfstheorie) 100%    C3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511

Ersatz der Personalkosten durch das Institut für Angewandte Analysis 
und Stochastik (IAAS) für die Professuren
Angewandte Analysis und Stochastik 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511
Angewandte Statistik 100%    C4 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13 - 111 -



Zweckgebundene Finanzierungen HU 03098
2014/2015

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R)

2012

leer2

x
Ersatz der Personalkosten durch die Berlin-Brandenburgische Akademie
der Wissenschaften (BBAW) für die Professuren
Akademie-Professur "Schleiermacher" 100%    W3 88.370
Mittelalterliche Geschichte und Landesgeschichte C4 60.000

Ersatz der Personalkosten durch den Stifterverband für die deutsche
Wissenschaft für die Professur
Wissenschaftssoziologie und Evaluationsforschung 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511

Ersatz der Personalkosten durch das Wissenschaftszentrum Berlin für 
Sozialforschung GmbH (WZB) für die Professuren
Rule of Law in the Age of Globalization 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511
Demokratie: Strukturen, Leistungsprofil und Herausforderungen 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511
Soziologie und Migrationsforschung 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511
Bildungssoziologie und Arbeitsmarktforschung 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511
und der Emeritenbezüge für einen ausgeschiedenen Professor 
(Vers.last.teilung nach § 107b BeamtVG)
Unternehmenstheorie und -politik 85% 75.570

Ersatz der Personalkosten durch das Wissenschaftskolleg zu Berlin
für die Professuren
Permanent Fellow am Wissenschaftskolleg 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511
Klassische Archäologie 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511
und der anteiligen Emeritenbezüge für einen ausgeschiedenen Professor
Öffentliches Recht 11.050

Ersatz der Personalkosten durch Institut für Qualitätsmanagement für
die Professur
Sozialwissenschaften, insbes. Evaluationsforschung 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511

Ersatz der Personalkosten durch das Deutsche Institut für Internationale 
Pädagogische Forschung (DIPF) für die Professuren
Historische Bildungsforschung 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511
Steuerungsprobleme in modernen Bildungssystemen 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511

Ersatz der Personalkosten durch das Deutsche Institut für Wirtschafts-
forschung (DIW) für die Professuren
Mikroökonomie 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511
Makroökonomie 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13 - 112 -



Zweckgebundene Finanzierungen HU 03098
2014/2015

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R)

2012

leer2

x
Weltwirtschaft 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511
Methoden der empirischen Sozialforschung, insb. Surveymethoden 100%    W3 88.370
und Surveystatistik
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511

Ersatz der Emeritenbezüge durch das Landesamt für Besoldung und
Versorgung Nordrhein-Westfalen
für einen ausgeschiedenen Professor (Vers.last.teilung nach § 107b BeamtVG)
Öffentliches Recht, insbes. Verfassungsrecht, Verwaltungsrecht 48.270
und Rechtsvergleichung

Ersatz der Emeritenbezüge durch die Finanzdirektion Regensburg
für einen ausgeschiedenen Professor (Vers.last.teilung nach § 107b BeamtVG)
Öffentliches Recht / Rechts- und Staatsphilosophie 50.660

Ersatz der Emeritenbezüge durch das Regierungspräsidium Kassel
für einen ausgeschiedenen Professor (Vers.last.teilung nach § 107b BeamtVG)
Staats- und Verwaltungsrecht 61.170
Deutsches und Europäisches Unternehmens- und Wirtschaftsrecht/ 46.590
Rechtssoziologie und Bürgerliches Recht

Ersatz der Emeritenbezüge durch den Senat der Freien und Hansestadt Hamburg
für einen ausgeschiedenen Professor (Vers.last.teilung nach § 107b BeamtVG)
Theoretische Philosophie 40.620

Ersatz der Personalkosten durch das GeoForschungsZentrum Potsdam
(GFZ) für die Professur
Geoinformationsmanagement und -visualisierung 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511
Paleoklimatologie 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511

Ersatz der Personalkosten durch das Museum für Naturkunde
für die Professuren
Paläobiologie und Evolution 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511
Mineralogie/Petrographie 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511
Paläozoologie 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511
Evolutionäre Paläoökologie 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511
Biodiversität und Wissenschaftsdialog 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511
System. Zoologie Wirbeltierzoologie/Spezielle Zoologie 100%    C4 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511
System. Zoologie - Entomologie 100%    C3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13 - 113 -



Zweckgebundene Finanzierungen HU 03098
2014/2015

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R)

2012

leer2

x
Ersatz der Personalkosten durch das Robert-Koch-Institut (RKI)
für die Professur
Epidemologische Modellierung von Infektionskrankheiten 100%    W3 88.370

Ersatz der Personalkosten durch das Zentrum für Zeithistorische Forschung 
Potsdam (ZZF) für die Professur
Neueste und Zeitgeschichte 85%    W3 75.115
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511

Ersatz der Personalkosten durch die Gesellschaftswissenschaftlichen
Zentren Berlin e. V. (GWZ) für die Professur
Europäische Kultur- und Wissensgeschichte 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511

Ersatz der Personalkosten durch das Arni-Magnusson Institute of 
Icelandic Studies für 
eine/n Lektor/in im Isländisch-Lektorat 50%  E13/IIa 26.550

Ersatz der Personalkosten durch das Ministerium für Wissenschaft,
Innovation und höhere Bildung Dänemarks
eine/n Lektor/in im Dänisch-Lektorat 25%  E13/IIa 16.000

Ersatz der Personalkosten durch die Zentrale für Internationale Mobilität
(CIMO) Helsinki
eine/n Lektor/in im Finnisch-Lektorat 50%  E13/IIa 33.085

Ersatz der Personalkosten durch Freie Universität Berlin (FU) für 
eine Lehrkraft f. besondere Aufgaben  (Fusion Slawistik) 50%  E13/IIa 33.085

Ersatz der Personalkosten durch die Deutsche Gesellschaft für Kinder-
heilkunde und Jugendmedizin (DGKJ) für
eine/n Archivangestellte/n (Pädiatriearchiv) 30%   E9/IIa 7.904

Ersatz der Personalkosten durch die Charité für
eine/n Archivangestellte/n (Pädiatriearchiv) 70%   E9/IIa 18.442

Ersatz der Personalkosten durch den ReferentInnenrat
für eine studentische Hilfskraft (80 Monatsstunden)
Studentisches Beratungssystem 100%  STUD 11.880

Ersatz der Personalkosten durch das Zentrum für Agrarlandschafts- und
Landnutzungsforschung e.V. (ZALF) für die Professuren
Geo-Bio-Modellierung 100%    W3 88.370
Landschaftsstoffdynamik 100%    W3 88.370
Landnutzungssysteme 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511
Ökonomie und Politik des ländlichen Raums 100%    C3 88.370

Ersatz der Personalkosten durch das Institut für Gemüse- und Zier-
pflanzenbau Großbeeren (IGZ) für die Professur
Ernährungsphysiologie der Nutzpflanzen 100%    C3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13 - 114 -



Zweckgebundene Finanzierungen HU 03098
2014/2015

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R)

2012

leer2

x
Ersatz der Personalkosten durch den Forschungsverbund Berlin e.V. 
(FVB) für die (Junior)Professuren
Chemische Biologie (1. Professur) 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511
Chemische Biologie (2. Professur) 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511
Kristallwachstum 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511
Biologie und Ökologie der Fische 85%    W3 75.115
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511
Optische Metrologie     W3 38.000

Ersatz von maximal 2/3 der Bezüge der Stelleninhaberin durch das Bun-
desverfassungsgericht (BVerfG) für die Vertretung der Professur
Öffentliches Recht und Feministische Rechtswissenschaft 2/3       C3 58.913

Ersatz der Personalkosten durch das Institut für Genossenschaftswesen
für die Professur
Ökonomik ländlicher Genossenschaften 100%    W3 88.370
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 26.511

Ersatz der Personalkosten durch das Helmholtz-Zentrum Berlin für
Materialien und Energie GmbH (HZB) für die Juniorprofessur
Beschleunigerphysik 100%    W1 48.200

Ersatz der Personalkosten durch das Leibniz-Institut für Zoo- und Wild-
tierforschung (IZW) für die Juniorprofessur
Beschleunigerphysik 100%    W1 48.200

Ersatz der Personalkosten durch die Helmholtz-Gemeinschaft
für die Professur
Nano-Optik - 30%-iger Versorgungszuschlag 26.511

Versorgungsrücklagezuführung für alle Beamten/innen und 4.000
Versorgungsempfänger/innen

Gesamt: 9.077.193

Veranschlagt werden: 9.078.000

Die Erhöhung des Ansatzes 2015 begründet sich aus der Anhebung interner Durchschnittssätze.

28198 Sonstige Erstattungen aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 75,0 75,0 50,0 162,4

Mehr vor allem hinsichtlich der  Erstattung von Ausgaben  zur Finanzierung des personellen Aufwands und der
Ausstattung behindertengerechter Arbeitsplätze

28298 Zweckgebundene Einnahmen aus 
dem Inland für konsumtive Zwecke

133 50,0 50,0 50,0 387,5

U. a. Einnahmen aus Spenden für die Finanzierung der Deutschlandstipendien

Summe HGr. 2 9.258,0 9.467,0 11.050,0 12.350,0

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13 - 115 -



Zweckgebundene Finanzierungen HU 03098
2014/2015

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R)

2012

leer2

x
34298 Zweckgebundene Einnahmen aus 

dem Inland für Investitionen
133 0,0 0,0 0,0 72,3

35998 Entnahme aus der allgemeinen 
Rücklage aus zweckgebundenen 
Einnahmen                                            
neu

133 0,0 0,0 0,0 779,8

Summe HGr. 3 0,0 0,0 0,0 852,1

Summe der Einnahmen 12.648,0 12.857,0 13.685,0 * 17.398,3

Ausgaben

42298 Bezüge der Beamten/Beamtinnen aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 7.075,0 7.239,0 8.097,0 5.134,2

2.388,0 R

Weniger, da Bewirtschaftung der Stellen und Beschäftigungspositionen zur befristeten Nutzung außerhalb der 
Strukturplanung  ab dem Haushaltsjahr 2014 im Kapitel 01010  (s. Kapitel 01010, Titel 42208 und 42808). 

Die Planstellen werden nach Besoldungsgruppen und Amtsbezeichnungen am Schluss der Erläuterungen
nachgewiesen.

42498 Zuführung an die 
Versorgungsrücklage (Beamte) aus 
zweckgebundenen Einnahmen

850 0,0 0,0 3,0 -0,1

3,0 R

Die Zuführung an die "Versorgungsrücklage des Landes Berlin" wird ab 2014 im Titel 42298 veranschlagt.

42798 Aufwendungen für freie 
Mitarbeiter/innen aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 850,0 850,0 600,0 1.516,8

0,0 R

Mehr Bedarf vor allem bei wissenschaftlichen Veranstaltungen und wissenschaftlichen Weiterbildungsangeboten

42898 Entgelte der Tarifbeschäftigten aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 1.343,0 1.377,0 1.592,0 3.996,3

0,0 R

Weniger, da Bewirtschaftung der Stellen und Beschäftigungspositionen zur befristeten Nutzung außerhalb der 
Strukturplanung  ab dem Haushaltsjahr 2014 im Kapitel 01010  (s. Kapitel 01010, Titel 42208 und 42808). 

Der summarische Stellenrahmen wird am Schluss der Erläuterungen nachgewiesen.

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13 - 116 -



Zweckgebundene Finanzierungen HU 03098
2014/2015

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R)

2012

leer2

x
43298 Versorgungsbezüge der 

Beamten/Beamtinnen und 
Hochschullehrer/innen aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 421,0 421,0 394,0 851,0

0,0 R

Veranschlagung der Versorgungsbezüge aus Einnahmen aus Kooperationsverträgen zur Finanzierung
 von Erstattungsstellen

43498 Zuführung an die 
Versorgungsrücklage 
(Versorgungsempfänger) aus 
zweckgebundenen Einnahmen

850 1,0 1,0 1,0 0,0

1,0 R

Veranschlagung der Beiträge für Versorgungsempfänger aus zweckgebundenen Einnahmen an das
Sondervermögen "Versorgungsrücklage des Landes Berlin"

44198 Beihilfen für Dienstkräfte aus 
zweckgebundenen Einnahmen             
neu

840 0,0 0,0 0,0 87,4

0,0 R

44698 Beihilfen und Unterstützungen für 
Versorgungsempfänger/innen aus 
zweckgebundenen Einnahmen             
neu

138 0,0 0,0 0,0 5,6

0,0 R

Summe HGr. 4 9.690,0 9.888,0 10.687,0 11.591,2

2.392,0 R

51198 Geschäftsbedarf, Kommunikation und 
Geräte, Ausstattungen u. ä. aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 150,0 150,0 100,0 261,4

0,0 R

Mehr Bedarf vor allem bei wissenschaftlichen Veranstaltungen und wissenschaftlichen Weiterbildungsangeboten

51498 Verbrauchsmittel aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 25,0 25,0 25,0 84,6

0,0 R

51798 Bewirtschaftungsausgaben aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 200,0 200,0 200,0 249,2

0,0 R

Veranschlagung der Bewirtschaftungsausgaben für die Gästeunterkünfte der Humboldt-Universität zu Berlin

51898 Mieten aus zweckgebundenen 
Einnahmen

133 70,0 70,0 70,0 110,1

0,0 R

Veranschlagung der  Ausgaben für Mieten vor allem im Rahmen der wissenschaftlichen Weiterbildung und
bei der ZE Hochschulsport

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13 - 117 -



Zweckgebundene Finanzierungen HU 03098
2014/2015

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R)

2012

leer2

x
51998 Unterhaltung der Grundstücke und 

baulichen Anlagen aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 10,0 10,0 0,0 81,0

12,0 R

Veranschlagung der Ausgaben für Bauunterhaltung für die Gästeunterkünfte der Humboldt-Universität zu Berlin

52398 Archiv- und Sammlungsgegenstände 
aus zweckgebundenen Einnahmen

133 0,0 0,0 0,0 0,6

0,0 R

52598 Lehrmittel, Unterrichtsmaterial aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 15,0 15,0 35,0 23,5

85,0 R

Weniger Bedarf im Rahmen von wissenschaftlichen Veranstaltungen und wissenschaftlichen Weiterbildungs-
angeboten

52798 Dienstreisen aus zweckgebundenen 
Einnahmen

133 15,0 15,0 10,0 124,5

0,0 R

Mehr Bedarf vor allem im Rahmen von wissenschaftlichen Weiterbildungsangeboten

52998 Repräsentationskosten aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 10,0 10,0 10,0 12,1

0,0 R

Veranschlagung von Repräsentationskosten vor allem im Rahmen von wissenschaftlichen Veranstaltungen und 
wissenschaftlichen Weiterbildungsangeboten

53198 Veröffentlichungen, BesucherInnenbe- 
treuung und Sonstiges aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 100,0 100,0 85,0 229,5

0,0 R

Mehr aufgrund des höheren Bedarfs vor allem im Rahmen von wissenschaftlichen Veranstaltungen und
wissenschaftlichen Weiterbildungsangeboten

54098 Sonstiges aus zweckgebundenen 
Einnahmen einschließlich 
Dienstleistungen und Software

133 100,0 100,0 75,0 371,2

0,0 R

Mehr Bedarf vor allem bei der ZE Hochschulsport und den Gästeunterkünften der Humboldt-Universität zu Berlin

Summe HGr. 5 695,0 695,0 610,0 1.547,7

97,0 R

67198 Erstattungen an Inland aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 1,0 1,0 5,0 1,4

52,0 R

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13 - 118 -



Zweckgebundene Finanzierungen HU 03098
2014/2015

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R)

2012

leer2

x
68198 Unterstützungen und sonstige 

Geldleistungen aus 
zweckgebundenen Einnahmen 

133 593,0 563,0 800,0 589,0

210,0 R

Das Institut für Qualitätsentwicklung im Bildungswesen e. V. übernimmt gem. Kooperationsvertrag mit der 
Humboldt-Universität zu Berlin vom 19.07.2013 ab dem Haushaltsjahr 2014 die Finanzverantwortung und Finanz-
verwaltung in die eigenen Hände. Die Bewirtschaftung über den Haushalt der Humboldt-Universität zu Berlin entfällt.

68598 Mitgliedsbeiträge aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 1,0 1,0 0,0 4,6

0,0 R

Summe HGr. 6 595,0 565,0 805,0 595,0

262,0 R

71198 Investitionen für Bauliche Zwecke aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 0,0 0,0 0,0 79,3

0,0 R

Summe HGr. 7 0,0 0,0 0,0 79,3
0,0 R

81198 Fahrzeuge aus zweckgebundenen 
Einnahmen                                            
neu

133 0,0 0,0 0,0 15,4

0,0 R

Summe HGr. 8 0,0 0,0 0,0 15,4

0,0 R

91998 Zuführung an die allgemeine 
Rücklage aus zweckgebundenen 
Einnahmen 

850 1.668,0 1.709,0 1.583,0 2.997,7

0,0 R

Veranschlagung der Ausgaben zur Bildung der Rücklage der Versorgungszuschläge aus Kooperationsverträgen

Summe HGr. 9 1.668,0 1.709,0 1.583,0 2.997,7

0,0 R

Summe der Ausgaben 12.648,0 12.857,0 13.685,0 16.826,3

2.751,0 R

Abschluss

Einnahmen 12.648,0 12.857,0 13.685,0 * 17.398,3

Ausgaben 12.648,0 12.857,0 13.685,0 16.826,3

Überschuss 0,0 0,0 0,0 572,0

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13 - 119 -



Zweckgebundene Finanzierungen HU 03098
2014/2015

03098
42298

Stellen mit Wegfallvermerken - Zweckgebundene Finanzierungen

Mittelerstattung

Stellenbezeichnung Bes.Gr. Zahl der Stellen Neue Zahl der Stellen Betrag
3. NHPL 2013 2014 €

Universitätsprofessor/in W3 61 64 4) 5.655.680
Universitätsprofessor/in C4 5 5 4)5) 441.850
Universitätsprofessor/in C3 6 6 4)5) 530.220
Juniorprofessor/in W1 3 2 4) 96.400

Summe Mittelerstattung 75 77 6.724.150

veranschlagt werden: 6.775.000

Aus zweckgebundenen Einnahmen

Stellenbezeichnung Bes.Gr. Zahl der Stellen Neue Zahl der Stellen Betrag
3. NHPL 2013 2014 €

Universitätsprofessor/in W3 4 3 1)2)3) 265.110

Summe Aus zweckgeb. Einnahmen 4 3 265.110

veranschlagt werden: 300.000

Aus zentralen Mitteln zur befristeten Nutzung außerhalb der Strukturplanung

Stellenbezeichnung Bes.Gr. Zahl der Stellen Neue Zahl der Stellen Betrag
3. NHPL 2013 2014 €

Universitätsprofessor/in W3 20 0 0
Juniorprofessor/in W1 7 0 0

Summe Aus zentralen Mitteln … 27 0 0

veranschlagt werden: 0

Gesamt  03098 / 42298 106 80 6.989.260
rd. 6.990.000

Bezüge der Beamten Zweckgebundene Finanzierungen:

errechneter Betrag: 6.990,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 7.075,0 Tsd. €

- 120 -



Zweckgebundene Finanzierungen HU 03098
2014/2015

noch 42298

1) Die Stelle ist vom 01.04.2013 bis 31.12.2015 gesperrt. Ab 01.01.2016 erfolgt die Übernahme des
    Inhabers der St.Nr. 15005 bei 01018/42201 UT 42. Die Stelle entfällt mit der Übernahme des Inhabers
    auf die Professorenstelle St.Nr. 6338 bei 01010/42201. (St.Nr. 14338 - Fernstudiengang Bibl.- und
    Inform.wissenschaft)

2) Die Finanzierung erfolgt aus den Einnahmen des Fernstudiengangs Bibliotheks- und Informations-
    wissenschaft. (St.Nr. 14338)

3) Die Finanzierung erfolgt zu 100% zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlags durch die
    Kultusministerkonferenz (KMK). Nach Auslaufen der Fremdfinanzierung entfällt die Stelle. 
    (St.Nr. 14991, 14992)

4) Die Stelle/n fällt/fallen bei Beendigung der Erstattung weg.

    Bes. Gr. Anzahl St.Nr. - Bereich
W3 64 14736, 15032 - Juristische Fakultät

13121, 14381, 14764, 15101, 15112, 13735, 14072 - Landw.-Gärtn.
Fakultät
13809, 13991, 13393, 14378, 12648, 14345, 14346, 14807, 14808,
14857, 14872, 14873, 15015, 15016, 15079 - Inst. f. Biologie
14708, 14344, 11531, 15095 - Inst. f. Chemie
13440, 11519, 11523, 14216, 14379, 14765, 14985, 11526 - 
Inst. f. Physik
13148, 13059, 14074, 14075, 14434, 14874 - Geographisches Institut
14384, 14766, 11530 - Inst. f. Informatik
13116, 11518 - Inst. f. Mathematik
15096 - Inst. f. Psychologie
14380 - Inst. f. Geschichtswissenschaften
13810, 13970, 14436, 14813, 13014, 15174 (0,5-Stelle) - Inst. f. Sozial-
wissenschaften
15329, 15261 (0,5-Stelle) - Inst. f. Kulturwissenschaft
14079 - Inst. f. Archäologie
14058, 15080 - Inst. f. Erziehungswissenschaften
14767 - Theologische Fakultät
14733, 15030, 15099, 15172 - Wirtschaftswiss. Fakultät

C4 5 14348 - Landwirtschaftlich-Gärtnerische Fakultät
11522 - Inst. f. Biologie
11520 - Inst. f. Physik
12775 - Inst. f. Mathematik
13117 - Inst. f. Geschichtswissenschaften

C3 6 14349 - Inst. f. Biologie
12649 - Geographisches Institut
12774, 13085 - Inst. f. Informatik
12457, 12972 - Landwirtschaftlich-Gärtnerische Fakultät

W1 2 15102 - Inst. f. Biologie
14806 - Inst. f. Physik

5) Die Stelle wird bei Freiwerden vor Ablauf der Fremdfinanzierung oder bei Ausübung der Option 
    gemäß § 3b Landesbesoldungsgesetz oder zur Umsetzung einer Bleibeverhandlung in eine Stelle der 
    BesGr. W3 umgewandelt.

- 121 -



Zweckgebundene Finanzierungen HU 03098
2014/2015

42898

Beschäftigungspositionen mit Wegfallvermerken - Zweckgebundene Finanzierungen

Mittelerstattung

Dienstart Zahl der BePos Neue Zahl der BePos Betrag
3. NHPL 2013 2014 €

a) Studentische Hilfskräfte 1 1 18) 11.880

b) Sonst. BePos

Wiss. Personal 4,95 4,95

1)10)

15)16)

18)19)

26) 327.542
4,95 4,95 327.542

Sonstiges Personal 0,5 0,5 23) 26.345

Summe Mittelerstattung 6,45 6,45 365.767

veranschlagt werden: 213.000

Aus zweckgebundenen Einnahmen

Dienstart Zahl der BePos Neue Zahl der BePos Betrag
3. NHPL 2013 2014 €

a) Studentische Hilfskräfte 6,25 6,25

3)11)

12)13)

14) 74.250

b) Sonst. BePos

Wiss. Personal 3 2

12)

13)25) 132.340
3 2 132.340

Sonstiges Personal 16,49 16,99

2)4)6)

5)7)8)

9)12)

14)20)

21)22)

24)27) 915.284

Summe Aus zweckgeb. Einnahmen 25,74 25,24 1.121.874

veranschlagt werden: 1.130.000

- 122 -



Zweckgebundene Finanzierungen HU 03098
2014/2015

noch 42898

Aus zentralen Mitteln zur befristeten Nutzung außerhalb der Strukturplanung

Dienstart Zahl der BePos Neue Zahl der BePos Betrag
3. NHPL 2013 2014 €

Sonst. BePos

Sonstiges Personal 4,84 0 0

Summe Aus zentralen Mitteln … 4,84 0 0

veranschlagt werden: 0

Gesamt  03098 / 42898 37,03 31,69 1.487.641
rd. 1.488.000

Entgelte der Tarifbeschäftigten Zweckgebundene Finanzierungen:

errechneter Betrag: 1.488,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 1.343,0 Tsd. €

1)  Die Mittel für die Beschäftigungsposition werden der HU für die Dauer von 5 Jahren vom Paul-Drude-
     Institut für Festkörperelektronik (PDI) erstattet. Bei Beendigung der Erstattung fällt die Beschäftigungs-
     position weg. (BePos-Nr. 15103 - Inst. f. Physik)

2) Die Finanzierung der Beschäftigungspositionen erfolgt durch das Institut für Qualitätsentwicklung im 
    Bildungswesen.

E13 St.Nr. 15081
E11 St.Nr. 15082
E9 St.Nr. 15083, 15084
E8 St.Nr. 15085 (0,5-BePos), 15086

3) Die Personalausgaben der Arbeitsplatzassistenz werden vom Integrationsamt getragen.

Philosophische Fakultät III
Inst. f. Asien- und Afrikawiss. BePos-Nr. 14103 (Stud. Hilfskraft 40 Monatsstunden)

4) Die Finanzierung erfolgt aus Entgelten für den Firmenticket-Verwaltungsaufwand. (BePos-Nr. 15152
    (0,2-BePos) - Haushaltsabteilung)

5) Die Personalausgaben für die Personalkostenabrechnung werden durch die Klinik Hygiea getragen.
    (BePos-Nr. 14105 - Haushaltsabteilung)

- 123 -



Zweckgebundene Finanzierungen HU 03098
2014/2015

noch 42898

6) Die Finanzierung erfolgt aus Einnahmen der ZE Hochschulsport. (BePos-Nr. 15019 (0,5-BePos) -
    ZE Hochschulsport)

7) Die Beschäftigungsposition wird aus Entgelten der ZE Hochschulsport finanziert. Die Besetzung erfolgt
    mit Überhangpersonal. Die Notwendigkeit der Beschäftigungsposition wird bei Freiwerden überprüft.
    Bei Wegfall der Finanzierung entfällt die Beschäftigungsposition. (BePos-Nr. 14191)

Vc BePos-Nr. 14191
4/5 BePos-Nr. 14192

8) Die Finanzierung erfolgt zunächst befristet für 2 Jahre aus dem Overhead der gebührenpflichtigen Master-
    studiengänge. (BePos-Nr. 15262 (0,5-BePos) - Studienabteilung)

9) Die Finanzierung erfolgt aus Entgelten der Sommeruniversität. (BePos-Nr. 14199 - ZE Sprachenzentrum) 
   
10) Die Finanzierung erfolgt durch das Bundesverfassungsgericht für die Dauer von 12 Jahren im Kontext
      mit der dortigen Tätigkeit von Frau Prof. Baer als Richterin in Höhe von maximal zwei Dritteln ihrer 
      Bezüge. Bei Beendigung der Fremdfinanzierung fällt die Beschäftigungsposition weg. 
      (BePos-Nr. 14830 - Jurist. Fakultät)

11) Die Finanzierung erfolgt durch die Firma Varifast (www-Werbung). (BePos-Nr. 14226 (0,5-BePos), 14438 
      (0,25-BePos) - Präsidium/Präsidialbereich)

12) Die Finanzierung erfolgt aus den Einnahmen des Fernstudiengangs Bibliotheks- und Informations-
      wissenschaft.

unbefr. WiMi E13 BePos-Nr. 15151 
befr. WiMi E13 IIa BePos-Nr. 14298 

E5 BePos-Nr. 15047 (0,5-BePos)
Stud. HK BePos-Nr. 14089, 14090, 14258, 14259 (0,75-BePos)

13) Die Finanzierung erfolgt aus ERASMUS-Entgelten. (ZE Sprachenzentrum)

Stud. HK BePos-Nr. 14306

14) Die Finanzierung erfolgt aus den Teilnehmergebühren der LLM-Studiengänge. (Juristische Fakultät)

E13 IIa/Ib BePos-Nr. 14397 (0,5-BePos)
Stud. HK BePos-Nr. 14405 (0,25-BePos)

15) Die Beschäftigungsposition Finnisch-Lektorat entfällt nach dem 30.09.2014. Die Mittel werden der HU 
     gemäß Vertrag vom 13.07.2009 zwischen der CIMO (Zentrale für Internationale Mobilität) Helsinki und der 
     HU erstattet. (BePos-Nr. 14093 (0,5-BePos) - Nordeuropa-Inst.)

13) Die Personalkosten werden durch das Arni-Magnusson Institute of Icelandic Studies i. H. v. 26.550 €/Jahr
      erstattet. Die Beschäftigungsposition Isländisch-Lektorat entfällt mit Wegfall der Fremdfinanzierung
      und Auslaufen der vertraglichen Vereinbarung zum 30.09.2016. (BePos-Nr. 14094 (0,5-BePos) - 
      Nordeuropa-Inst.)

17) Die Finanzierung erfolgt aus der anteiligen Gehaltszahlung in Höhe von 38 T€ für Prof. Peters durch den 
     Forschungsverbund Berlin e.V. (FVB) (siehe auch St.Nr. 14297 FN 20) bei 01010/42201): Bei Beendi-
     gung der Fremdfinanzierung fällt die Beschäftigungsposition weg. (BePos-Nr. 14296 - Inst. f. Physik)

- 124 -



Zweckgebundene Finanzierungen HU 03098
2014/2015

noch 42898

18) Die Mittel für die Beschäftigungsposition werden der HU vom ReferentInnenrat erstattet. Sie entfällt bei 
      Aufhebung oder Kündigung des diesbezüglichen Vertrages zwischen RefRat und HU. 
      (BePos-Nr. 14096 - Abteilung I)

19) Für die Dauer der Tätigkeit an der HU erstattet die FU 50% der Personalkosten des Stelleninhabers 
     gemäß Vereinbarung zur Verlagerung der Slawistik von der FU an die HU. Nach Beendigung der
     Fremdfinanzierung fällt die Stelle weg. (Inst. f. Slawistik).

LbA E13 IIa St.Nr. 14187

20) Die Finanzierung erfolgt aus Einnahmen der Gästehäuser der HU. (Techn. Abteilung)

E9 Vc/Vb St.Nr. 14785
E4 VIII/VII St.Nr. 14878
E2 2/2a St.Nr. 14786

21) Die Finanzierung erfolgt aus Entgelten der Sommer- und Winteruniversität. (BePos-Nr. 14798 - Abt.
     International Office/Internationales Büro)

22) Die Finanzierung erfolgt aus Einnahmen der ZE Hochschulsport. Sie entfällt nach 2-jähriger Besetzung.
     (BePos-Nr. 15028 (0,5-BePos) - ZE Hochschulsport)

23) Die Beschäftigungsposition wird bis zum 31.12.2019 zu 30% durch die Deutsche Gesellschaft für
      Kinderheilkunde und Jugendmedizin e.V. (DGKJ) und zu 70% durch die Charite finanziert. Danach fällt 
      die Beschäftigungsposition weg (BePos-Nr. 15035 (0,5-BePos) - ZE Universitätsbibliothek)

24) Die Beschäftigungsposition wird aus Entgelten der ERASMUS-Kurse finanziert. Sie entfällt nach
      2-jähriger Besetzung. (BePos-Nr. 15042 (0,5-BePos) - ZE Sprachenzentrum)

25) Die Beschäftigungsposition entfällt bei Freiwerden, spätestens nach dem 28.02.2018.
     (BePos-Nr. 15151 - Fernstudiengang Bibl.- und Informationswissenschaft)

26) Die Personalkosten in Höhe von 16 T€ pro Jahr werden der HU durch das Ministerium für Wissen-
     schaft, Innovation und höhere Bildung Dänemarks für die Dauer von 3 Jahren, längstens bis 31.10.2014 
     mit der Option auf Verlängerung bis maximal 6 Jahre erstattet. Nach Beendigung der Erstattung
     fällt die Beschäftigungsposition weg. (BePos-Nr. 15017 (0,25-BePos) -Nordeuropa-Institut)

27) Die Finanzierung erfolgt aus Einnahmen der Hochschulambulanz für Psychotherapie und Psycho-
      diagnostik. (BePos-Nr. 15018 (0,67-BePos) - Inst. f. Psychologie)

- 125 -



Überhang des Hochschulbereichs HU 04010

2014/2015

Allgemeine Erläuterungen

Zum Nachweis des Personalüberhangs, analog zum Kapitel 01010, der in Umsetzung des Strukturplanes entsteht, ist dieses
Kapitel eingerichtet worden.

Deckungsvermerk:
Die Ausgaben der Hauptgruppen 4, 5 und 6 sind untereinander und zwischen den Kapiteln 01010 und 04010
deckungsfähig.
Von dieser Deckungsfähigkeit ausgenommen sind Ausgaben aus zweckgebundenen Einnahmen und Sonder-
finanzierungen.

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R)

2012

leer2

Ausgaben

42201 Bezüge der planmäßigen 
Beamten/Beamtinnen 

133 200,0 120,0 400,0 276,5

2014
Tsd. €

2015
Tsd. €

Errechneter Betrag gemäß HU-interner Durchschnittssätze 237,0
Veranschlagt werden 200,0 120,0

Die Planstellen werden nach Besoldungsgruppen und Amtsbezeichnungen am Schluss der Erläuterung nach-
gewiesen.

42400 Zuführung an die Versorgungsrücklage 
(Beamte) 

850 0,0 0,0 3,0 0,0

Beiträge für Beamte an das Sondervermögen "Versorgungsrücklage des Landes Berlin" werden ab 2014 im Titel
42201 geplant und nachgewiesen.

42801 Entgelte der planmäßigen 
Tarifbeschäftigten  

133 4.480,0 4.000,0 5.159,0 6.456,0

2014
Tsd. €

2015
Tsd. €

Errechneter Betrag gemäß HU-interner Durchschnittssätze 4.946,0
Veranschlagt werden 4.480,0 4.000,0

Die Planstellen werden nach Besoldungsgruppen und Amtsbezeichnungen am Schluss der Erläuterung nach-
gewiesen.

44100 Beihilfen für Dienstkräfte 840 10,0 10,0 10,0 3,4

Beihilfen in Krankheits-, Geburts- und Todesfällen nach den Beihilfevorschriften in der jeweils geltenden 
Fassung

Summe HGr. 4 4.690,0 4.130,0 5.572,0 6.735,9

Summe der Ausgaben 4.690,0 4.130,0 5.572,0 * 6.735,9

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13 - 126 -



Überhang des Hochschulbereichs HU 04010

2014/2015

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2014

Tsd. €

Ansatz
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Tsd. €

* leer1 Ist 
(Reste/R)

2012

leer2

Abschluss

Einnahmen 0,0 0,0 0,0 0,0

Ausgaben 4.690,0 4.130,0 5.572,0 * 6.735,9

Fehlbetrag - 4.690,0 - 4.130,0 - 5.572,0 - 6.735,9

*) einschließlich 3. Nachtragshaushaltsplan 2012/13 - 127 -



Überhang im Hochschulbereich HU 04010
2014/2015

04010
42201

Überhang

Stellenbezeichnung Bes.Gr. Zahl der Stellen Neue Zahl der Stellen Betrag
3. NHPL 2013 2014 €

Universitätsprofessor/in W3 1 0 0
Universitätsprofessor/in C3 2 2 1) 176.740
Uni.verwaltungsoberrat/-rätin A14 1 1 2) 60.210

Summe 4 3 236.950

Gesamt  04010 / 42201 4 3 236.950
rd. 237.000

Bezüge der Beamten Überhang:

errechneter Betrag: 237,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 200,0 Tsd. €

1) Die Stelle fällt aufgrund der Zuschusskürzungen zukünftig weg. Eine Nachbesetzung ist - insbesondere
    zur Einhaltung von Berufungszusagen - nach Prüfung des konkreten Vorgangs möglich. In Abhängigkeit
    von der Personalkostenentwicklung ist im Einzelfall eine Rückverlagerung ins 10-er Kapitel zulässig.

2) Die Stelle fällt bei Freiwerden weg. (St.Nr. 14776 - Präsidium/Präsidialbereich)

42801

Überhang

Dienstart Zahl der Stellen Neue Zahl der Stellen Betrag
3. NHPL 2013 2014 €

Wiss. Personal
unbefristete Stellen 31,06 24,06 1)2)3) 1.592.050
befristete Stellen 9,83 7,83 3) 518.111

40,89 31,89 2.110.161

Sonstiges Personal 61,23 55,73 1)3) 2.835.315

Summe 102,12 87,62 4.945.476

Gesamt  04010 / 42801 102,12 87,62 4.945.476
rd. 4.946.000

noch 42801

Entgelte der Tarifbeschäftigten Überhang:

errechneter Betrag: 4.946,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 4.480,0 Tsd. €

- 128 -



Überhang Hochschulbereich HU 04010
2014/2015

- L e e r s e i t e -

- 129 -



Gliederung der Einnahmen,
Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen

nach Arten 
- Gruppierungsübersicht -

Anlage 1
HU

2014 / 2015

2014

Tsd. €

2015

Tsd. €

1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus 
Schuldendienst und dgl.

8.836,6 7.836,6 8.039,3 0,0 0,0

11 Verwaltungseinnahmen 6.502,1 6.502,1 5.714,9 0,0 0,0
111 Gebühren, sonstige Entgelte 6.115,5 6.115,5 5.334,3 0,0 0,0
119 Sonstige 386,6 386,6 380,6 0,0 0,0
12 Einnahmen aus wirtschaftlicher Tätigkeit und aus 

Vermögen (ohne Zinsen) 2.251,0 1.251,0 1.207,0 0,0 0,0
124 Mieten und Pachten 2.170,0 1.170,0 1.101,0 0,0 0,0
125 Erlöse aus der Veräußerung von beweglichen 

Sachen, soweit nicht Ogr. 11 und 13, und 
Diensten aus wirtschaftlicher Tätigkeit 81,0 81,0 106,0 0,0 0,0

13 Erlöse aus der Veräußerung von Gegen-ständen, 
Kapitalrückzahlungen (soweit nicht bei 119 und 
125) 0,5 0,5 1.000,5 0,0 0,0

131 Erlöse aus der Veräußerung von unbeweglichen 
Sachen 0,0 0,0 1.000,0 0,0 0,0

132 Erlöse aus der Veräußerung von beweglichen 
Sachen 0,5 0,5 0,5 0,0 0,0

16 Zinseinnahmen aus sonstigen Bereichen 83,0 83,0 116,9 0,0 0,0
162 Sonstige Zinseinnahmen aus dem Inland 83,0 83,0 116,9 0,0 0,0

2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen 
mit Ausnahme für Investitionen 336.321,0 342.803,0 328.680,0 0,0 0,0

23 Sonstige (zweckgebundene) Zuweisungen aus 
dem öffentlichen Bereich 255.072,0 260.548,0 247.568,0 0,0 0,0

231 Sonstige Zuweisungen vom Bund 17.831,0 18.381,0 16.121,0 0,0 0,0
232 Sonstige Zuweisungen von Ländern 237.241,0 242.167,0 231.447,0 0,0 0,0
26 Schuldendiensthilfen und Erstattungen von 

Verwaltungsausgaben aus sonstigen Bereichen
9.083,0 9.292,0 8.683,0 0,0 0,0

261 Schuldendiensthilfen und Erstattungen von 
Verwaltungsausgaben aus dem Inland 9.083,0 9.292,0 8.683,0 0,0 0,0

27 Zuschüsse von der EU 6.510,0 7.110,0 5.710,0 0,0 0,0
272 Sonstige Zuschüsse von der EU 6.510,0 7.110,0 5.710,0 0,0 0,0
28 Sonstige Zuschüsse aus sonstigen Bereichen

65.656,0 65.853,0 66.719,0 0,0 0,0
281 Sonstige Erstattungen aus dem Inland 2.176,0 1.373,0 2.906,0 0,0 0,0
282 Sonstige Zuschüsse aus dem Inland 62.250,0 63.100,0 62.743,0 0,0 0,0
287 Sonstige Zuschüsse aus dem Ausland (soweit 

nicht von der EU) 1.230,0 1.380,0 1.070,0 0,0 0,0

3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus 
Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen, 
besondere Finanzierungseinnahmen

18.680,5 19.137,5 26.332,6 0,0 0,0
33 Zuweisungen für Investitionen aus dem 

öffentlichen Bereich 10.079,0 10.126,0 10.784,0 0,0 0,0
331 Zuweisungen für Investitionen vom Bund 333,0 433,0 533,0 0,0 0,0
332 Zuweisungen für Investitionen von Ländern 9.746,0 9.693,0 10.251,0 0,0 0,0

Verpflichtungs- 
ermächti-
gungen
2014

Tsd. €

Verpflichtungs- 
ermächti-
gungen
2015

Tsd. €

Gruppie- 
rungs-
kenn-
zahl

Bezeichnung

Ansatz
*Ansatz

2013

Tsd. €

*) einschließlich Nachtragshaushaltspläne - 130 -



Gliederung der Einnahmen,
Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen

nach Arten 
- Gruppierungsübersicht -

Anlage 1
HU

2014 / 2015

2014

Tsd. €

2015

Tsd. €

Verpflichtungs- 
ermächti-
gungen
2014

Tsd. €

Verpflichtungs- 
ermächti-
gungen
2015

Tsd. €

Gruppie- 
rungs-
kenn-
zahl

Bezeichnung

Ansatz
*Ansatz

2013

Tsd. €

34 Beiträge und sonstige Zuschüsse für 
Investitionen 4.800,0 4.900,0 3.903,0 0,0 0,0

342 Sonstige Zuschüsse für Investitionen aus dem 
Inland 4.800,0 4.900,0 3.903,0 0,0 0,0

346 Zuschüsse für Investitionen von der EU 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
347 Sonstige Zuschüsse für Investitionen aus dem 

Ausland (soweit nicht von der EU) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
35 Entnahmen aus Rücklagen, Fonds und Stocks

3.001,5 2.001,5 6.861,6 0,0 0,0
359 Entnahmen aus sonstigen anderen 

Vermögensbeständen 3.001,5 2.001,5 6.861,6 0,0 0,0
36 Einnahmen aus Überschüssen der Vorjahre 0,0 0,0 4.784,0 0,0 0,0
360 Einnahmen aus Überschüssen der Vorjahre 0,0 0,0 4.784,0 0,0 0,0
38 Haushaltstechnische Verrechnungen 800,0 2.110,0 0,0 0,0 0,0
381 Verrechnungen zwischen Kapiteln 800,0 2.110,0 0,0 0,0 0,0

Summe Einnahmen
363.838,1 369.777,1 363.051,9 0,0 0,0

4 Personalausgaben 237.876,0 246.308,0 234.990,0 0,0 0,0
41 Aufwendungen für Abgeordnete und ehrenamtlich 

Tätige 6,0 6,0 6,0 0,0 0,0
412 Aufwendungen für ehrenamtlich Tätige 6,0 6,0 6,0 0,0 0,0
42 Gehälter und Entgelte 223.982,0 229.249,0 219.591,0 0,0 0,0
422 Dienstbezüge der Beamten 44.319,0 45.403,0 42.958,0 0,0 0,0
424 Zuführung an die Versorgungsrücklage 0,0 0,0 203,0 0,0 0,0
427 Ausgaben für freie Mitarbeiter 10.518,0 11.388,0 8.756,0 0,0 0,0
428 Entgelte der Tarifbeschäftigten 169.145,0 172.458,0 167.674,0 0,0 0,0
43 Versorgungsbezüge 12.122,0 14.622,0 12.995,0 0,0 0,0
432 Versorgungsbezüge der Beamten und 

Hochschullehrer 11.921,0 14.421,0 12.794,0 0,0 0,0
434 Zuführung an die Versorgungsrücklage 201,0 201,0 201,0 0,0 0,0
44 Beihilfen, Unterstützungen und 

Fürsorgeleistungen 1.311,0 1.996,0 2.023,0 0,0 0,0
441 Beihilfen, soweit nicht Gruppe 446 450,0 950,0 1.460,0 0,0 0,0
443 Fürsorgeleistungen und Unterstützungen 8,0 8,0 8,0 0,0 0,0
446 Beihilfen und Unterstützungen für 

Versorgungsempfänger 853,0 1.038,0 555,0 0,0 0,0
45 Sonstige personalbezogene Ausgaben 455,0 435,0 375,0 0,0 0,0
453 Trennungsgelder (einschl. Fahrkostenzu-

schüsse), Umzugskostenvergütungen 200,0 200,0 250,0 0,0 0,0
459 Sonstiges 255,0 235,0 125,0 0,0 0,0

5 Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für 
den Schuldendienst 74.846,8 75.475,8 74.968,4 4.198,0 4.198,0

51 Sächliche Verwaltungsausgaben 74.846,8 75.475,8 74.968,4 4.198,0 4.198,0
511 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie 

Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegen-
stände, sonstige Gebrauchsgegenstände 8.354,3 8.447,9 10.604,8 0,0 0,0

514 Verbrauchsmittel, Haltung von Fahrzeugen 8.918,0 9.148,2 9.066,5 0,0 0,0
517 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und 

Räume 22.584,0 22.584,0 19.369,0 198,0 198,0

*) einschließlich Nachtragshaushaltspläne - 131 -



Gliederung der Einnahmen,
Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen

nach Arten 
- Gruppierungsübersicht -

Anlage 1
HU

2014 / 2015

2014

Tsd. €

2015

Tsd. €

Verpflichtungs- 
ermächti-
gungen
2014

Tsd. €

Verpflichtungs- 
ermächti-
gungen
2015

Tsd. €

Gruppie- 
rungs-
kenn-
zahl

Bezeichnung

Ansatz
*Ansatz

2013

Tsd. €

518 Mieten und Pachten 12.618,0 12.577,0 12.047,0 0,0 0,0
519 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen 

Anlagen 6.192,5 5.940,2 6.937,0 4.000,0 4.000,0
521 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen 

Vermögens 2,5 2,5 2,5 0,0 0,0
523 Archiv- und Sammlungsgegenstände 5.300,0 5.458,0 5.155,0 0,0 0,0
525 Aus- und Fortbildung 2.572,0 2.672,0 4.194,6 0,0 0,0
526 Sachverständigen-, Gutachten-, Gerichts- und 

ähnliche Kosten 200,0 200,0 192,0 0,0 0,0
527 Dienstreisen 4.109,7 4.239,7 3.203,5 0,0 0,0
529 Repräsentationskosten 28,2 28,2 54,6 0,0 0,0
531-
     546

Sonstiges 
3.967,6 4.178,1 4.141,9 0,0 0,0

6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 
Ausnahme für Investitionen 27.519,0 28.077,0 27.692,7 0,0 0,0

63 Sonstige (zweckgebundene) Zuweisungen an 
den öffentlichen Bereich 772,0 772,0 772,0 0,0 0,0

636 Sonstige Zuweisungen an Sozialversiche- 
rungsträger 772,0 772,0 772,0 0,0 0,0

67 Erstattungen an sonstige Bereiche 779,0 779,0 654,0 0,0 0,0
671 Erstattungen an Inland 779,0 779,0 654,0 0,0 0,0
68 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke an 

sonstige Bereiche 25.968,0 26.526,0 26.266,7 0,0 0,0
681 Unterstützungen und sonstige Geldleistungen an 

natürliche Personen 14.955,7 15.563,7 15.215,2 0,0 0,0
683 Zuschüsse für laufende Zwecke an private 

Unternehmen  (soweit nicht Gruppe 662) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
684 Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale oder 

ähnliche Einrichtungen (ohne öffentliche 
Einrichtungen) 35,3 35,3 35,0 0,0 0,0

685 Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche 
Einrichtungen 10.167,0 10.117,0 10.204,0 0,0 0,0

686 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im 
Inland 810,0 810,0 812,5 0,0 0,0

7 Investitionsausgaben für bauliche Zwecke 14.887,0 10.802,0 16.758,0 8.042,0 3.460,0
71 Baumaßnahmen des Hochbaus, 

Architektenhonorare 14.887,0 10.802,0 16.758,0 8.042,0 3.460,0
701-
    714

Neu-, Um- und Erweiterungsbauten des 
Hochbaus einschließlich Garten- und 
Landschaftsbau sowie Ersatzbauten 14.887,0 10.802,0 16.758,0 8.042,0 3.460,0

8 Sonstige Investitionsausgaben und Ausgaben zur 
Investitionsförderung 7.041,0 7.405,0 6.259,5 1.370,0 1.450,0

81 Erwerb von beweglichen Sachen, 
Entwicklungsvorhaben 6.122,0 6.487,0 5.747,5 1.370,0 1.450,0

811 Erwerb von Fahrzeugen im Inland 60,0 60,0 30,5 0,0 0,0
812 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 

Sachen 4.537,0 4.902,0 4.142,0 670,0 750,0
814 Geräte, technische Einrichtungen, Ausstat- 

tungen im Inland für Berufungen 1.100,0 1.100,0 1.100,0 500,0 500,0

*) einschließlich Nachtragshaushaltspläne - 132 -



Gliederung der Einnahmen,
Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen

nach Arten 
- Gruppierungsübersicht -

Anlage 1
HU

2014 / 2015

2014

Tsd. €

2015

Tsd. €

Verpflichtungs- 
ermächti-
gungen
2014

Tsd. €

Verpflichtungs- 
ermächti-
gungen
2015

Tsd. €

Gruppie- 
rungs-
kenn-
zahl

Bezeichnung

Ansatz
*Ansatz

2013

Tsd. €

815-
     816

Geräte, technische Einrichtungen und 
Ausstattungen im Inland 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

817 Geräte, technische Einrichtungen und 
Ausstattungen aus dem Computer-Investitions-
Programm (CIP) 350,0 350,0 200,0 200,0 200,0

818 Geräte, technische Einrichtungen und 
Ausstattungen aus dem Wissenschaftler-
Arbeitsplatz-Programm (WAP) 0,0 0,0 200,0 0,0 0,0

819 Geräte, technische Einrichtungen und 
Ausstattungen im Inland 75,0 75,0 75,0 0,0 0,0

82 Erwerb von unbeweglichen Sachen 786,0 785,0 379,0 0,0 0,0
821 Grunderwerb 786,0 785,0 379,0 0,0 0,0
83 Erwerb von Beteiligungen und dergleichen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
831 Erwerb von Beteiligungen und dergleichen im 

Inland 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
86 Darlehen an sonstige Bereiche 133,0 133,0 133,0 0,0 0,0
863 Darlehen an Sonstige 133,0 133,0 133,0 0,0 0,0

9 Besondere Finanzierungsausgaben 1.668,3 1.709,3 2.383,3 0,0 0,0
91 Zuführungen an eigene Rücklagen, Fonds und 

Stocks 1.668,3 1.709,3 2.383,3 0,0 0,0
96 Ausgaben zur Deckung von Fehlbeträgen aus 

Vorjahren 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
97 Pauschale Minderausgaben 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Summe Ausgaben 363.838,1 369.777,1 363.051,9 13.610,0 9.108,0

*) einschließlich Nachtragshaushaltspläne - 133 -



Gliederung der Einnahmen,
Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen

nach Aufgabenbereichen
- Funktionenübersicht -

Anlage 1
HU

2014 / 2015

Kenn-
zahl Aufgabenbereich

Ansatz
2014

Einnahmen
Tsd. €

Ansatz
2014

Ausgaben
Tsd. €

Ansatz
2015

Einnahmen
Tsd. €

Ansatz
2015

Ausgaben
Tsd. €

Verpflich-
tungsermäch-

tigungen
2014

Tsd. €

Verpflich-
tungsermäch-

tigungen
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Einnahmen
Tsd. €

* Ansatz
2013

Ausgaben
Tsd. €

*

0 Allgemeine Dienste 1.046,2 1.028,7 1.046,2 1.028,7 0,0 0,0 1.147,0 969,5

02 Auswärtige 
Angelegenheiten 1.046,2 1.028,7 1.046,2 1.028,7 0,0 0,0 1.147,0 969,5

023 Wirtschaftliche 
Zusammenarbeit und 
Entwicklung 1.046,2 1.028,7 1.046,2 1.028,7 0,0 0,0 1.147,0 969,5

1 Bildungswesen, 
Wissenschaft, 
Forschung, kulturelle 
Angelegenheiten

358.907,4 359.498,9 364.536,4 364.950,9 13.610,0 9.108,0 349.140,4 356.877,9

13 Hochschulen 358.107,4 357.939,1 363.736,4 363.487,1 13.610,0 9.108,0 348.340,4 355.221,4
133 Universitäten 358.107,4 345.578,1 363.736,4 348.441,1 13.610,0 9.108,0 348.340,4 342.258,4
138 Versorgung/Beihilfen f. 

Versorgungsempf.
0,0 12.361,0 0,0 15.046,0 0,0 0,0 0,0 12.963,0

14 Förderung von Schü-
lern und Studenten 800,0 1.525,8 800,0 1.463,8 0,0 0,0 800,0 1.471,5

142 Fördermaßnahmen für 
Studierende 0,0 725,8 0,0 663,8 0,0 0,0 0,0 671,5

143 Fördermaßnahmen für 
den wissenschaft-lichen 
Nachwuchs

800,0 800,0 800,0 800,0 0,0 0,0 800,0 800,0

18 Kultureinrichtungen 
(einschließlich 
Kulturverwaltung)

0,0 34,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 185,0

183 Museen, Samm-lungen, 
Ausstellungen 0,0 34,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 185,0

2 Soziale Sicherung, 
soziale 
Kriegsfolgeaufgaben, 
Wiedergutmachung

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0

29 Sonstige Soziale 
Angelegenheiten

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0

290 Sonstige Soziale 
Angelegenheiten 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0

8 Wirtschaftsunter-
nehmen, allgemeines 
Grund- und Kapital-
vermögen, 
Sondervermögen

3.884,5 3.310,5 4.194,5 3.797,5 0,0 0,0 12.764,5 5.194,5

81 Grund- und 
Kapitalvermögen, 
Sondervermögen

0,0 34,2 0,0 34,2 0,0 0,0 1.002,0 45,2

811 Grundvermögen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.000,0 0,0
813 Sondervermögen 0,0 34,2 0,0 34,2 0,0 0,0 2,0 45,2

83 Schulden 0,0 542,0 0,0 508,0 0,0 0,0 0,0 577,0

*) einschließlich Nachtragshaushaltspläne - 134 -



Gliederung der Einnahmen,
Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen

nach Aufgabenbereichen
- Funktionenübersicht -

Anlage 1
HU

2014 / 2015

Kenn-
zahl Aufgabenbereich

Ansatz
2014

Einnahmen
Tsd. €

Ansatz
2014

Ausgaben
Tsd. €

Ansatz
2015

Einnahmen
Tsd. €

Ansatz
2015

Ausgaben
Tsd. €

Verpflich-
tungsermäch-

tigungen
2014

Tsd. €

Verpflich-
tungsermäch-

tigungen
2015

Tsd. €

Ansatz
2013

Einnahmen
Tsd. €

* Ansatz
2013

Ausgaben
Tsd. €

*

84 Beihilfen, 
Unterstützungen u.ä.

0,0 865,0 0,0 1.345,0 0,0 0,0 0,0 1.785,0

85 Rücklagen 3.084,5 1.869,3 2.084,5 1.910,3 0,0 0,0 6.978,5 2.787,3
87 Abwicklung der 

Vorjahre
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4.784,0 0,0

89 Haushaltstechnische 
Verrechnungen

800,0 0,0 2.110,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Summe des Haushalts 363.838,1 363.838,1 369.777,1 369.777,1 13.610,0 9.108,0 363.051,9 363.051,9

*) einschließlich Nachtragshaushaltspläne - 135 -



Stellenübersicht Anlage 2
HU

2014/2015

Stellenplan 2014 (HPL)

42201 - Planmäßige Beamte 
42208 - Beamten befr. zur Nutzung außerhalb der Strukturplanung

Wissenschaftliches Personal
Professoren Wissenschaftlicher Mittelbau Gesamt

befristet unbefristet Wissen-
schaftler

Kapitel W 3 W 3-S C 4 C 4-S C 3 C 3-S C 2 C 2-S W 1 W 1-S C 2 C 1 A 15 A 14 HSD A 13 HSD (inkl. S - St.)

01010
Zielzahl 224 76 40 75 1 1 2 3 422

42*08 27,5 13 40,5

Zwisch.- 251,5 0 76 0 40 0 0 0 88 0 0 0 0 1 1 2 3 462,5
summe

04010 2 2

Zwisch.- 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
summe

Gesamt 251,5 0 76 0 42 0 0 0 88 0 0 0 0 1 1 2 3 464,5

Professuren Kapitel 03098

Erstattung 64 5 6 2 77
Zweckgeb.
Einnahmen  3 3

Gesamt 3 64 5 6 2 80

- 136 -



Stellenübersicht Anlage 2
HU

2014/2015

Stellenplan 2014 (HPL)

42201 - Planmäßige Beamte 
42208 - Beamten befr. zur Nutzung außerhalb der Strukturplanung

Gesamt Gesamt
Sonstiges Beamte /
Personal Kapitel

Kapitel B4 A 16 A 15 A 14 A 13 A 12 A 11 A 10 A 9 A 8 A 7 A 6

01010
Zielzahl 1 3 6 6 8 6 13 10 4,8 57,8 479,8

42*08 0 40,5

Zwisch.- 1 3 6 6 8 6 13 10 4,8 0 0 0 57,8 520,3
summe

04010 1 1 3

Zwisch.- 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 3
summe

Gesamt 1 3 6 7 8 6 13 10 4,8 0 0 0 58,8 523,3

Professuren Kapitel 03098

Erstattung 0 77
Zweckgeb.
Einnahmen  0 3

0 80

- 137 -



Stellenübersicht Anlage 2
HU

2014/2015

Stellenplan 2014 (HPL)

42801 - Planmäßige Tarifbeschäftigte
42808 - Tarifbeschäftigte befr. zur Nutzung außerhalb der Strukturplanung

Wissenschaftl. Personal Sonstiges Personal
Wissenschaftlicher Mittelbau
befristet    unbefristet Summe 
WiMi (Q) Gesamt Gesamt Wissen-

Kapitel E13 E14 befr. E15 E14 E13 LbA unbefr. schaftler P VP AbtL TD E 15 E14 E13 E12 E11 E10 E9
(SV) (SV) (SV) (SV)

01010
Zielzahl 398,11 398,11 1 9,6 159,98 103,83 274,41 672,52 1 2 2 1 4 14 126,45 13 116,35 46,78 296,88

42*08 18,27 2 20,27 0,5 0,5 20,77 1 2 6,67

Zwisch.- 416,38 2 418,38 1 9,6 159,98 104,33 274,91 693,29 1 2 2 1 4 14 127,45 13 118,35 46,78 303,55
summe

04010 7,83 7,83 22,81 1,25 24,06 31,89 1 2,3 8,4 11,98

Zwisch.- 7,83 0 7,83 0 0 22,81 1,25 24,06 31,89 0 0 0 0 0 0 1 0 2,3 8,4 11,98
summe

Gesamt 424,21 2 426,21 1 9,6 182,79 105,58 298,97 725,18 1 2 2 1 4 14 128,45 13 120,65 55,18 315,53

- 138 -



Stellenübersicht Anlage 2
HU

2014/2015

Stellenplan 2014 (HPL)

42801 - Planmäßige Tarifbeschäftigte
42808 - Tarifbeschäftigte befr. zur Nutzung außerhalb der Strukturplanung

Sonstiges Personal

Gesamt Gesamt
Sonstig. Beschäftigte

Kapitel E8 E7 E6 E5 E4 E3 E2 Personal Kapitel

01010
Zielzahl 87,5 79,69 140,65 168,24 22,5 9 4 1.135,04 1.807,56

42*08 2,5 0,5 6,16 18,83 39,60

Zwisch.- 90 80,19 146,81 168,24 22,5 9 4 1.153,87 1.847,16
summe

04010 4,75 8,55 11,7 5,55 0,5 1 55,73 87,62

Zwisch.- 4,75 8,55 11,7 5,55 0 0,5 1 55,73 87,62
summe

Gesamt 94,75 88,74 158,51 173,79 22,5 9,5 5 1.209,60 1.934,78

- 139 -



Kostenrechnungsperiode:
01/2012 bis 12/2012

Übersicht über die Kosten- und Erlösarten
- Kostenartenübersicht -

(inkl. Drittmittel)

Anlage 3
HU

2014 / 2015

Kosten-/Erlösart Langbezeichnung Betrag in €
0250001 Erworbene Software (kein GWG, über 150 EUR) 1.253.404,93
0511101 Bauinvestitionen bebaute, eigene Grundstücke 1.323.548,29
0620001 Naturwissenschftliche Sammlungen 16.037,00
0721101 Großgeräte (Einzeltitel über 100 TEUR) 1.455.834,96
0721201 Großgeräte aus dem CIP (Einzeltitel über 5 TEUR) 224.398,54
0721202 Großgeräte aus dem WAP (Einzeltitel über 5 TEUR) 115.256,16
0721203 Großgeräte  Multimedia Förderprogramm (über 5 TEU) 113.810,68
0721204 Wissenschaftliche und Laborgeräte (über 5 TEUR) 316.843,47
0722001 Lehr- und Lernmittel 59.126,49
0730002 Masch., Geräte, IuK-Technik (über 5 TEUR) 3.828.545,19
0730003 Medientechnik  (über 5 TEUR) 251.804,88
0740001 Anl.uGer.Arbeitssich. uUmw-sch. (Feuerm.,Brandsch) 18.190,11
0740002 Anlagen für den Strahlenschutz 647,94
0820001 Werkzeuge, Werkgeräte, u.a. 109.571,25
0840001 Fahrzeuge (keine Landmaschinen etc.) 40.501,26
0840002 Sonstige Fahrzeuge 44,80
0850001 Sonstige Betriebs- und Geschäftsausstattung 324.300,27
0860001 Büromaschinen und Geräte 371.239,66
0860002 Masch., Geräte, IuK-Technik (unter 5 TEUR) 2.369.353,71
0860003 Medientechnik (unter 5 TEUR) 257.085,09
0870001 Ausstattungs- und Einrichtungsgegenstände, Möbel 1.581.116,64
0870006 Einrichtungsgegenstände, Einbaumöbel inkl. Geräte 679,78
0882001 Bibliotheksmittel / Monographien 1.654.722,88
0882002 Bibliotheksmittel / Zeitschriften inkl. Rückergänz 1.215.175,10
0882003 Bibliotheksmittel / Fortsetzungen 165.256,53
0882004 Bibliotheksmittel / Buchbinder 341.469,61
0882005 Bibliotheksmittel / le-Books 227.172,67
0882006 Bibliotheksmittel / e-Journals 701.477,63
0882007 Bibliotheksmittel / Datenbanken 342.204,05
0882008 Bibliotheksmittel / CD-ROM laufende 2.607,38
0882009 Bibliotheksmittel / CD-ROM monographisch 10.603,88
0882010 Bibliotheksmittel / Digitalisate 4.959,21
0883001 Berufungsmittel / Monographien 113.237,78
0883002 Berufungsmittel / lZeitschriften inkl.Rückergänz. 557,54
0883003 Berufungsmittel / Fortsetzungen 6.194,71
0883005 Berufungsmittel / e-Books 229,00
0883006 Berufungsmittel / e-Journals 2.806,57
0883007 Berufungsmittel / Datenbanken 335,62
0883008 Berufungsmittel / CD-ROM laufende 12,99
0883009 Berufungsmittel / CD-ROM monographisch 1.165,29
0884001 Archiv / Monographien 2.749,16
0884002 Archiv / Zeitschriften inkl.Rückergänz. 281,90
0884003 Archiv / Fortsetzungen 338,01
0884004 Archiv / Buchbinder 3.236,80
0885001 Lehrbuchsammlungen / Monographien 108.410,44
0885005 Lehrbuchsammlungen / e-Books 26.564,98
3220001 Allgemeine Rücklage /Gewinnrückl. (Jahresabschluß) 28.159.315,34
3400001 Überschuss des letzten Haushaltsjahres 16.727.812,00
3400002 Kassenmäßiger Überschuss des Vorjahres 37.678.400,97
3700001 Rückstellungen aus Kooperationsverträgen 875.984,99
3980001 Rückstellungen für Baumaßnahmen 16.790.951,57
5001001 Erträge aus Eintrittsgeldern 113.866,49
5002001 Erträge aus Verkauf von Vorlesungsverzeichnissen 2.195,00

- 140 -



Kostenrechnungsperiode:
01/2012 bis 12/2012

Übersicht über die Kosten- und Erlösarten
- Kostenartenübersicht -

(inkl. Drittmittel)

Anlage 3
HU

2014 / 2015

Kosten-/Erlösart Langbezeichnung Betrag in €
5002002 Erträge Verkauf bibliograph. bzw. wissen. Arbeiten 527,00
5002003 Erträge aus Verkauf wissenschaftl. Zeitschriften 1.292,57
5002004 Erträge aus dem Verkauf sonstiger Drucksachen 10.944,01
5002005 "Erträge aus Verkauf Bildband ""Gelehrtenbildnisse 293,70
5003002 Erträge aus Fernleihe 12.110,56
5003004 Erträge aus SUBITO 6.708,50
5003005 Erträge aus eBooks on demand 452,74
5003006 Erträge aus Repro-Leistungen 3.689,75
5003007 Erträge aus dem Verkauf sonst. fotograf. Arbeiten 230,00
5003008 Erträge aus Binden von Dissertationen 0,00
5003009 Erträge a.d. Verkauf sonst. Dienstleist. f. Andere 112.251,51
5004001 Erträge aus sonstigen Verkaufserlösen 3.772,23
5021001 Erträge Vermietung oder Verpachtung von Mietwohn. 22.791,63
5021003 Erträge aus Vermietung oder Verpachtung von Gästeh 407.910,45
5021004 Erträge aus Vermietung von Außenflächen 24.183,13
5021005 Erträge aus Vermietung an Privatper.in Gästeh. 37.010,33
5022001 Erträge Vergabe Hörsäle/Ausstellungsr./Schulungsr. 112.850,00
5022002 Erträge aus Vermietung von Büroräumen 124.751,18
5022006 Erträge aus Vermietung Gastronomie 104.718,31
5025001 Erträge aus Betriebskosten 336.496,90
5025006 Erträge aus Betriebskosten Gastronomie 273.402,74
5029001 Erträge aus sonstiger Vermietung 70.242,32
5100001 Verwaltungsgebühren 169.499,96
5100002 Gasthörergebühren 35.126,58
5100003 Semestereinschreibgebühren 2.818.105,03
5100004 Säumnisgebühren 373.113,20
5100005 sonstige Gebühren 547.890,88
5100006 Erträge aus Mitgliedsbeiträgen 24.250,00
5100007 Erträge aus Beiträgen für sonstige Veranstaltungen 17.760,29
5100008 Teilnehmergebühren Lehrgänge/Kurse 3.095.676,42
5100009 sonstige Teilnehmergebühren 153.785,12
5140002 Ertr. aus Schadenersatzleistungen,Vertragsstrafen 37.452,40
5160001 Erträge aus Lizenzen und Patenten 2.550,30
5300004 Erträge aus Einnahmen Nebentätigkeit 144,00
5310001 Erträge aus privater Nutzung Telefon 52.795,03
5310002 Übrige sonstige Erträge 73.411,98
5360001 Erträge aus dem Verkauf von Eigentumsflächen 91.300,00
5360002 Ert. Verkauf ausges. Vermögensgegenst.(bis 5 TEUR) 2.878,00
5360005 Ertr. Verk.Schrott,Abfälle,Altmat. u.ausges.Sachen 1.798,71
5360006 Erträge aus dem Verkauf von Fahrzeugen 1.100,00
5390001 Erträge aus Erstattungen Vorjahr 415.389,93
5401101 Erträge aus allg. Zuweisungen des Landes Berlin 224.272.434,60
5401201 Zuweisg. d. Landes f. Entwicklungshilfemaßnahm. 320.000,00
5401202 Zuweisg. d. Landes f. wiss. u. künstler. Nachwuchs 835.000,00
5401203 Zuwg. f. Frauenförd., SV Wirtsch./Technol./Frauen 1.023.000,00
5401204 Zuwg. f. Frauenförd., SV Bild./Wiss./Forsch. 9.032.948,88
5401301 Konfinanzierung durch das Land (Kap. 01010) 110.149,00
5401511 Erstattung v. Personalausgab. durch d. Land Berlin 3.520.658,29
5401512 Erstatt. v. Pers.ausg. d.d. Ld. i.R.v. Koop.vertr. 2.368.712,81
5401513 Erstatt. v. Pers.ausg. d.d. Ld. f. Gastprof. i.V. 133.074,02
5401521 Erstattungen von Sachausgaben durch d. Land Berlin 2.242.200,13
5401531 Erstattung v. allg. Verwalt.ausg. d.d. Land Berlin 488.586,78
5401590 Sonstige Erstattungen durch das Land Berlin 120.405,50

- 141 -



Kostenrechnungsperiode:
01/2012 bis 12/2012

Übersicht über die Kosten- und Erlösarten
- Kostenartenübersicht -

(inkl. Drittmittel)

Anlage 3
HU

2014 / 2015

Kosten-/Erlösart Langbezeichnung Betrag in €
5401821 Zuw.PL 9 - Chancengleichh.f.Frauen in Fo.u.Lehre 184.570,21
5401824 Zuw.PL 3 - Vorgezog.Nachfolgeberufg. W2/W3 ab 2009 -34.706,17
5401825 Zuweisungen für Programmlinie 5 - Tutoren -49.679,78
5401828 Zuw.PL 8 - hochschulspezif. Maßnahm.f. Innovation. -374.490,42
5402101 Erträge aus allg. Zuweisungen des Bundes 897.027,55
5402210 Erträge aus Zuweisungen vom Bund für SLE 398.985,97
5404101 Allgemeine Zuweisungen und Zuschüsse von der EU 5.027.674,10
5411101 Erträge aus allg. Zuweisg v. sonst. öff. Einrichtg 76.894.776,98
5411511 Erstatt. v. Pers.ausg. v.sonst. öffentl. Einricht. 1.639.087,26
5411521 Erstatt. v. Sach.ausg. v.sonst. öffentl. Einricht. 646.628,71
5411531 Erstatt. v. allg.Verw.ausg. v.sonst.öff. Einricht. 264,00
5411590 Sonstige Erstattungen v. sonst. öffentl. Einricht. 42.000,00
5421101 Allg.Zuweisg. v. sonst. nichtöff.Einricht.(privat) 1.376.355,27
5421511 Erstattg v. Pers.ausg. v.sonst. nichtöff.Einricht. 20,00
5421521 Erstattg v. Sach.ausg. v.sonst. nichtöff.Einricht. 1.168.018,41
5421531 Erstattg v. Verw.ausg. v.sonst. nichtöff.Einricht. 122,00
5422101 Erträge aus allg. Zuweisg. aus d. priv. Wirtschaft 477.018,33
5422511 Erstattung v. Personalausg. v. d. priv. Wirtschaft 22.143,49
5423101 Erträge aus allg. Zuweisungen aus Stiftungen 3.634.889,47
5424101 Allg.Zuweisg./Zusch. a.d. Ausland soweit nicht EU 471.251,44
5710001 Erträge des Geldbestandes (Bankzinsen) 120.524,28
6010001 Aufwendungen für Bücher 293.249,70
6010002 Aufwendungen für Gesetzestexte/Loseblattsammlungen 50.232,46
6010003 Aufwendungen für Zeitungen/Zeitschriften 64.017,24
6010004 Aufwendungen für Werkstätten und Labore 7.776,53
6010005 Aufwendungen für Tierhaltung 83.081,95
6010006 Aufwendungen für Saat- und Pflanzgut/ Düngemittel 13.153,42
6010007 Aufwendungen für Herstellung von Kopien 375,35
6010009 Aufwendungen für sonstiges Lehr- und Lernmaterial 289.026,83
6020001 Aufwendungen für Medienträger 169.497,56
6020002 Aufwendungen für Büromaterialien 392.746,91
6020003 Erwerb von Vordrucken 2.473,60
6020004 Ausstattungs- und Einrichtungsgegenstände (GWG) 183.001,80
6020005 Büromaschinen und -geräte (GWG) 18.798,39
6020006 Aufwendungen für Ein*/Unterbaugeräte (GWG) 59,50
6030001 Aufwendungen für IuK-Technik (GWG) 307.866,45
6030002 Aufwendungen für Kleingeräte und Werkzeuge (GWG) 161.501,44
6030003 Aufwendung für Medientechnik (GWG) 33.321,64
6051001 Aufwendungen für Trinkwasser und Abwasser 1.106.928,55
6051002 Aufwendungen für Niederschlagswasser 264.742,47
6051009 Aufwendungen für Wasser - Sonstiges 6.135,48
6052001 Aufwendungen für Fernwärme 3.690.797,29
6052002 Aufwendungen für Gas 305.305,68
6052003 Aufwendungen für flüssige Brennstoffe 54.364,05
6052005 Aufwendungen für Kälteversorgung / Antriebswärme 393.033,43
6052006 Aufwendungen für Strom 6.424.340,98
6053001 Kraftstoffe für Fahrzeuge 122.655,46
6060001 Verbrauchsmaterial für IuK-Technik 389.188,20
6060002 Aufwendungen für Audio/Video-Material 13.124,42
6060003 Aufwendungen für medizinisches Material 1.467,40
6060004 Aufw. Material für Bauleistungen / Instandhaltung 18.044,61
6060005 Aufwendungen für Material Lehrwerkstatt 14.477,87
6060006 Aufw. Material zur Instandhaltung von Fahrzeugen 4.224,71

- 142 -



Kostenrechnungsperiode:
01/2012 bis 12/2012

Übersicht über die Kosten- und Erlösarten
- Kostenartenübersicht -

(inkl. Drittmittel)

Anlage 3
HU

2014 / 2015

Kosten-/Erlösart Langbezeichnung Betrag in €
6060007 Standardleuchtm. (Glühbirnen, LS-Röhr., Halogen.) 31.021,05
6060008 Energiesparende Leuchtmittl 14.067,48
6060009 Aufwendungen für sonstiges Material 4.976.924,07
6080001 Aufw. für Dienst-, Arbeits- und Schutzkleidung 77.642,00
6080004 Aufw. f.Abstellung Sicherheitsmängel am Arb.platz 8.033,45
6100001 Aufw. öff. Ausschreibungen (nicht Stellenausschr.) 1.599,14
6120001 Aufwendungen für Beratung 22.128,18
6120002 Aufwendungen für Gutachten 253.900,38
6140001 Aufwendungen Entsorgung von Siedlungsabfällen 161.396,61
6140002 Aufwendungen Entsorgung von Papier/Pappe -546,47
6140004 Aufwendungen Entsorgung von Sperrmüll 26.431,29
6140006 Aufwendungen Entsorgung von Sonderabfällen 21.113,83
6140007 Aufwendungen Entsorgung  Sonderabfälle-Sonstiges 85.597,39
6140008 Aufwendungen Entsorgung Elektronikschrott / Altger 9.568,94
6140009 Aufwendungen für die Grubenentsorgung 2.282,42
6140010 Aufwendungen für die Entsorgung - Sonstiges 77.698,31
6140011 Aufw. Entsorgung Medien/Datenträger 13.787,94
6151001 Aufw. Wartung u.Inspektion Büromasch. u.Geräten 202.343,35
6151002 Aufw. Wartung u.Inspektion Büromasch. u.Geräten Fo 11.721,03
6152001 Aufw. für Wartung und Inspektion IuK-Technik 121.260,12
6154101 Aufw. Wartung u. Insp. von Starkstromanlagen 9.869,26
6154102 Aufw. Wartung u. Insp. Eigenstromversorgungsanl. 44.707,26
6154103 Aufw. Wartung u. Insp. Gefahrenmelde u. Alarmanl. 341.722,69
6154104 Aufw. Wartung u. Insp. Informationstechnischen Anl 22.808,88
6154105 Aufw. Wartung u. Insp. von Gebäudeautomation 45.219,90
6154201 Aufw. Wartung u.Insp. Abwasser-, Gas- u. Wasseranl 74.882,38
6154203 Aufw. Wartung u. Insp. Wärmevers-anl.-Wärmeerzeug. 41.781,98
6154205 Aufw. Wartung u. Insp. von Kälteerzeugung 65.210,71
6154206 Aufw. Wartung u. Insp. von lufttechnischen Anlagen 125.700,53
6154207 Aufw. Wartung und Insp. Sonderanl. Medienvers. 13.022,69
6154910 Aufw. Wartung u. Inspektion von Förderanlagen 89.406,56
6154920 Aufw. Wartung und Inspektion von Bauteilen 63.230,93
6154930 Aufw. Wartung u. Insp. Labortechnische Anlagen 82.840,18
6154990 Aufw. Wartung und Inspektion von sonstigen Anlagen 56.216,63
6155001 Aufw. für Prüfungen ortsfeste elektrische Anlagen 1.670,00
6155002 Aufw. für Prüfungen ortsveränderl. elektr. Anlagen 175.708,92
6155004 Aufw. für Prüfungen von Aufzugsanlagen 29.365,90
6155009 Aufw. für sonstige Prüfungen technischer Anlagen 68.538,85
6161001 Aufw. Instandsetzung von Büromasch u. Geräten 78.530,59
6161002 Aufw. Instandsetzung von Büromasch u. Geräten f.Fo 8.566,55
6162001 Aufwendungen für IuK-Instandsetzung 25.065,74
6163001 Aufw. Instandsetzung Vandalismus u. Einbruchsch. 18.445,52
6164101 Aufw. Instandsetzung von Starkstromanlagen 120.266,46
6164102 Aufw. Instandsetzung von Eigenstromversorgungsanl. 59.488,82
6164103 Aufw. Instandsetzung von Gefahrenmelde u Alarmanl. 63.496,30
6164104 Aufw. Instandsetz. Fernmelde- u Informationst. Anl 44.521,95
6164105 Aufw. Instandsetzung von Gebäudeautomation 72.177,39
6164201 Aufw. Instandsetzung Abwasser-, Gas- und Wasseranl 334.311,24
6164203 Aufw. Instandsetzung Wärmeversorgungsanl.-Wärmeerz 96.858,76
6164204 Aufw. Instandsetzung Wärmevers-anl.-Vert./Überg. 9.647,50
6164205 Aufw. Instandsetzung von Kälteerzeugung 108.610,45
6164206 Aufw. Instandsetzung von lufttechnischen Anlagen 97.722,75
6164910 Aufw. Instandsetzung von Förderanlagen 111.613,07

- 143 -



Kostenrechnungsperiode:
01/2012 bis 12/2012

Übersicht über die Kosten- und Erlösarten
- Kostenartenübersicht -

(inkl. Drittmittel)

Anlage 3
HU

2014 / 2015

Kosten-/Erlösart Langbezeichnung Betrag in €
6164920 Aufw. Instandsetzung von Bauteilen 656.366,56
6164930 Aufw. Instandsetzung von Labortechnischen Anlagen 17.961,25
6164990 Aufwendungen Instandsetzung von sonstigen Anlagen 20.728,32
6169002 Instandsetzung von Werkzeugen 641,55
6171001 Aufwendungen für Unterhaltsreinigung 2.529.592,70
6171002 Aufwendungen für Glasreinigung 164.660,47
6171003 Aufwendungen für Mattenservice 43.847,56
6171004 Aufw. für Sonderreinigung für Veranstaltungen 7.224,92
6171005 Aufwendungen Sonderreinigung/Regalrein. (Biblio.) 1.769,05
6171006 Aufwendungen für sonstige Sonderreinigungen 119.843,32
6171007 Aufwendungen für sonstige Reinigung 5.857,92
6171008 Aufwendungen Reinigung von Bekleidung und Wäsche 16.274,26
6172001 Aufwendungen für Personen- und Objektschutz 179.595,07
6172002 Aufwendungen für Separatwachschutz 2.041.331,85
6172003 Aufwendungen für Ordnungsdienste 18.973,31
6173010 Aufwendungen für Grünflächenpflege 294.661,71
6173020 Aufwendungen für Außenanlagen - Sonstiges 101.099,34
6173030 Aufwendungen für Winterdienst 138.609,83
6173040 Aufwendungen für Straßenreinigung 285,60
6174001 Aufwendungen für Projektentwicklung 59.570,16
6174002 Aufwendungen für Projektsteuerung 2.021.334,13
6174003 Aufwendungen für Planung 3.742.658,09
6174004 Aufwendungen für Bauüberwachung 266.219,04
6174005 Aufwendungen für Herrichten 32.987,23
6174008 Aufwendungen für Baukonstruktion 16.289.245,59
6174009 Aufwendungen für Bauleistungen-Technik 5.719.414,66
6174010 Aufwendungen für Bauleistungen bei Außenanlagen 202.898,15
6174011 Aufwendungen für Bauleistungen-Kunstwerke 15.683,73
6175001 Transportleistungen - Umzüge 286.178,01
6176001 Personalkostenberechnung P&I 230.614,30
6176002 Kostenberechnung LVA (Beihilfen/Versorgungsbez.) 75.162,62
6176003 sonstige Kostenbeteiligungen 408.960,48
6176004 Dienstleistungen für Medienträger 12.841,98
6176005 Aufwendungen für sonstige Dienstleistungen 5.531.554,33
6176006 Aufwendungen für die Bedienung technischer Anlagen 7.264,36
6176007 Aufwendungen Druck- u Buchbinderarb. (Dok-dienste) 220.134,88
6176008 Aufwendungen für Schädlingsbekämpfung 10.452,90
6193001 Instandhaltung Ausstattungs- u Einrichtungsgegenst 13.017,48
6199001 Instandhaltung für Kraftfahrzeuge 135.655,18
6200001 Aufwendungen für Messebeteiligungen 10.235,98
6200002 Aufwendungen für Ausstellungen 16.746,01
6200003 Aufwendungen für sonstige Veranstaltungen 416.223,69
6390001 Stipendien für deutsche Studierende 6.594.016,71
6390002 Stipendien für internationale Studierende 3.163.547,51
6390003 Kindergeldzusch. Studierende Studienauf. Ausland 5.933,00
6390005 Qualifikationsstipendien 15.100,00
6390006 Aufwendungen für Studentenaustausch 66.372,61
6390007 Aufwendungen für Exkursionen 702.750,76
6390008 sonstige Aufwendungen für Studienfahrten 29.510,17
6390009 Reisekostenpauschale für deutsche Studierende 128.232,58
6390010 Reisekostenpauschale für ausländische Studierende 141.721,93
6390011 Aufw. für Betreuung inländischer Studierender 21.877,27
6390012 Aufw. für die Betreuung ausländischer Studierender 117.218,42

- 144 -



Kostenrechnungsperiode:
01/2012 bis 12/2012

Übersicht über die Kosten- und Erlösarten
- Kostenartenübersicht -

(inkl. Drittmittel)

Anlage 3
HU

2014 / 2015

Kosten-/Erlösart Langbezeichnung Betrag in €
6390013 sonstige Aufw. für die Betreuung Studierender -32.162,58
6390014 Aufw. Internat. Zusammenarbeit (Beihilfen, Zusch.) 886.533,16
6410001 Grundsteuer 10.835,31
6410003 Kraftfahrzeugsteuer 20.421,39
6410009 Sonstige Steuern 356,15
6701001 Flächenanmietung - Nettomietkosten HU Flächen 7.635.708,52
6701002 Flächenanmietung - Nettomietkosten Studentenwerk 771.696,52
6702001 Aufwendungen für Anmietung von Räumen 126.983,90
6703001 Mieten für Maschinen und Geräte 24.245,81
6703003 Miete für Büromaschinen und -geräte 617,29
6703004 Miete für Kopiertechnik (nicht IuK) 350.580,17
6703005 Miete Maschinen u Geräte IuK-Technik ohne Kopierer 2.467,49
6703006 Miete von Datenleitungen 329.807,06
6703009 Miete für sonstige Maschinen und Geräte 27.363,73
6705001 Flächenanmietung - Mietnebenkosten 2.023.980,46
6705002 Flächenanmietung Mitenebenkosten Studentenwerk 30.667,87
6706001 Mieten für Fahrzeuge 16.051,81
6709001 Sonstige Aufwendungen für Mieten und Pachten -972,48
6713004 Leasing für Kopiertechnik 1.531,54
6716001 Aufwendungen für Leasing von Fahrzeugen 28.184,30
6720001 Aufwendungen für Software 159.091,05
6730001 Straßenreinigungsgebühren 184.614,16
6730002 Rundfunk- und Fernsehgebühren 36.878,58
6730003 Aufwendungen für Schornsteinfegergebühren 1.247,76
6730004 Genehmigungsgebühren 44.028,56
6730009 Sonstige Gebühren und Abgaben 14.234,33
6750001 Nebenkosten des Geldverkehrs 37.422,71
6770001 Aufw. für Gerichts-, Anwalts- u. Vollstreckungsk. 139.227,74
6770002 Aufwendungen aufgrund rechtlicher Verpflichtungen 47.440,81
6790003 Aufw. für wissenwschaftliche Dienstleistungen 13.042,61
6820001 Aufwendungen für Porto 530.588,33
6820002 Aufwendungen für Versand 10.079,21
6820003 Aufwendungen für Zustelldienste (Kurier) 30.291,61
6830001 Aufwendungen für Telefon und Telefax 276.374,54
6850001 Aufw. für Zuschüsse für Tagungen und Kongresse 105.857,05
6860001 Informationsdienstleistungen der UB 65.600,00
6860002 Aufwendungen für Programminformation und Werbung 87.340,53
6860003 Aufwendungen für die Öffentlichkeitsarbeit 169.284,39
6860004 Aufwendungen für Publikationen 829.679,06
6860005 Sonstige Zuschüsse Chor 14.736,57
6860006 Sonstige Zuschüsse Preise 33.740,00
6860007 Aufwendungen für Gästebewirtung 307.901,58
6860008 Aufwendungen für Repräsentationen 31.224,47
6860009 Aufw. Besucher-/Teilnehmerbetreuung (Beköstung) 306.428,96
6860010 Aufw.kulturelle Betreuung der Besucher /Teilnehmer 21.834,94
6860011 Aufw. Unterkunft der Besucher / Teilnehmer 6.363,18
6860012 Aufwendungen für Gastgeschenke 5.167,60
6860013 Tagegelder für internationale Wissenschaftler 664.445,58
6900001 Aufwendungen für Kraftfahrzeugversicherung 36.070,16
6900002 Aufwendungen für Gebäudefeuerversicherung 135.708,81
6900009 Aufwendungen für andere Versicherungen 60.709,85
6910001 Aufwendungen für Mitgliedschaften 230.412,58
6950001 Abdeckung von Geldverlusten 448,53

- 145 -



Kostenrechnungsperiode:
01/2012 bis 12/2012

Übersicht über die Kosten- und Erlösarten
- Kostenartenübersicht -

(inkl. Drittmittel)

Anlage 3
HU

2014 / 2015

Kosten-/Erlösart Langbezeichnung Betrag in €
6999101 Overheadanteile DFG (Programmpauschalen) -156.619,13
6999102 Overheadanteile BMBF (Programmpauschalen) 461.491,04
6999106 Overhead DFG Ex-Ini 3.Säule (Programmpauschale) 0,00
6999107 Overhead DFG Ex-Ini 1+2.Säule (Programmpauschale) 0,00
6999110 Overheadanteile aus Teilnehmergebühren (Stud.geb.) -15.932,55
7000000 Personalkosten LOGA 210.444.062,49
7111001 Bezüge der planmäßigen Beamten, wiss. Personal 479.499,62
7112001 Bezüge d. planmäßigen Beamten, nichtwiss. Personal 21.914,46
7118210 Bez. planm.Beamte, PL9 - Chancengl. Frau Fo.uLehre 29.737,84
7119101 Bezüge planmäß.Beamte a. Mittelerstattg., wiss. P. -27.349,30
7121001 Vergütungen planmäß. Angestellten, wiss. Personal 5.598,40
7210001 Bez. nichtplanm. Beamten u. Beamtinnen, wiss. Pers 366.572,41
7221001 Verg. nichtplanmäß. Angestellten, wiss. Personal 238.999,33
7222001 Verg. nichtplanmäß. Angestellten, nichtwiss. Pers. 17.512,38
7240001 Gehälter sonst. wissenschaftliche Beschäftigte 1.599,29
7251010 Vergütungen für studentische Hilfskräfte 17.176,78
7256001 Verg. studentische Hilfskräfte aus Stiftungen 94,66
7271001 Aufwendungen für Lehraufträge 887.133,95
7273001 Aufwendungen für Gastvorträge 1.031.908,62
7274001 Vergütungen für sonstige Lehraufträge 783.098,41
7275001 Vergütungen für Werkverträge 2.445.542,79
7276001 Aufwendungen für Honorare Forschung 1.907.644,67
7277001 Aufwendungen für Gastwissenschaftler 1.298.335,78
7279001 Aufw. für Fahrtkosten für freie Mitarbeiter/innen 7.352,73
7279002 Übern.- und Verpflegungsaufw. freie Mitarbeiter 20.768,42
7279003 Sonstige Aufwendungen für freie Mitarbeiter (Hon.) 318.577,27
7311001 Prüfungsvergütungen 2.871,23
7320001 Aufwendungen für ehrenamtlich Tätige 2.759,30
7390001 Vergütungen für Aushilfskräfte 78.566,83
7411001 Nachversicherungen für Beamte, wiss. Personal 301.082,20
7490001 Künstlersozialabgabe (KSA) 16.676,55
7511001 Beihilfen für Beamte -7.234,97
7519101 Beihilfen für Beamte aus Mittelerstattungen 15.793,14
7611001 Versorgungsbezüge der Beamten 10.980.461,01
7640001 Zuführg.an Versorgungsrücklage d.Ld.Bln. (SenFin) 0,00
7710001 Sonst. Personalnebenkosten Stellenausschreibungen 291.711,94
7710002 Sonstige Einstellungsaufwend., Vorstellungsreisen 5.701,50
7721001 Dienstgänge, Stadtfahrten 16.986,93
7721002 Dienstreisen - Inland 1.481.357,12
7721003 Dienstreisen - Ausland 3.571.922,51
7721004 Übernachtungen/Verpflegungsmehraufwendungen 323.204,63
7721005 Sonstige Aufwend. f. Fahrtkosten Beschäftigter 1.730,99
7722001 Trennungsgelder 3.441,53
7722002 Umzugskostenentschädigung 157.624,99
7730003 Aufwendungen für den betriebsärztlichen Dienst 150.287,84
7740001 Teilnehmergeb. Weiterbildungskurse - Bedienstete 89.073,40
7740002 Teilnehmergeb.Weiterbildungskurse - Auszubildende 4.076,00
7740003 Sonstige Aufwendungen für Aus- und Weiterbildung -44.205,52
7790001 Beiträge an die Unfallkasse Berlin 733.318,47
7790005 Sitzungsgelder 7.956,18
7790006 Kranzspenden und Nachruf 2.491,86

- 146 -


	Doppelhaushaltsplan 2014/15
	Inhaltsverzeichnis
	Gesamtplan
	Allgemeine Erläuterung
	Kapitel 01010
	Kapitel 01010 - Stellenteil
	Kapitel 01011
	Kapitel 01016
	Kapitel 01016 - Stellenteil
	Kapitel 01018
	Kapitel 01018 - Stellenteil
	Kapitel 01019
	Kapitel 01019 - Stellenteil
	Kapitel 03010
	Kapitel 03010 - Stellenteil
	Kapitel 03095
	Kapitel 03097
	Kapitel 03098
	Kapitel 03098 - Stellenteil
	Kapitel 04010
	Kapitel 04010 - Stellenteil
	Anlage 1 - Gruppierungsübersicht
	Anlage 1 - Funktionenübersicht
	Anlage 2 - Stellenübersicht
	Anlage 3 - Kostenartenübersicht



